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Lista nr. 10
Ogłoszona przez nas wczoraj lista 

kandydatów do rady miejskiej Narodo­
wego Obozu Gospodarczego jest wyra­
zem dążeń, ujętych już w jego progra­
mowej odezwie.

Narodowy Obóz Gospodarczy nawią­
zuje przedewszystkiem do tradycyj naj­
większego ugrupowania w radzie miej­
skiej Kola Obywatelskiego, któ­
rego historja ściśle jest związana z hi- 
storją miasta w ostatniem dziesięcio­
leciu. Ośrodkiem i rdzeniem listy są do­
tychczasowi radni miejscy, którzy w tern 
kole zasiadali i na których barki spadał 
główny ciężar wysiłku i, odpowiedzial­
ności za wydajność pracy dotychczaso­
wej rady miejskiej.

Lista kandydatów Narodowego Obo­
zu Gospodarczego już z tego powodu po­
siada charakter poważny. Tę jej ce­
chę uwydatnia umiejętne i staranne u- 
zupelnienie zespołu dotychczasowych 
członków Koła Obywatelskiego dalszemi 
kandydaturami. Są to nazwiska nowe, 
jeśli chodzi o radę miejską, lecz d o- 
brze znane w naszem mieście z pra­
cy zawodowej i obywatelskiej Nastąpi 
więc dopływ do rady miejskiej krwi 
świeżej, lecz, jesteśmy przekonani, bę­
dzie to krew zdrowa i pożyteczna.

Celem Komitetu Wyborczego Naro­
dowego Obozu Gospodarczego było 
przedłożenie wyborcom listy możliwie 
wszechstronnej, co było niewąt­
pliwie obowiązkiem największego u- 
grupowania w mieście i w radzie miej­
skiej. lecz co leży również w istocie 
i tradycji Stronnictwa Narodowego 
skupiającego w swych szeregach wszyst­
kie stany, a które dało inicjatywę do 
utworzenia Narodowego Obozu Gospo­
darczego.

Wszechstronność listy rozpatrywano 
z potrójnego punktu widzenia. Przede­
wszystkiem zapewniono na liście repre­
zentację wszystkich stanów, od 
duchowieństwa poprzez kupiectwo i rze­
miosło aż do warstwy robotniczej, na­
stępnie uwzględniono reprezentację sil 
fachowych (prawników, inżynierów, 
budowniczych, lekarzy, ekonomistów 
itd.), bez których pomocy nie może pra­
cować poważnie i wydajnie żaden zespól 
w radzie miejskiej, wreszcie postarano 
się nawet, by należną reprezentację na 
liście otrzymały dołączone do miasta 
Przedmieścia. Kobiety, repre­
zentowane są na liście nr. 10 na miej­
scach czołowych.

Tę wszechstronność można było za­
pewnić liście łatwo, bo wszystkich kan­
dydatów Narodowego Obozu Gospodar­
czego łączy jedna idea: służba narodowi 
i miastu. Każdy z kandydatów, wycho­
wany w twardej szkole narodowej, wie 
również z doświadczenia, że dobru ogól-

emu należy podporządkować int
Poszczególne, nawet w ich interesie 
W|elkich rzeczy można dokonać jec 
zespalając wszystkie stany na wsp 
Płaszczyźnie narodowej.

Radni, którzy wyjdą z listy nr. 1 
w ęc mogli pracować pożytywn

Po u gospodarczem i społ 
? 8 m‘ które jest głównym terenem 
“ma rady miejskiej.

Z Ligi Narodów
O realizowanie uchwal Ligi

L o n d y n. 3. 9 (AW.) Osią dyskusji, 
zasadniczych kwest,yj politycznych, jest 
w Genewie sprawa rewizji dotychczaso­
wej działalności Ligi Narodów Zapo­
wiedzią tych tendencyj rewizjonistycz­
nych byty jeszcze zeszłotygodniowe wy- 
stępinia delegata włoskiego Scialoji, 
oraz delegata angielskiego Daltona. Scia- 
loja zwrócił uwagę, że działalność Ligi 
jest zbyt encyklopedyczna i zapytał. jak 
się przedstawia sprawa ratyfikacji kon- 
wencyj i umów, zawartych przy współ­
udziale Ligi Narodów. Dalton poparł to

Sprawa projektu Hrianda
P a r y ż, 3. 9. (Radjo wł.) W spra­

wie zapowiedzianej już od dłuższego 
czasu na obecne zgromadzenie Ligi 
inicjatywy Brianda na rzecz ściślej­
szego zespolenia państw europejskich 
donosi genewski korespondent „Petit 
Parisien“:

Briand upatruje logiczny rozwój 
swej od Locarna uprawianej polityki 
nie w utworzeniu Stanów Zjednoczo­
nych Europy, jak niektórzy twierdzi­
li, lecz w europeiskiem zjednoczeniu 
pracy, jakoby europejskiej sekcji Ligi

Sytuacja w
Odezwa wysokiego k

Jerozolima. 3. 9. (PAT) Wysoki 
komisarz brytyjski wydal odezwę do 
ludności potępiającą w ostrych sło­
wach akty zbrodnicze, dokonane przez 
elementy krwiożercze i wprowadzone 
w błąd. Odezwa podkreśla silnie po­
stanowienia rządu przywrócenia po­
rządku i surowego ukarania winnych 
Wysoki komisarz brytyjski oświadcza 
dalej, że zbrodnie palestyńskie oburzy­
ły wszystkie cywilizowane społeczeń­
stwa. Wysoki komisarz stwierdza, 

Odpowiedź arabskiego
L o n d y n, 3. 9. (Radjo wł.) Arabski 

komitet wykonawczy ogłosi! na pro­
klamację wysokiego komisarza bry­
tyjskiego odpowiedź, w której czyni 
władzom angielskim ciężkie zarzuty. 
Mianowicie władze uzbroiły rzekomo 
wielu Żydów. U ofiar żydowskich nie 
stwierdzono żadnych śladów okró- 
cieństwa. natomiast bandy żydowskie 
znęcały się nad kobietami i dziećmi 
arabskiemi, a nawet żołnierze angiel­
scy strzelali rzekomo do Arabów ieżą- 

W alki n
Jerozolima, 3. 9. (PAT) We­

dług niepotwierdzonych dotychczas 
wiadomości, Arabowie spalili wczoraj 
małą kołonję żydowską w pobliżu 
Tyberjady. Żyd. Ag. Telegr. donosi, że 
znaleziono dalszych 6 trupów Żydów,

Lista Narodowego Obozu Gospodar­
czego ma oblicza wyraźne. Wy­
sunięte kandydatury — to ludzie z cha­
ra k t e r e m. dający wszelkie gwaran­
cje z punktu widzenia obywatelskiego, 
zawodowego i moralnego. Lista nie jest 
wyrazem kompromisu, który został zgó- 
ry odrzucony. Stoi twardo na gruncie 
jasno określonych zasad.

Można być pewnym, że lista Narodo­
wego Obozu Gospodarczego uzyska sze­
rokie poparcie. Chodzi jednak o to. by 
poparcie to było jak największe. Czy 
może się zresztą wahać obywatel m. Po­
znania. mając z jednej strony lisię po- 

| ważną, wszechstronną o jasnem obliczu

oświadczenie, zaznaczając, że rząd an­
gielski przywiązuje ogromne znaczenie 
do tego, aby wszelkie umowy zawarte 
w Lidze Narodów przez delegatów pra­
wie wszystkich mocarstw, posiadały re­
alną wartość i zastosowane były w rze­
czywistości. W kotach delegacji angiel 
skie; panują szczególnie te tendencje re­
wizjonistyczne. Członkowie delegacji 
angielskiej uważają, iż działalność Ligi 
Narodów winna kroczyć drogą zastoso­
wania realnego i możliwie natychmia­
stowego wszelkich postanowień. 
zjednoczenia europejskiego
Narodów, której działalność rozwija­
łaby się głównie w dziedzinie gospo­
darczej. Briand nie ulega oczywiście 
iluzjom i nie spodziewa się utworze­
nia europejskiego parlamentu z dnia 
na dzień, wiedząc, że urzeczywistnie­
nie jego ideału wymaga czasu. Na- 
razie należałoby tylko sprawę bliżej 
rozpatrzeć i może wyznaczyć kogoś, 
któryby wspólnie z przedstawicielami 
pozostałych państw europejskich zba­
dał, na jakiej gospodarczej podstawie 
możnaby dojść do porozumienia.

Palestynie
tnisarza brytyjskiego
że wobec wypadków w Palestynie mu- 
siał zaniechać dyskusji z rządem bry­
tyjskim na temat zmian konstytucji, 
proponowanych przez niego w swoim 
czasie na podstawie obietnicy, danej 
komitetowi arabskiemu wykonawcze­
mu. W końcu odezwy wysoki komi­
sarz wyraża zamiar rozstrzygnięcia 
sprawy „ściany płaczu1' zgodnie z za­
sadami, zawartemi w białej księdze 
rządu z miesiąca listopada zeszłego 
roku.

komitetu wykonawczego
cych w łóżkach. Zaburzenia w Palesty­
nie są następstwem brytyjskiej polity­
ki sjonistycznej, która zmierza do 
zniszczenia narodowości arabskiej w 
jej własnym kraju na korzyść nieist­
niejącej narodowości żydowskiej. Na- 
koniec domaga się komitet arabski 
przeprowadzenia śledztwa przez czyn­
niki bezstronne, których poczucie 
sprawiedliwości nie podlega wpływom 
sjonistycznym.

f ustają
zabitych w czasie rozruchów w Safed.

Wiedeń, 3. 9. (PAT) Do dzienni­
ków tutejszych donoszą z Jerozolimy, 
że do Haify przybył okręt angielski z
400 żołnierzami.

moralnem, katolickiem i narodowem. 
nastawioną na rzetelną pracę gospodar­
czą, a z drugiej strony, albo ugrupowa­
nia skrajnie radykalne, albo drobne ze­
społy rozbite, wysunięte nieraz dla za 
spokojenia osobistych ambicyj. rozbicia 
głosów polskich i osłabienia okólną dro 
gą listy najsilniejszej, narodowej. Ży- 
czyćby tylko należało, by już dziś każdy 
światły obywatel pracował wśród znajo­
mych i otoczenia na rzecz listy nr. 10.

Jej zwycięstwo przyniesie niewątpli­
wie korzyści wszystkim warstwom i za­
pewni miastu dalsze niezmącone niczem 
triumfy.

Własne filje w Poznaniu
1 Stary Rynek 4. obok gt odwaehu,
2 Piać Bernardyński 5. w składzie 

kolonialnym Rychtera.
3 Chwaliszewo 20/21.
4 śródka. Ostrówek 15,
5 Giówna Kubicki, ul. Główna 114,
6. Tama Garbarska przy moście ko­

lejowym (kiosk inwalidzki),
7. Solacz ul Wołyńska narożnik ul. 

Podolskiej,
8 Jeżyce Rynek 1,
9 Łazarz. Gutsch ul. Matejki 39,

KI Łazarz. A tamczpwski Leon, skład 
kolonj., Marsz. Focha 74,

11. Łazarz, skład pap., M. Focha 36,
12. Wilda Zych skład papieru. Wierz- 

bięcice 46. przy Rynku Wildeck-im,
13 Św Wojciech 26. narożnik Zaułek 

św Wojciecha.
14 Pocztowa 20, w pobliżu pt. Nowo- 

miejskiego.
15 Rataje. Marja Czypicka, skład ko­

lonialny,
16. Winiary, St. Kaczmarek, ul. św. 

Leonarda 2.
17. Rybaki, Bronisława Czypicka, ul. 

Kwiatowa 3, sktad kolonialny.

Angłja
a wypadki palestyńskie
Prasa europejska zajmuje się w dal­

szym ciągu bardzo żywo ostatniemi wy­
padkami w Palestynie, stwierdzając, że 
wytworzyły one dla rządu angielskiego 
bardzo trudną sytuację Z jednej strony 
rząd ten związany jest przyrzeczeniami, 
danemi przywódcom żydowskim oraz 
t. zw. deklaracją Balfoura, dotyczącą 
utworzenia „narodowej siedziby żydow­
skiej“ w Palestynie. Z drugiej strony 
wypadki palestyńskie wywołały silne 
wzburzenie nietylko wśród Arabów tam 
zamieszkałych — ale także w Transjor- 
danji. Iraku. Syrji francuskiej, w Hedża- 
sie. a nawet wśród mahometan hindu­
skich. Zawiązała się specjalna „Liga 
Młodych Arabów", która postawiła sobie 
za cel wypędzić sjonistów z całej Pale­
styny — równocześnie zaś w sąsiednich 
obszarach, zwłaszcza w Transjordanji 
i w Syrji francuskiej ludność arabska 
tworzy zbrojne odziały, które pragną 
przyjść z pomocą Arabom palestyńskim 
w ich walce ze sjonistami. Równocze­
śnie wśród Arabów szerzą się nastroje 
antyangielskie. które niewątpliwie spo­
tęgowałyby się jeszcze w wysokim stop­
niu. gdyby władze angielskie wystąpiły 
otwarcie po stronie Zvdów

Tymczasem Anglji z wielu wzglę­
dów zależeć musi na sympatjach w świę­
cie arabskim. Zwłaszcza Palestyna 
przedstawia obecnie ogromną wagę dla 
imperjum brytyjskiego ze względu na 
bezpieczeństwo kanału sueskiego — tem 
bardziej, że nowe układy z Egiptem osła­
biły pozycję Anglji z tamtei strony ka­
nału. Poza tem miarodajne sfery angiel­
skie projektują budowę wielkiego portu 
w Haifie i połączenie tej miejscowości 
linją kolejową z Bagdadem oraz rurocią­
gami z Mosulem, gdzie — jak wiadomo 
— znajdują się bogate źródła naftowe. 
Wszystkie te, zakrojone na wielką skalę, 
plany byłyby narażone na niebezpie­
czeństwo. gdyby ludność terenów, na 
których mają być realizowane, znajdo­
wała się w stanie ciągłego wrzenia.

To też rozwiązanie sytuacji w Pale­
stynie będzie wymagało nielada zręcz­
ności ze strony rządu Mac Donalda. 
Bądź co bądź nie ulega wątpliwości że 
polityka kolonizacyjna organizacyj sjo- 
nistycznych poniosła cios druzgocący. 
W chwili obecnej jest już jasnem. że 
dążenia sjonistów do wyparcia ludności 
arabskiej z Palestyny i stopniowego wy­
tworzenia większości żydowskiej w tym 
kraju — są zupełnie nierealnemi utopia­
mi- tem bardziej, że Arabowie wykazują 
wyższy przyrost naturalny, niż Żydzi.
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Uroczysta dekoracja 
p. prezydenta Ratajskiego

W sali odrodzenia ratusza poznań­
skiego odbyła się dziś w południe uro­
czystość wręczenia krzyża komandor­
skiego czeskosłowackiego orderu 
„Białego Lwa“. Przybyli na nią licz­
nie przedstawiciele władz państwo­
wych, wojskowych a przedewszyst- 
kiem m. Poznania i tutejszego Stów, 
polsko -. czeskosłowackiego; uczestni­
czył w niej również bawiący w Pozna­
niu na P. W. K. radca czeskosłowac­
kiego Min. Spr. Zagranicznych, p. dr. 
Alojzy Stangler.

Wręczenia orderu w sali udekoro­
wanej kwiatami i narodowemi barwa­
mi Czechosłowacji i Polski, dokonał w 
imieniu p. Prezydenta Rzeczypospoli­
tej Czeskosłowackiej p. konsul Ma- 
tousek, który przy tej okazji wygłosił 
poniższe przemówienie:

Przemówienie p. konsula Matouska
Wielce Szanowny Panię Prezyden­

cie! W życiu ludzkiem przychodzą 
chwile, które oznaczają pewną metę, 
którą osiąga się przez niezmordowaną 
pracę i która staje się drogowskazem 
w dalszym rozwoju dzieła życiowego 
lub jego dalszym ciągiem.

Według mego mniemania, jednym 
z takich momentów, jest dla Pana, 
Wielce Szanowny Panie Prezydencie, 
dzień dzisiejszy. Stoi Pan dziś, Wiel­
ce Szanowny Panie Prezydencie, na 
czele starosławnego grodu Przemysła­
wa, stolicy Poznańskiego — kolebki 
Polski jako twórca największego kul­
turalnego, technicznego i narodowego 
dzieła dziesięciolecia samodzielnej 
Rzeczypospolitej: „Powszechnej Wy­
stawy Krajowej“, podziwiany nietyl- 
ko przez swych współobywateli, lecz 
przez Włą Polskę, która z wdzięczno­
ścią ściska prawicę Pana, jako swemu 
wiernemu synowi, który przez swoją 
szeroką inteligencję, niezmierną zdol­
ność organizacyjną, żelazną energję i 
niezmordowaną pracę postawił swe 
rodzinne miasto w rzędzie najpierw- 
szych w Polsce i całej swej Ojczyźnie 
przysłużył się niezmiernie, tern, że 
Powszechną Wystawą Krajową. pęka-; 
zał współobywatelom, oraz całemu 
światu Wem Polska jest i co wykona­
ła. Jeżeli byli zachwyceni sami Pola­
cy, to tem większy był podziw zagra­
nicy i to wszystko głównie zasługą 
Wielce Szanownego Pana.

Obecnie przystępuję do sedna rze­
czy: przy tworzeniu tego olbrzymiego 
dzieła życiowego, w tej niezmordowa­
nej pracy, znalazł Pan, Wielce Sza­
nowny Panie Prezydencie, jeszcze 
wolny czas dla interesowania Się są­
siadem Polski — Czechosłowacją. W 
czasach niewoli i ucisku Poznańskie­
go pod żelazną pięścią pruską, intere­
sował się i śledził Pan rozwój zagad­
nienia czeskosłowackiego w Austro- 
Węgrzech. Podobny nasz los pod ba­
tem Habsburgów, zbliżył nas i naród 
nasz znalazł w Panu serdecznego 
przyjaciela. A kiedy to następnie Oj­
czyznom naszym zajaśniało słonko 
wolności, które niestety z początku 
zasłonięte było chmurą chwilowego 
nieporozumienia, był to właśnie Pan, 
Wielce Szanowny Panie Prezydencie, 
który natychmiast zrozumiał, że 
chmurę tę należy za wszelką cenę roz­
pędzić, ażeby ciepłe smugi słońca 
opromienić mogły całą swoją siłą ży­
wotną oba nasze tak ukochane kraje, 
wolność których wykupiliśmy ol- 
brzymjęmi ofiarami i strumieniami 
krwi. I usiłowania Pana oraz równo 
z Nim myślących ze strony polskiej, 
jak również dążenia polonofilów u 
nas, rozpędziły te chmury i tegoroczne 
zjazdy poznańskie oraz olbrzymi u- 
dział zwiedzających z Ćzechosłowacji 
Waszą piękną Wystawę, są tego naj­
lepszym dowodem.

My Czechosłowacy mamy stare, 
piękne przysłowie: „Wierność za wier­
ność i miłość za miłość“. I tą przy­
nieśliśmy Panu, Wielce Szanowny 
Panie Prezydencie jako naszemu przy­
jacielowi, jak również Poznaniowi i 
jego wystawie a tem samem i całej 
Polsce.

Ceniąc osobiste zasługi Pana, ja­
ko propagatora czesko-polskiego zbli­
żenia i nawiązania trwałych stosun­
ków braterskich pomiędzy naszemi 
narodami dla d«bra tychże oraz 
wszystkich Słowie , odznaczył Pana 
pan Prezydent Republiki Czeskosło­
wackiej Dr. T. G. Masaryk decyzją z 
dnia 17 czerwca 1929 roku Krzyżem 
Komandorskim czeskosłowackiego or­
deru „Białego Lwa“ za zasługi spo­
łeczne, t

Order ten niesie hasło naszego 
wielkiego Prezydenta Dr. T. G. Masa- 
ryka: .Prawda zwycięża“.

I pomiędzy nami Czechosłowakami 
i Wami Polakami prawda zwyciężyła. 
Oby zwyciężyła też pomiędzy wszyst­
kimi pozostałymi Słowianami.

Wielkość obu naszych ukochanych 
Ojczyzn i braterska miłość czesko- 
polska niech będzie mocną podwali­
ną dla wielkości Słowiańszczyzny 
ora? jej zbratania.

W imieniu pana Prezydenta Repu- 
blik* Czeskosłowackiej wręczam Pa­
nu, Wielce Szanowny Panie Prezy­
dencie order i proszę, ażeby zechciał 
Pan odemnie, jako pierwszego, przy­
jąć najserdeczniejsze powinszowania 
oraz wyrazy mego głębokiego szacun­
ku i serdecznej przyjaźni.

Nowoodznaczony komandor wyso­
kiego orderu bratniego narodu odpo­
wiedział, co następuje:

Przemówienie p. prez. Ratajskiego
Zaszczytne odznaczenie, dokonane 

przez rząd Rzeczypospolitej czesko - 
słowackiej, przyjmuję z pełnem zado­
woleniem i szczerą wdzięcznością dla 
bratniego narodu czesko - słowackie­
go, jako niezwykle wyróżnienie i dal­
sze ogniwo serdecznych uczuć, łączą­
cych obydwa sąsiednie narody.

Kocham naród czeski za jego siłę 
żywotną, która dała moc przetrwania 
niewoli kilku wiekowej, gdy straciwszy 
kwiat swój pod Białą Górą, od korze­
nia zaczął odrastać coraz bujniej, pie­
lęgnując ducha narodowego w najszer­
szych warstwach ludowych, prowa­
dząc go po drodze oświaty do pełnego 
odrodzenia państwowego.

Kocham naród czeski za to umiło­
wanie swobód obywatelskich, pozwa­
lające rozwijać się prądom myśli 
ludzkiej we wszystkich objawach du­
cha ludzkiego.

Kocham naród czeski za właściwe 
odczucie zasad nowoczesnej demokra­
cji, pozwalającej i najbardziej malucz­
kim na wspinanie się po drabinie spo­
łecznej do wyżyn władzy, po szcze­
blach pracy .zdolności i doświadcze­
nia.

Kocham naród czeski i za to, że za­
sad demokratycznych nie wypaczył w 
rozgwarze walk politycznych, ale że 
umiał stosować je mądrze i sprawied­
liwie, stawiając na czoło swoje ludzi 
właściwych, według przemyślanej o- 
ceńy ich zasług i zdolności. Wierząc,

Wyniki narad w Hadze
Nawet ci, którzy nie spodziewali się 

wogóle pomyślnego wyniku narad w Ha­
dze, a z pewnością także z drugiej stro­
ny ci w Niemczech, którzy spodziewali 
się pomyślnego dla siebie wyniku, mu­
szą dzisiaj powiedzieć, że wyniki prze­
szły wszelkie oczekiwania w kierunku 
dla Niemiec korzystnym.

Narada w Hadze jest chwilą zwrotną 
w stosunkach międzynarodowych, bez 
względu na mniej, czy więcej poważny 
swój wygląd, a może właśnie ze wzglę­
du na swój wygląd niepoważny. Stano­
wi ona zwrot dlatego, że zamierzono so­
bie, iż ta narada ma stwierdzić, że wszel­
kie pozostałości wojny są załatwione w 
duchu SDelnienia przez Niemcy ich zo­
bowiązań, a wobec tego wchodzi się w 
nowe, spokojne życie, a jak sobie zamie­
rzono, tak też i uczyniono. Mianowicie 
powzięto takie postanowienia, jakby 
wszystko już było w porządku.

Najznamienniejszym rysem narad w 
Hadze, obok ich nieładu i pewnej kar- 
czemności, wprowadzonej przez Labour 
Party, jest to uparte dążenie, by dojść 
do porozumienia, bez względu na to, za 
jaką cenę. Wiadomo było, że Haga ma 
być uwieńczeniem polityki, której p. 
Briand jest głównym przedstawicielem, 
a która wywodzi się z Locarna. A okaza­
ło się jeszcze tylko, że p. Briand tak wie­
rzy w skuteczność tej polityki, że usuwa 
jej z drogi wszelkie przeszkody, jakie 
jeszcze w ostatniej chwili niespodziewa­
nie się zjawiły, ale także i takie, które 
sam ustawił jako niezbędne.

Przeszkoda, która zjawiła się w ostat­
niej chwili w samej Hadze, było stano­
wisko rządu Labour Party, wcielone w 
osobę p. Snowdena. Rząd Labour Party, 
który wfe, że nie ma większości, oraz, że 
życie jego wisi zawsze na włosku, posta­
nowił sobie z Hagi zrobić odskocznię dla 
wzmocnienia się na: gruncie /wewnętrz­
nym przez uzyskanie czegoś więcej, niż 
miał uzyskać rząd poprzedni zachowaw­
czy. Więc nietylko zażądał dodatko­
wych 48 miljonów marek rocznie dla

że wola narodu to nie podmuchy chwi­
li, społeczeństwo czeskie umiało wpro­
wadzić w kraju stabilizację stosunków 
politycznych i gospodarczych równą 
państwom o starej strukturze spo­
łecznej. Podziwiamy jako świeczniki 
narodu czeskiego zawsze tych samych 
obywateli, obchodzących równocześnie 
z powstaniem republiki czesko - sło­
wackiej własny jubileusz dziesięciny 
letni służby publicznej dla państwa i 
narodu. Jestto oczywistym dowodem, 
że naród czeski ma czuły instynkt na­
rodowy, chroniący go od omyłek we 
wyborzę władz naczelnych.

To też sprawia mi niezwykłe zado­
wolenie, że wybrańcy narodu czesko­
słowackiego tak zasłużeni, jakimi są 
Najdostojniejszy Pan Prezydent Repu­
bliki Masaryk i Czcigodny Pan Mini­
ster Spraw Zagranicznych B-enes ra­
czyli łaskawie obdarzyć mnie jako 
prezydenta miasta Poznania, godno­
ścią komandora orderu Białego Lwa, 
dając tem samem dowód uznania dla 
miasta Poznania. Proszę Wielce Sza­
nownego Pana Konsula Republiki Cze­
sko - Słowackiej i obecnego tutaj 
przedstawiciela Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych p. dr. Stanglera, ażeby 
złożyli mocodawcom swoim najser­
deczniejsze podziękowanie za ten do­
wód niezwykłej łaski oraz zapewnie­
nie, że cala ludność naszego miasta 
bez różnicy poglądów politycznych ży­
wi jaknajgorętsze uczucia miłości i 
czci dla narodu czeskiego, z którym 
pragnie żyć nietylko we wiecznej zgo­
dzie i przyjaźni, ale na którym chcia- 
łaby wzorować się w umiejętności 
pracy i poczuciu sprawiedliwości.

Prześlijcie, wielce Szanowni Pano­
wie, do Pragi wiadomść, że pamiętne 
są u nas słowa wielkiego Jana Kolla- 
ra: „Wszystkie ludy wyrzekły już swo­
je ostatnie słowo: teraz na nas Sło­
wian kolej przemówić.“

Proszę przesłać Pradze wiadomość 
i tę, że lwy czeskie, umieszczone od 
przeszło pięciuset lat na ratuszu po­
znańskim, stałe czuwają, gotowe sta­
nąć w obronie całej Słowiańszczyzny, 
w obronie ideałów słowiańskich, łą­
czących nas braci Słowian na drodze 
do chrześcijańskiej miłości i słonecz­
nej prawdy. Niechaj iści się wielkie 
hasło wielkiego Prezydenta Masaryka 
„Prawda zwycięża“.

Oba przemówienia uczestnicy uro­
czystości przerywali gorącemi oklas­
kami, manifestując w ten sposób swą 
sympatję dla bratniego narodu cze­
chosłowackiego i dla idei łączności 
obu naszych narodów.

Po samym akcie p. prezydent Ra­
tajski podejmował gości śniadaniem.

Younga, że jest to całość, w której nicze­
go nie ma się już zmieniać, ale w dodat­
ku rozmyślnie postawił sprawę nie­
zmiernie ostro i jaskrawo, tak, aby na­
brała ona wielkiego rozgłosu. Liczył naj- 
spokojniej na to, że są tacy, mianowicie 
Francja i Niemcy, p. Briand i p. Strese- 
mann, którzy nie dopuszczą do rozbicia, 
więc on może o to się nie troszczyć. Wy­
nik jest taki, iż Labour Party, zupełnie 
niewłaściwym zabiegiem, wzmocniła się 
rzeczywiście. Dla pomyślnego biegu 
spraw w polityce europejskiej jest to 
oczywiście niekorzystne.

Przeszkoda, którą sam p. Briand u- 
stawiał, a którą w Hadze sam zwalił, by­
ło uzależnienie ewakuacji od zapewnie­
nia w inny sposób dodatkowy bezpie­
czeństwa zarówno nad Renem, jak w 
Europie wogóle, bo traktat wersalski 
wyraźnie postanowił, że wolno je usu­
nąć tylko w razie istnienia dostatecz 
nych rękojmi przeciw zaczepnemu dzia­
łaniu Niemiec. Chociaż Niemcy twier­
dziły, że już Locarno wszystko dostatecz­
nie zapewniło, p. Briand zarówno w u- 
chwale w Genewie z 16 września 1928, 
która była podstawą rokowań, jak w 
swych oświadczeniach w parlamencie 
francuskim stwierdzał, że właśnie po­
trzebne są nowe i dodatkowe zabezpie­
czenia wzamian za ewakuację. Tymcza­
sem w Hadze nie podtrzymał tego sta­
nowiska i przeszedł na stanowisko Nie- 
miec, że to, co jest, wystarczy. Dla bez­
pieczeństwa nad samym Renem popro- 
stu przypomniano tylko istnienie komi­
sji pojednawczej, która już była w pak­
cie reńskim, a niczego nowego nie stwo­
rzono. Dla bezpieczeństwa ogólnego w 
Europie ani źdźbła „wogóle nie ruszono. 
Niemcy, wbrew własnym oczekiwa­
niom, dostają usunięcie okupacji bez 
żadnych nowych zabezpieczeń.

Udział'Polski -w rokowaniach w Ha­
dze okazał się odrizu, w samem rozróż­
nieniu właściwych uczestników i ubocz­
nych, pozorny, przebiegu rokowań 
uwydatniło się to jeszcze bardziej całko-witknn wŁiŁniAfciAm P/ifgJcł nrw»■■■«i t- — ■ ~ c -,_7 ■- "i1!JSL

sprawach bezpieczeństwa. A w pow?j^ 
tych postanowieniach dla Polski, w tej 
najważniejszej dla niej sprawie, nietn4 
dosłownie i ściśle nic.

Sedno rzeczy jest w tem, że postano 
wienia w Hadze wiszą na złudzeniach. 
Któżby się nie cieszył, że usuwa się Po. 
drażnienia z czasu wojny, gdyby się wj. 
działo, że istotnie wszystko idzie ku Po. 
kojowi? Ale w rzeczywistości widać, że 
Niemcy uważają wszelkie rozwiązywa. 
nie sobie rąk za wstęp do przedsiębior. 
czości w kierunku rozwalenia obecnego 
stanu rzeczy w Europie. Dlatego wyniki 
Hagi, które ponad wszelkie oczekiwania 
dają swobodę Niemcom i ponad wsże]. 
kie oczekiwania nie stwarzają zabezpie. 
czeń pokoju, są niepomyślne i niepoko. 
jące.

St. StrońskL

Sprawa zwołania Sejmu
Akcja Klubu Narodowego

Klub Narodowy odbył dnia 2 wrze, 
śnia pod przewodnictwem prezesa Ry. 
barskiego posiedzenie, na którem u- 
chwalił zwrócić się do innych klubów 
sejmowych, celem wspólnego wystą. 
pienia do pana Prezydenta Rzeczypo. 
spolitej o zwołanie nadzwyczajnej se­
sji Sejmu. Pismo prezydjum Klubu 
Narodowego, zawierające motywy tego 
wniosku będzie niebawem podane do 
wiadomości publicznej.

Jak wiadomo już z wiosną bieżące­
go roku Klub Narodowy czynił stara­
nia o zwołanie nadzwyczajnej sesji 
Sejmu, ale ta inicjatywa nie znalazła 
wówczas poparcia innych stronnictw.

Warszawa, 3. 9. 29 (AW) Zda­
niem „Kurjera Warszawskiego“ spra­
wa przedterminowego zwołania Sej­
mu staje się w obecnej chwili znów 
aktualną. „Kurjer Warszawski“ uwa- 
aż, iż tendencja ta jest niewątpliwie o 
tyle silniejsza niż na wiosnę, że nur­
tuje ona również kluby lewicowe, w 
których stronnictwo chłopskie w prze­
ważnej części, a P. P. S. w dość 
znacznym odłamie, pragnęliby możli­
wie przyśpieszyć decyzję parlamentu 
w szeregu doniosłych zagadnień poli­
tycznych. Nie przesądza to jednak 
kwestji zwołania przedterminowego 
Sejmu bowiem blok lewicowy jako 
całość dotychczas na krok ten się nie- 
zdecydował. Stanowisko P. P. S. wy­
jaśni się na posiedzeniu,, które odbę- 
<Tzie się 13-go bińi. _

„Osservatore Romano“
o Katolickiej Szkole Społeczne] w 

Poznaniu
Organ urzędowy Stolicy św. „Osser- 

vatore Romano“ przyniósł w wydaniu 
swem z dnia 14 sierpnia r. b. artykuł 
o Katolickiej Szkole Społecznej w Po­
znaniu. Artykuł zwraca uwagę na 
doniosłe znaczenie, jakie posiada zało­
żona przez J. E. ks. kardynała - Pry­
masa Hlonda instytucja ta dla akcji 
katolickiej w Polsce, daje pogląd na 
jej cele, ustrój i działalność i wyraża 
nadzieję, że wychowankowie Szkoły 
owiani duchem apostolskim, będą u- 
mieli zwycięsko walczyć o utrwalenie, 
pogłębienie i rozszerzenie rządów 
Chrystusa Króla w naszej Ojczyźnie.

Strajk w Białym Szarleju 
zlikwidowany

K a t o w i c e, 3. 9. (AW). Zatarg na 
kopalni cynku „Biały Szarlej“, który 
doprowadził do ogólnego strajku zało­
gi, został zlikwidowany. Wczoraj odby­
ła się w tej sprawie pod przewodnic­
twem zastępcy komisarza demobiliza- 
cyjnego inż. Maskego wspólna konfe­
rencja dyrekcji S. A. Giesche i przed­
stawicieli robotników. Postanowiono 
utworzyć specjalną komisję paryte- 
tyczną, która rozpatrzy sprawy sporne 
w związku z żądaniem podwyżki dla 
pracowników akordowych w kopalni. 
Wobec tego strajk został zlikwidowa­
ny.

Zamach na zebranie b. uczestników 
wojny

Paryż, 3. 9. (AW). Pod Niceą do 
konano zamachu na zebranie miejsco­
wej kolonji włoskiej. W niewielkiej re­
stauracyjce pod Niceą zgromadzili się 
członkowie włoskiego związku b. woj­
skowych. Gdy po skończonej zabawi« 
Włosi oczekiwali na autobus przed re­
stauracją, z za wysokiego muru, oka­
lającego położone obok obserwatorium 
meteorologiczne, rzucono bombę. Dwu 
Włochów zostało zabitych, 14 zaś osób 
odniosło ciężkie rany, wśród nich dwie 
kobiety i 7-mioletnie dziecko. Sprawcy 
zbiegli. Jak przypuszczają zamach byl 
dokonany przez żywioły antyiaszy’ 
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Po zwycięstwie obozu narodowego 
w Toruniu

Toruń, 3. 9. (Tel. wł.) Podawa­
liśmy już wczoraj wyniki niedziel­
nych wyborów do rady miejskiej To­
runia, które przyniosły zwycięstwo 
ugrupowaniom narodowym, a klęskę 
„sanacji“ i socjalistom W uzupełnie­
niu tych wiadomości podać należy, że 
Stronnictwo Narodowe zdobyło trzy 
nowe mandaty, w poprzedniej bo­
wiem radzie miejskiej miało ich 12, 
a obecnie 15. P. P. S., która była re­

prezentowana dotychczas przez 9 ra­
dnych, przeprowadziła ich obecnie 6, 
straciła więc 3 mandaty. N. P. R.-pra­
wica straciła 1 mandat, zdobywając 
10 zamiast dotychczasowych 11. Wre­
szcie właściciele nieruchomości stra­
cili 2 mandaty.

Stan posiadania „sanacji“ od czasu 
wyborów sejmowych, uległ poważne­
mu skurczeniu.

Jak Polska „zaniedbuje” Gdańsk
Stały rozwój portu gdańskiego dzięki oparciu o Polską 

Gdańsk, 3. 9. (PAT.) Biuro
prasowe senatu w. m. Gdańska komu­
nikuje, że Rada Portu i dróg wo­
dnych w Gdańsku uzyskała w dwóch 
bankach gdańskich, a mianowicie w 
banku Damme i polsko-angielskim 
banku w Gdańsku pożyczkę w 'wyso­
kości 125,000 ft. szt. po kursie emisyj­
nym 93X przy stopie procentowej 7%, 
zwrotną w ciągu lat 4. Za pieniądze 
uzyskane z tej pożyczki mają być wy­
budowane nowe składy, żurawie oraz 
nowe nadbrzeża w porcie gdańskim.

Wiadomość ta świadczy o stałej 
tendencji do rozwoju portu gdańskie­
go, a równocześnie jest stanowczem

zaprzeczeniem uprawianej przez nie­
które kola gdańskie propagandy, ja­
koby Polska zaniedbywała port gdań­
ski, nie eksploatując go całkowicie I 
opierając się na Gdyni. Z doniesień 
prasy gdańskiej, omawiających po­
wyższą pożyczkę, wynika, że port 
gdański znajduje się stale w stadjum 
rozwoju, przyczem coraz bardziej 
zwiększa się ruch tranzytowy, zwłasz­
cza do Czechosłowacji. Pozatem toczą 
się od dłuższego czasu rokowania w 
sprawie rozszerzenia komunikacji to­
warowej pomiędzy Gdańskiem a Ru- 
munją i Jugosławją.

Echa zamachów terrorystycznych 
w Niemczech

Groteskowy zatarg dyplomatyczny
B e r 1 i n, 3. 9. (PAT.) Pruski min 

spraw wewn. Grzesiński wydał roz­
kaz do podwładnych mu urzędów, na­
kazując zdecydowane wystąpienie 
przeciwko planowej akcji elementów 
radykalnych, usiłujących wywołać w 
Niemczech niepokoje za pomocą 
aktów terorystycznych. Minister po­
lecił policji, aby zaapelowała do 
współpracy całej ludności w zwalcza­
niu tych mącicieli pokoju.

Dochodzenia w sprawie bomby, 
podłożonej w Reichstagu toczą się w 
dalszym ciągu, ale dotychczas nie da­
ły konkretnych wyników, natomiast 
dochodzenia w sprawie poprzednich 
bomb i petard, rzuconych w północ­
nych Niemczech, doprowadziły do

zarządzie dóbr 208 złotych. Stwierdzo­
no, że Wiśniewski w podobny sposób 
wymusił już na kilku zarządach dóbr 
pow. tarnopolskiego pewne kwoty pie­
niężne.

Niecna robota
prowokatora niemieckiego

K a t o w i c e, 3. 9. (AW.). W związ­
ku z aresztowaniem przez władze nie­
mieckie b. podkomisarza policji woj. 
śląskiego Szwedy interwenjował w 
prezydjum policji w Gliwicach gen. 
konsul polski w Bytomiu p. Malhom- 
me. Na interwencję gen. konsula wła­
dze niemieckie odpowiedziały, iż po­
siadają materjał poważny, obciążają­
cy aresztowanego, w którym podkre­
ślone jest uprawianie na terenie Ślą­
ska opolskiego szpiegostwa na rzecz 
Polski. Według wszelkiego prawdopo 
dobieństwa p. Szweda został fałszywie 
oskarżony przez pewnego prowokato­
ra z Tarnowskich Gór. który swego 
czasu był oskarżony o szpiegostwo na 
rzecz Niemiec w Polsce i został ska­
zany, lecz umknął na Śląsk niemiecki

groteskowego nieco zatargu dyploma­
tycznego między dwoma państwami 
niemieckiemi, mianowicie Meklem­
burgią i Prusami. Urzędnicy berliń­
skiej policji kryminalnej, którzy pro­
wadzili to śledztwo, dokonali u dwóch 
właścicieli ziemskich w północnych 
Niemczech rewizji i aresztowali ich 
za zgodą, prokuratora miejscowego 
Tymczasem okazało się, że majątki 
leżały na terytorium Meklemburgii. 
Sądowe władze meklemburskie wyra­
ziły z tego powodu zastrzeżenie i swo­
je zdziwienie, że urzędnicy policyjni 
obcego państwa dokonywują samo­
wolnych aresztowań na jego teryto- 
rjum.

Ku likwidacji zatargu
sowiecko-chióskiego

Przywrócenie status quo na kolei chińskiej
Moskwa, 3. 9. (AW.). Prasa so­

wiecka poświęca dużo miejsca omó­
wieniu faktu wymiany not pomiędzy 
Chinami, a Sowietami w sprawie 
wscbodnio-chińskiej kolei żelaznej. O- 
ficjalny organ „Izwiestja“ tłumaczy pro­
pozycję chińską jako dążenie do przy­
wrócenia status quo ante na kolei man­
dżurskiej. Chiny opierają się na umo­
wie z roku 1924. „Izwiestja“ twierdzą, 
że b. zarządzający koleją, Emszanow, 
oskarżony był przez Chińczyków o u- 
prawianie propagandy niesłusznie dla 
dla tego też żąda, aby b. dyrektor po­
wrócił na swe stanowisko. Rząd so­
wiecki gotów jest pójść na ustępstwa,

Parlamentarzyści 
francuscy w Warszawie
Warszawa, 3. 9. (Pat.) Wczoraj 

wiecz. goście francuscy obecni byli na 
przedstawieniu galowem w operze, a 
następnie udali się do ambasady fran­
cuskiej, gdzie u pp. ambasadorostwa 
Laroche spędzili wieczór. W zebraniu 
tem wzięli udział: p. premjer Śwital- 
ski, min. Staniewicz, podsekretarz 
stanu Min. Spr. Zagr. p. Wysocki, 
podsekretarz Min. Sprawiedl. p. Siecz­
kowski, przedstawiciele sejmu i sena­
tu z marszałkiem Daszyńskim na cze­
le, wyżsi urzędnicy Min. Spr. Zagr., 
przedstawiciele świata politycznego, 
Prasy itd.

Konfiskata „Polonji“
Katowice, 8. 9. (Tel. wł.). Dzi­

siejszy numer „Polonji“ został skon­
fiskowany za artykuł wstępny p. t. 
»Ku czemu Polska idzie“ i artykuł 
»Mimo bezrobocia brak rąk do pracy“.

Napastowanie Polaków 
w Gdańsko

Gdańsk, 3. 9. 29. (AW). Władze 
gdańskie wykazują stanowczo zbyt 
dużo pobłażania dla wystąpień stahl- 
helmówców, którzy dotychczas bez­
karnie napadają na wycieczki polskie, 
przybywające do Gdańska. Ostatnio 
nacjonaliści niemieccy dokonali na­
padu na wycieczkę duchownych kato­
lickich, oraz lekarzy, którzy zawinili 
jedynie tem, że rozmawiali po polsku.

jeżeli rząd nankiński odwoła obecne­
go prezesa zarządu, „izwiestja zazna­
czają, że rozpoczęcie pertraktacyj mo­
że nastąpić dopiero z chwilą wyzna­
czenia sowieckiego dyrektora kolei.

Londyn, 3. 9. (AW.). „United 
Press“ dowiaduje się, że dyktator 
Mandżurji Czang-Sue-Lang postano­
wił uwzględnić żądania Sowietów i u- 
sunąć naczelnego dyr. chińskiego, 
przywracając jednocześnie żądane 
przez Rosję status quo na kolei wscho- 
dnio-chińskiej. Jednocześnie wypu­
szczono wszystkich obywateli sowiec­
kich, aresztowanych w Charbinie.

Polsko-chiński traktat 
przyjaźni

N a n k i n g, 3. 9. (AW.). Z urzędo­
wych sfer chińskich komunikują, że 
rokowania o polsko-chińskie traktaty 
przyjaźni i handlowy, mają przebieg 
pomyślny i ukończone będą w krót­
kim czasie. Z ramienia rządu chiń­
skiego rokowania z delegacją polską 
prowadzi dyr. ministerjalny Wang- 
Tu-Sieh.

Kurs złotego, Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie zł 8.88 D2, w Gdańsku na 
Warszawę zł 8.88.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,75 zł, 
gotówką — 211,33 zł; za 100 guld gd. 
w dewizach — 172,50 zł, gotówką 
172,16 zł.

Poznańska gieMa Pieniężna
Poznań, 3 września 1929.

Przebieg giełdy dzisiejszej był spokojny 
przy usposobieniu bez zmiany.

2 pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt­
nie nabywano 5 proc. poż. konwers. po 48 
proc oraz płacono za premj. dolarowe 58 
57,— (za sztukę 5-dol.). 8 proc, listy dola­
rowe P. Z. K. były poszukiwań po 95,50 
proc, (przy dew. 8.90), zaś 6 proc, listy żyt­
nie oddawano po 23,— za 1 ctr. mtr.). Po­
za tera poszukiwano poż. inwestycyjną po 
j 17_

Ż akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych oddawano Bank Polski po 166 164, 
oraz Cegielskiego po 38,—. Reszta papie­
rów bez obrotów i bez notowania jakkol­
wiek przeważa zapotrzebowanie.

Z pap. nieoficjalnych poszukiwano Sin- 
nera po 90,—
Ceduła urzędowa z dnia 3 września 1929 r. 

tepiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 48% P.
8% drtłarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

95,50% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziemstwa Kredyt. 
23_ q

jifpożyczka premjowa serja II 5S—57,— P.
Akcje barkowe: .

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166—164, O.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski K.I era. zł. 38,— O.
Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 3 września 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi, Stan Zjedn tr. 8.88 sp. 8,90 kup. 8,8« 
Dewizy:

tr 123,74 sp. 124,25 kup. 123,63

Ameryka Pułaskiemu
Nowy Jork, 3. 9. 29. (AW). Pre­

zydent Stanów Zjednoczonych Her­
bert Hoover ogłosił w związku z przy­
gotowaniem uroczystego obchodu 150 
tej rocznicy śmierci Kazimierza Pu­
łaskiego orędzie do narodu amery­
kańskiego, w którym wzywa, aby na­
ród amerykański uczcił pamiętny 
dzieńll-go października jako rocznicę 
śmierci gen. brygady Pułaskiego, bo­
hatera wojny rewolucyjnej, przez u- 
rządzanie obchodu i uroczystości w 
szkołach, kościołach i innych miej­
scach. Orędzie zaleca, aby flaga St. 
Zjednoczonych była odpowiednio za­
wieszona na wszystkich gmachach 
rządowych St. Zjednoczonych.

Belgia 
Holandia 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Prasa 
Szwajcaria 
Wiedeń 
Wiochy

356.41
043,13
008,88
034.80
026,33
171,18
125.25
046,53

357.31 . 358,21
„ 043,23 „ 043,34

008,90 „ 008.92 
034.89 . 034,98 
026 89 „ 026,45 
171.61 . 172.04

" 125.66 „ 125,87 
" 046,65 „ 046,76

Papiery państwowe l obligacje:
117,50 I17.U0 117 50 
0C0,00 058,03 159.00 
00C.00 049.60 050,00 
000,00 030,00 083.00 
000,00 030,00 102,50 

Akcie w złotych:
Bank Polski............................ ()P000_n7 00Bank Handlowy ..... ^10,00 117,
Chodorów : oX"K
Chodorów................................... 000,00-051,00

001,00—066.00

4% poż inwesl . .
5% poż premj. doi. .
5% poż kon-7. . . •
6% POŻ doi....................

10% poż. Itol ... •

Firley
W. T Węgla 
Lilpop
Starachowice

000,00- 030.00 
027 00—026,75

Podróże ćwiczebne
„Wilji" i „Iskry“

Warszawa, 3. 9. (AW.). O. R. P. 
„Wilja" wyrusza 3 b. m. w podróż ćwi­
czebną do Tronthejm (Norwegja), wio- 
ziąc na swym pokładzie absolwentów 
oficerskiej szkoły marynarki w Toru­
niu. Podróż trwać będzie około 18 dni. 
O. R. P. „Iskra", która po ostatniej 
podróży była w porcie gdyńskim pod­
dana remontowi, wyruszy w najbliż­
szych dniach w nową podróż ćwi­
czebną.

Szantaż na tle
strajku rolnego

Lwów, 3. 9. (AW.). Z Tarnopola 
donoszą, iż wydział śledczy wniósł do 
prokuratury tutejszej doniesienie kar­
ne przeciwko Adamowi Wiśniewskie­
mu, sekretarzowi okręgowego zarządu 
związku zawodowego robotników rol­
nych i leśnych, za to, że pod groźbą 
wywołania strajku rolnego w tamtej­
szym powiecie, usiłować wymusić w

Katastrofa kolejowa 
we Francji

Paryż, 3. 9. (AW) Dziś w nocy na 
Iinji kolejowej w pobliżu Mantes zde­
rzyły się dwa pociągi osobowe. Dwa 
wagony zostały doszczętnie strzaska, 
ne, przyczem jńden wsunął się na 
drugi, jak pudełko od zapałek. Pod 
gruzami pociągów znajduje się wielu 
zabitych i rannych. Akcja ratownicza 
trwa już od kilku godzin. Narazie 
bliższych szczegółów brak.

Pożar lasów na Uralu
M o s k w a, 3 9. (AW) Na Uralu na 

ogromnej przestrzeni płoną lasy. Nad 
ugaszeniem tego ogromnego pożaru 
pracuje bez przerwy 3.000 ludzi. Do 
walki z żywiołem zmobilizowano całą 
ludność robotniczą. Dotychczas spło 
nęło ponad 22 tys. metrów sześcien­
nych drzewa. Pożar trwa w dalszym 
ciągu.

Sensacyjne pogłoski
Londyn, 3. 9. (AW) Krążą tu u- 

porczywe pogłoski, że powstanie Ara­
bów w Palestynie i Syrji wybuchło 
inicjatywy angielskiego India Office 
dla wykazania, iż żydzi w Palestynie 
bez pomocy angielskiej nie mogliby 
się utrzymać ani jednego dnia. Po­
wstanie ma osłabić ambicje państwo­
we żydów. Jako inspirator powstania 
wymieniony jest płk. Lawrance, ob- 
znajmiony dokładnie z terenem arab­
skim, »utor fcsiążki JBuai Arabów;' \

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 3 września 1929 

Pszenica march. od st. zał 434,00 238,00
Tendencja bardzo mocna.

Żyto march od st zał 
Tendencja bardo mocna.

Owies march. od st zał. .
Tendencje, mocna.

Jęczmień Lrowarny . . .
Tendencja stała.

Jęczmień past, i przemysł 
t endencja stała.

Kukurydza loco Berlin .
Tendencja mocniejsza

Mąka pszmna .
Tendencja mocna.

Mąka żytnia » •
Tendencja mocna.

Ospa pszenna . •
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia
Tendencje spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch dr. jad. . . . • •
Groch past. . ... « •
Wyka ....................
Makuchy rzepakowe « •
Makuchy .niane . . • •
Wytłoki suche . . . « •
Śrut Soja....................
Płatki ziemniaczane • •

Słoma ż. pras. drut. • .

Słowa p. pras. drut. o *

„ psz. pr. drut. •

„ ows. pi. drut. » ♦
„ jęczm. drut.
„ ż. dl. wiąz. . s •
„ t. pras, sznur. 6 •

Słoma p. pras, sznur. 5 f •
Sieczka......................... S. 1 *
Siano zw handl. . . , » 
Siano dr. 1 pokos . . , t 
Tymoteusz luźnj . . : , 
Siano konicz. . . s s s

Ogólna tendencja mocna.

194,00—197JM)

! 68,00—175/00

210/30—227,00

169,00—186,00

213.00—214,00

29,00—35,00

25,75—28,50

11,50—12,00

11,CO- 11.25

39,00—46,00 
28,00- 34,00 
21,00—23,00 
28,00- 32,00 
18.30—1900 
24,00—24,30 
11.60- 11,70 
19.50 20.20 
18.03-18 30

1.20— ¡30 
1,05— 115 
1,05- 1,15 
0,90— 1.05 
0,80- 0 95 
1,10- 1,30 
0,9(3- 1,05 
0,75- 0,95 
1,60— 1,85 
2,70— 3,20
3.20— 3,60 
3,90— 4,26 
3,80— 4,25
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Fiasko komunistycznego 
»dnia młodzieży”

Katowice, 3. 9. (AW). Zapowie­
dziany na 1 września „dzień młodzie­
ży komunistycznej“; podobnie jak 
święto 1 sierpnia nie udał się komplet­
nie. Zanotowano tylko kilka drobnych 
wykroczeń. W Świętochłowicach a- 
resztowano niejakiego Alfreda Heina 
za śpiewanie pieśni antypaństwowych, 
jak również usunięto czerwoną płachtę 
z płotu przy szosie Lipiny - Piasek.

Opinja francuska 
wobec kompromisu haskiego

Paryż, 1 września.
Można powiedzieć, że z konferencją 

haską kończy się okres, w którym, jak 
pisze Pertinax, Niemcy zmuszone by- 
by do uszanowania statutu terytorial­
nego, ustanowionego na mocy zwy­
cięstwa armij sprzymierzonych. Po­
winien on był być przedłużonym do 
terminu, ustalonego traktatem wer­
salskim, aby pozwolić nowym pań­
stwom Europy środkowej i wschod­
niej skonsolidować się, a Francji zor­
ganizować swe granice. P. Briand osą­
dzi inaczej, stwierdza wybitny publi­
cysta. W następującym okresie odpo­
wiedzialność jego staje się olbrzymią. 
Życzymy szczerze, pisze Pertinax, że­
by wypadki, jakie nastąpią, usprawie­
dliwiły jego śmiałość.

Francuski minister spraw zagra­
nicznych powiedział przed opuszcze­
niem Hagi: „Zadowolony jestem z o- 
siągniętego rezultatu, gdyż stanowi on 
prawdziwą likwidację wojny“. Należy 
jednakowoż stw;erdzić, iż opinja fran­
cuskich partyj narodowych i umiar­
kowanych tego entuzjazmu nie podzie­
la. Wie ona bowiem, ile ofiar koszto­
wała wojna; dzisiaj dowiaduje się, ja­
kich nowych ofiar domaga się od 
Francji w imię pokoju. Ale gdzie jest 
ten pokój? zapytuje „Avenir“. Uwiózł 
go p. Snowden w walizie wraz ze strzę­
pami angielsko-francuskiej „Entente 
cordiale“. Porozumienie to według „A- 
venir“, już nie istnieje, albowiem idea 
pokoju w Hadze nie uczyniła żadnego 
postępu. W przeciwnym razie rząd 
francuski nie potrzebowałby inter- 
wenjować — jak to podobno miał u- 
czynić — aby w kinematografach za­
niechano wyświetlania fotografij... 
p. Snowdena.

Podobne uwagi czyni Camille Ay- 
mard w „La Liberté“, pisząc: „Któżby 
mógł przypuszczać, że w 11 lat po za­
kończeniu wojny podobny nastrój za­
panuje w Paryżu. Anglicy w 
obecnej chwili są równie niepopularni 
u nas, jak w czasie Fachody. Francu­
zom trudno będzie zapomnieć Hagę, 
podobnie jak dawniej trudno im było 
zapomnieć Fachodę“.

Rozluźniepie węzłów francusko-an­
gielskiego porozumienia, spowodowa­
ne przybyciem do władzy Labour Par­
ty, stwierdza również wybitny publi­
cysta Jaques Bainville i znany ekono­
mista C. J. Gignoux. „Polityka socja­
listów angielskich, pisze Bainville, 
zmierza jeszcze bardziej, aniżeli poli­
tyka ich poprzedników do faworyzo­
wania Niemiec. Anglja pożałuje tego. 
Dąży ona do odsunięcia się od Fran­
cji i to w chwili, kiedy wypadki wska­
zywałyby raczej, iż te węzły powinna 
zacieśnić. Echa zajść w Palestynie są 
ostrzeżeniem, którego nie można lek­
ceważyć. W każdym razie trudno nie 
stwierdzić, że wynik konferencji ha­
skiej był wręcz nieprzewidziany. Skon­
solidował on bowiem gabinet socja­
listyczny, wywołując przytem wybuch 
nacjonalizmu angielskiego, dawno nie­
widzianego“.

We Francji natomiast opinja pu­
bliczna z pewną rezygnacją odnosi się 
do przedłużającej się listy ustawicz­
nych ustępstw. Okres powojenny pe­
łen obietnic, przyniósł jej same roz­
czarowania. Przytem społeczeństwo 
francuskie, pragnąc głęboko utrzyma­
nia pokoju, z trudnością wżywa się w 
psychologję tych, którzy po okropno­
ściach ostatniej wojny mogą jeszcze 
myśleć o nowym kataklizmie, czy też 
o jakimkolwiek przewrocie. Tego ro­
dzaju koncepcja sprawia oczywiście, 
iż przyszłość nie wydaje się mu tak 
niebezpieczną, jak się ona przedstawia 
czynnikom, powołanym do bardziej 
realnego traktowania rzeczy,

W prasie ostatnie wypadki wywo­
łały Okres ożywionych polemik. Jeżeli 
bowiem dzienniki umiarkowane 
stwierdzają, iż układ haski, jest wła­
ściwie »triumfem targów“, to prasa

Lwów, 3. 9. (AW). W dn'u 1 wrze­
śnia jako w dniu święta młodzieży ko­
munistycznej, wszelkie zamierzano 
przygotowania do wystąpień we Lwo­
wie spełzły na niczem. Nieliczne gru­
py młodzieży komunistycznej trzy­
krotnie zgromadziły się w 3 dzielni­
cach, jednak zostały przez policję roz­
proszone.

radykalna uważa go za „cud dobrej 
woli“, „zwycięstwo ducha europejskie­
go“, dzięki abnegacji Francji. Zgodnie 
z tem dwojakiem osądzaniem sytu­
acji, pierwsza część prasy krytukuje 
coraz bardziej sposób, w jaki p. Briand 
przeprowadza likwidację wojny, uwa­
żając, iż jest ona dokonywana bez zgó- 
ry wytkniętego planu, a pozostawio­
na biegowi wypadków. Obóz lewico­
wy natomiast przejęty do głębi du­
chem pacyfizmu, dąży coraz bar­
dziej przyspieszonym rytmem do tej­
że likwidacji, sądząc, iż zbliżenie fran- 
cusko-niemieckie będzie mogło obec­
nie przeciwważyć skutecznie, rozluź­
nieniu si-ę węzłów Anglji z Francją,

Cytując te głosy, trudno do nich 
nie dołączyć najsurowszej bodaj kry­
tyki, sformułowanej przez „La Nation 
Belge“ względem polityki p. Brianda. 
Dziennik ten bowiem pisze: „Mniejby 
się rozumiało radość, jaką stara się oka­
zać delegacja francuska, gdyby się nie 
wiedziało, że p. Briand, zgubiony w 
swoich marzeniach Stanów Zjedno­
czonych Europy, jest gotów od dawna 
poświęcić zarówno kwestję odszko­
dowań, jak i bezpieczeństwa dla reali­
zacji tych właśnie marzeń. Za kilka 
dni będzie mógł wygłosić w Genewie 
elegancką mowę na temat rozbrojenia 
moralnego ludów i piękności polityki 
locarneńskiej. Obojętna mu jest cena, 
jaką Francja opłaci sukcesy kraso­
mówcze swego pierwszego ministra! 
P. Briand jest dość starym, by mógł 
sobie powiedzieć: „Après moi, le dé­
luge!“ W dniu bowiem, w którym 
Francji przyjdzie zapłacić za konse­
kwencje szeregu ustępstw, jego już nie 
będzie."

Dziennik ten opłakuje gorzko, po­
wzięte decyzje co do przedwczesnej e- 
wakuacji. Pozbawiają one bowiem 
Francję i Belgję pięciu lat bezpieczeń­
stwa. To też konkluzja „La Nation 
Belge“ jest nad wyraz pesymistyczna: 
„Pomimo najlepszej naszej woli, nie 
możemy konferencji uważać dla Bel- 
gji za szczęśliwą, gdyż rezultatem jej 
najbardziej namacalnym będzie po­
nowne otworzenie naszych granic dla 
inwazji.“ B r i a r e s.

Kongres „Fidacu“
W niedzielę rozpoczęły się w Bel­

gradzie dziesięciodniowe obrady Kon­
gresu „Fidacu“ (Fédération Interallie 
des Anciens Combattants. „Fidac“ jest 
potężną organizacją b. wojskowych, 
walczących po stronie aljantów. W 
chwili obecnej organizacja liczy 8 mi- 
Ijonów członków. Do „Fidacu“ należą 
związki b. wojskowych następujących 
państw: Francja, Belgja, Jugosławja, 
Stany Zjednoczone Ameryki Północ­
nej, Anglja, Italja, Polska, Czechosło­
wacja, Rumunja i Portugalja. Z pol­
skich związków b. wojskowych należą 
do „Fidacu“: Zw. Hallerczyków, Stów. 
Dowborczyków, Zw. Inwalidów, Zw. E- 
merytów, Zw. Obrońców Lwowa, Zw. 
Oficerów Rezerwy i Zw. Powstańców 
D. O. K. nr. 7. Prezesem honorowem 
„Fidacu“ jest jego Założyciel Marcel 
Heraud, godność przewodniczącego 
sprawuje jeden z najwybitniejszych 
Belgów Achilles Reisdorff. Z ramienia 
Polski na kongres wyjechali w piątek 
pp.: Marjan Kantor, gen. Eugenjusz de 
Henning Michaelis, pułk. Franciszek 
Arciszewski, pułk. dr. G. Modelski, 
mec. M. Worncki, pos. Karkoszka, 
maj. Dach, pos. Pająk, M. Dąbrowski, 
Daniel Kęszycki i Jankowski. Ogól­
nie przybyło na kongres przeszło 100 
delegatów.

Kongres jest wielką manifestacją 
braterstwa między uczestnikami woj­
ny światowej. Po otwarciu obrad od­
była się defilada, delegacyj i człon­
ków jugosłowiańskich b. wojskowych.

Następne dni Kongresu będą po­
święcone Uczczeniu pamięci pole­

głych w wojnie żołnierzy z każdego 
państwa, które walczyło u boku Fran­
cji. Kolejno więc będą szły te tak zw. 
„nation de jour“ ku czci: „Ameryki, 
Francji, Anglji, Italji, Polski, Portuga- 
lji, Rumunji i Czechosłowacji.

Program „Dnia Polski“ przewiduje: 
wycieczkę do Zagrzebia, powitanie 
na dworcu, wizyta u prezydenta mia­
sta, posła polskiego i przedstawicieli 
dyplomatycznych państw zagranicz­
nych, raut i bal, wydany przez miasto. 
Przez cały dzień honory będą oddawa­
ne Polsce.

Obrady właściwe kongresu toczyć 
się będą w komisjach: dla spraw po­
koju, propagandy, statutowej, finan­
sowej, spraw socjalnych i pomocy ko­
bietom. W czasie kongresu zostanie 
zorganizowanych szereg wycieczek po 
calem wybrzeżu dalmatyńskiem.

Dla Polski obecny kongres ma to 
doniosłe znaczenie, że pewna grupa 
delegatów', zresztą nieliczna, ma za­
miar wprowadzić do poważnych obrad 
kongresu pewien niemiły ton politycz­
ny. Chodzi tu mianowicie o godność 
wiceprezesa „Fidacu“, którego wybiera 
kongres dla każdego kraju w organi­
zacji reprezentowanego. Przedstawi­
ciele tych organizacyj b. wojskowych, 
które opuściły „Legjon Rzeczypospoli­
tej Polskiej“, a wstąpiły do nawskroś 
politycznego zrzeszenia b. wojskowych 
„Federacji“, mają zamiar doprowadzić 
do usunięcia kandydatury p. Marjana 
Kantora (dotychczasowego wicepreze­
sa na Polskę), zamierzając doprowa­
dzić do wyboru swego człowieka. Cel 
tej całej kampanji, która ma być prze­
prowadzona przez „sanatorów“ na 
gruncie obrad kongresu, jest dość o- 
czywisty. Chodzi mianowicie o to, że 
„sanacja“ chce drogą uzyskania wice- 
prezesury doprowadzić do załatwienia 
dość opornie idącej sprawy: przyjęcia 
„Federacji“ do „Fidacu“.

Zaznaczając powyższe, mamy prze­
konanie, że delegaci polscy staną na 
wysokości swego zadania i nie dopu­
szczą do wywłóczania na forum kon­
gresu przykrych porachunków poli­
tycznych.

Znowu prowokowanie
ludności katolickiej ?

(KAP) W tych dniach rozlepiono 
w Łucku afisze, zawiadamiające o na­
bożeństwie w Synagodze z powodu licz­
nych ofiar żydowskich, padłych w 
walkach arabsko - żydowskich w Pale­
stynie. Afisz wydrukowano w języ­
ku polskim i żydowskim. Tfudnem 
do uwierzenia, że nabożeństwo to Ży­
dzi nazwali „mszą żałobną“. Tymcza­
sem znaczenie wyrazu „msza“ w 
języku polskim jest ściśle określone. 
Wyrazem tym katolicy określają naj­
świętszą ofiarę swej religji. Nawet in­
ne wyznania chrześcijańskie, jak pro­
testanci, nie uznające ofiary składa­
nej przez kapłanów w imieniu i z pole­
cenia Chrystusa, nie używają i nie mo­
gą używać tego wyrazu o ściśle kato- 
lickiem znaczeniu do określania 
swych nabożeństw. Przeniesienie te­
dy świętej nazwy katolickiego nabo­
żeństwa na nabożeństwo żydowskie 
wywołuje niesmak, oburzenie że stro­
ny ludności katolickiej i zakrawa na 
profanację.

Okazuje się, że nawet w smutnych 
swoich chwilach Żydzi nie mogą u- 
strzec się nietaktu i obrażania uczuć 
chrześcijańskich.

„OBOJĘTNYCH NA NIEDOLĘ 
ZWIERZĄT I LUDZKA NIE­
DOLA NIE WZRUSZY!"

Towarzystwo Szkół Pracy Twórczej
Warszawa, al. Bracka 18 m. 30 — teł. 112-53.

Wychowanie i nauczanie w Zakładach Towarzystwa opar­
te na zasadach metody szkoły pracy, czyli t. zw. metody 
samorozwojowej, zgodnej z tradycją szkolnictwa polskie­
go i myśli filozoficznej polskiej, ma wdrażać młodzież do 
życia praktycznego, wpajać zamiłowanie do pracy i osz­
czędności, wyrabiać w miodem pokolenia poczucie praw 
moralnych, obowiązków obywatelskich i przygotowywać 
do samodzielnej pracy twórczej.

§ 5 Statutu T-wa Szkól Pracy.
W roku szkolnym 1929/39 Towarzystwo prowadzić będzie:

LICEUM PRZEMYSŁOWO-TECHNICZNE ŻEŃSKIE
Warszawa, Świętokrzyska 35, tel. 224-97 pod kierownictwem Inż.-ch. L. Bobrowej. 

• Założone w roku 1928.
WYDZIAŁY: chemiczno-bakterjologićzny (analiza produktów spożywczych), 

ćhemłczno-farbiarski.
Warunki prryMą, wvk.»Ułcenłe w zakreele 6 kU, glmna7l„m. _ Kur. 2-Ietnl. S-e« rok 

ii, "ko*e*^*,n aaoM, roczne! praktyki I złożenia egzamina — 
absolwentki otrzymają dyplom» — Poesątek roku szkolnego 10-go 

Zapłaty I informacjo codziennie w godzinach 10-1.

T AKY iest
idealnym środkiem

mówi piękna artystka ekranu
VIVIAN GIBSON:

„Ponieważ TAKY usuwa najprostszym apo. 
Bobem wioski i puszek i czym skórę biała 
i gładką". .Każda pani winna zawsze pamiętać o po. 
wyższych słowach ponieważ nigdy nie zostanie 
uzran.i za elegancka, gdy jej ciało zeszpecone 
bedzie na ramionach, nogach i na szyn wioska- 
mi i puszkiem. Dawniej usuwanie zbytecznych 
włosów sprawiało paniom wiele klonotu: uży. 
wanie brzytwy jest nieodpowiednie, gdyż ona 
drażni skórę, nasteps'wem czego jest, że two­
rzą sie pryszcze, włosy zaś po goleniu odrastają 
intensywniej. Inne środki do usuwania wlasów 
sa niewygodne w użyciu i wydaja wstrętną woń. 
TAKY 1929 jest idealnym środkiem, który czyni 
zadośó wszelkim wymaganiom. IAKY jest 
miękkim kremem gotowym do użycia bezpo- 
średnio po wyciśnięciu go z tuby, który w prze- 
ciągu 5 minut usuwa wszystkie zbyteczne wło­
sy i puszek.. TAKY 1929 odznacza sie Przy, 
jiiunym zapachem i może byC używany aż do 
zupełnego wyczeroania tuby; dzięki temu też 
jest oszczędny w użyciu. TAKY 1929 jest wyni- 
kiem długoletnich studjów i przewyższa w swej 
doskonałości wszystkie dotychczas znane środki 
tego rodzaju.

Krem TAKY jest do nabycia we wszystkich 
aptekach, drogerjach. perfumeriach i t. p. skle­
pach w cenie 5.— zł za tube. Do każdej ory. 
ginalnej tuby kremu jest dołączony bon gwa­
rancyjny. Tw 207

Generalne Przedstawicielstwo na w. m. 
Gdańsk i Polskę: A. Bernstein A Co., Gdańsk, 
Bcttchergasse 23-27. Zalety kremu TAKY 1929: 
Odznacza sie ; rzyjemnym zapachem. Działa 
skutecznie. Może być używany aż do zupełnego 
wyczerpania tuby. Jest pod gwarancją bez­
pieczny dla skóry.

Zderzenie statków na morzu
Moskwa, 2. 9. (PAT) Na Wołdze 

koło Kazania zderzył się statek poczto- 
wo-pasażerski „Gonczarow“ z barką, 
przewożącą ładunek nafty. Wskutek 
zderzenia „Gonczarow" został poważ­
nie uszkodzony, przyczem 16 osób zo­
stało ranionych, w tem 6 ciężko. Cześć 
bagażu pasażerskiego zatonęła. Barka 
odniosła lekkie tylko uszkodzenia.
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Dokoła wyborów
Akcja wyborcza w Ostrzeszowie

Ostrzeszów, 2 wrześn'a.
Komitet Obywatelski w Ostrzeszo­

wie zwołał w dniu 29 sierpnia na sa­
lę p. Hendrykowskiego informacyjny 
wiec przedwyborczy celem omówienia 
działalności obecnej rady miejskiej 
oraz przedstawienia najszerszemu o- 
eóiowi obywatelstwa listy kandyda­
tów do rady miejskiej, z którą Korni-, 
tet Obywatelski zamierza wystąpić 
przy nadchodzących wyborach.
H Sala, mieszcząca około 600 osób, by- 
ja przepełniona, co wskazuje na ogro­
mne zainteresowanie wyborami w na- 
gzem mieście.

Zagaił wiec i przewodniczył mu p. 
pl, Kasperski, przewodniczący Komi­
tetu Obywatelskiego. Przebieg wiecu 
Pyt częściowo burzliwy, gdyż mała 
grupa awanturników, na których cze­
le stało kilku członków obecnej rady 
miejskiej, w tem jeden silnie podnie­
cony alkoholem, starała się zakłócić 
spokój i przeszkodzić w referacie o 
działalności ustępującej rady miej- 
gkiej prezesowi tutejszego Towarzy­
stwa Rzemieślników, p. J. Galińskie­
mu. Mówca poddał działalność tej ra­
dy dziś już unieważnionej wyrokiem 
Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego, a jednak jeszcze urzędującej, 
w której około połowa członków nie 
płaci żadnych podatków, rzeczowej 
krytyce, zarzucając jej brak oszczęd­
ności, wydawanie pieniędzy miej­
skich na budowle i urządzenia, bądź 
to nie koniecznie obecnie potrzebne, 
bądź to na zbyt szeroką, jak na nasze 
skromne środki, skalę zakrojone. Wy­
wody swoje poparł przykładami, do­
dając, że rada ta nie umiała nigdy 
wystąpić stanowczo, tak, że magistrat 
niejednokrotnie postępował bez jej u- 
chwał lub wbrew nim. Skutkiem tego 
jest — zdaniem mówcy — nadmierne 
obciążenie miasta, które w przyszłości 
może doprowadzić do katastrofy.

Następnie przemawiał, ujmując 
sprawę samorządu i gospodarki miej­
skiej z punktu widzenia prawniczego, 
p. mec. Radke, który w końcu podał 
zebranym do wiadomości wyrok Naj­
wyższego Trybunału Administracyj­
nego w Warszawie, unieważniający 
poprzednie wybory, a zatem obecną 
radę miejską i jego umotywowanie, 
zaznaczając, że Komitet Obywatelski 
konsekwentnie domagać się będzie 
wykonania wyroku, na który czekano 
i lata.

W następnej dyskusji dwóch człon­
ków obecnej nieważnej rady miej­
skiej starało się ogólnikowemi fraze­
sami zbić wywody referentów, lecz 
spotkali się z należytą odprawą. Wiel­
ką wesołość na sałi wzbudziło oświad­
czenie jednego z nich, że nie uznaje 
wyroku Najwyższego Trybunału Ad­
ministracyjnego.

Niemiłe zaś dla wszystkich zajście 
wywołało pełne zdenerwowania prze­
mówienie burmistrza miasta, polemi­
zującego z referentami w sprawie ich 
zarzutów przeciw władzom miejskim. 
Wywołało ono bowiem głośny sprze­
ciw olbrzymiej większości zebranych 
i przykre docinki. A łatwo p. bur­
mistrz mógł był tego uniknąć, stro­
niąc jako przedstawiciel władz miej­
skich od walki wyborczej.

Po zakończeniu dyskusji odczyta­
no listę kandydatów do wyborów, wy­
stawioną przez Komitet Obywatelski. 
Lista łączy w sobie przedstawicieli- 
wszystkich warstw gospodarczych. 
Nikt, wśród zebranych przeciw niej 
nie wystąpił i wiec na tem zakoń­
czono.

Nie można na tem miejscu nie u- 
bolewać nad zachowaniem się na sali 
umundurowanych przedstawicieli po­
licji, którzy pomimo kilkakrotnych 
próśb ze strony przewodniczącego nie

Jak się sączy jad komunistyczny
W związku z artykułami w spra­

wie organizacji „Spasowiaków“, która 
na państwowych kursach seminaryj­
nych szerzyła otwarcie komunizm, 
dorzucić wypadnie wiązankę faktów, 
świadczących o zorganizowanej ak- 
CJJ. wyraźnie zmierzającej do zbolsze- 
wizowania wychowania w Polsce.

Ciekawe to fakty i same za siebie 
mówiące. Między niemi na pierwszem 
miejscu stoją metody wychowawcze 
instytucji „Nasz dom“, która wycho­
wuje w swej bursie młodzież semlna- 
rJow nauczycielskich warszawskich. 
»Nasz dom stosuje ściśle wychowa­
nie metodą głoszoną przez p. Oryn- 
ga o „wychowaniu antyreligijnenł“,,

do rad miejskich
starali się usunąć ze sali podpitych 
lub awanturujących się krzykaczy. 
Porządek na sali zaprowadziła dopie­
ro straż obywatelska, wyznaczona z 
pośród zebranych przez przewodniczą- 
go wiecu.

Ogólne zaś wrażenie, jakie pozosta­
wił wiec na zebranych jest to, że ol­
brzymia większość obywatelstwa żąda 
zmiany kierunku w prowadzeniu go­
spodarki miejskiej, żąda bezwzględ­
nej praworządności, równego trakto­
wania przez władze miejskie wszyst­
kich obywateli i opowie się stanowczo 
przy liście wyborczej Komitetu Oby­
watelskiego.
Sytuacja w Chodzieży i Szamocinie

Chodzież, we wrześniu.
Akcja przygotowywania list kan­

dydatów do przyszłej rady miejskiej 
jest ukończona, listy zostały już złożo­
ne. Mimo prób pewnego grona obywa­
teli stworzenia jednej listy polskiej, 
wobec nieprzejednanego stanowiska 
P. P. S. oraz B. B. wyłoniło się aż 5 
list polskich, i to następujące: a) o- 
bywatełsko-gospodarczo-narodowa, b) 
P. P. S., c) inwalidów wojennych, d) 
N. P. R.-prawicy, e) B. B.

Rozdzielenie się wyborców polskich 
na tyle grup ułatwi tylko robotę 
Niemcom, którzy połączeni tym razem 
z niemieckimi katolikami postawili 
tylko jedną listę i liczą napewno na 7 
do 8 radnych (dotychczas mieli ich 
tylko 4).

Rozterkę wśród Polaków należy 
przypisać wyłącznie niecnym machi­
nacjom jednostek z pod znaku byłej 
30-stki, t. j. „sanacji“. Najwięcej gło­
sów otrzyma niewątpliwie lista oby- 
watelsko-gospodarczo-narodowa, po­
tem P. P. S., reszta zaś nie ma wcale 
widoku przeprowadzenia swych kan­
dydatów do rady miejskiej i spowodu­
je tylko rozstrzelenie głosów polskich.

Chodzież wybiera 24 radnych.
Natomiast w Szamocinie w ostat­

niej chwili doszło do kompromisowe­
go uzgodnienia jednej listy, polskiej 
kandydatów do rady miejskiej, co wo­
bec połączenia się Niemców, Żydów i 
niemieckich katolików w jeden blok 
było koniecznem. Szamocin wybiera 
9 radnych; wobec zjednoczenia się 
wyborców polskich uzyskają Polacy 
prawdopodobnie 5 mandatów, resztę 
Niemcy.

Wielkie zebranie przedwyborcze we 
Wrześni

Września, 2 września.
W dniu 30 sierpnia odbyło się w 

obszernej sali p. Knechtla za zapro­
szeniami pisemnemi wielkie zebranie 
przedwyborcze, w którem udział wzię­
ły bardzo liczne sfery obywatelstwa. 
Salę zapełniło około 600 wyborców.

Zebraniu przewodniczył radny 
miejski p. dyr. Smodlibowski, który 
wygłosił referat o zadaniach rad miej­
skich. W przemowie swej nawoływał 
p. przewodniczący do solidarnego złą­
czenia się całego obywatelstwa w 
związku z wyborami, aby utworzyć 
jedną wspólną listę. Zebrani wypowie­
dzieli się za propozycją przewodniczą­
cego i oświadczyli chęć do złączenia 
się wszystkich ugrupowań społecz­
nych i zawodowych w jeden blok go- 
spodarczo-obywatelski.

Podczas zebrania dokonano zgodnie 
wyboru dość obszernego komitetu wy­
borczego, który ma upoważnienie do 
ułożenia listy kandydatów do rady 
miejskiej, jak i zajęcie się agitacją na 
rzecz jaknajkorzystniejszego wyniku 
wyborów. Przebieg zebrania był rze­
czowy i spokojny. Komitet wyborczy, 
na którego czele stanął p. dr. Krzyża- 
górski, nosi nazwę Komitetu Gospo- 
darczo-Obywatelskiego.

Opiera się ono tam na ciągiem wieco­
waniu, a w myśl tezy o wyzwolonej 
moralności tępi się w dzieciach in­
stynkt wstydliwości (np. chłopiec i 
dziewczynka kąpane są w jednej wan­
nie).

Propagowane są idee walki kla­
wej, cechy charakteru narodowego są 
starannie niwelowane.

Państwowe warszawskie seminarja 
nauczycielskie pozostawiają tę mło­
dzież bez dostatecznej opieki wycho­
wawczej, nie posiadają bowiem dość 
internatów na pomieszczenie tej mło­
dzieży. Młodzież ta bardzo niezamo­
żna, przeważnie ze wsi nie może rów­
nież sama znaleźć odpowiednich stan-

cyj i tuła się częstokroć po bruku wiel­
komiejskim, narażona na złe wpływy.

W warszawskiem państwowem se­
minarium nauczycielskiem w ciągu kil­
ku lat zmieniło się kilku dyrektorów, 
wobec tego nie może być mowy o ja­
kimkolwiek jednolitym wpływie wy­
chowawczym na powierzoną mło­
dzież. Dbałość o wychowanie młodzie­
ży, gotującej się do stanu nauczyciel­
skiego jest, jak widać, zupełnie niedo­
stateczna.

Natomiast wchodzi obecnie w mo­
dę wysyłanie dyrektorów szkół na 
przeszkolenie do Moskwy. Niedawno 
jeździła tam dyrektorka jednego z 
państwowych gimnazjów żeńskich. Po 
powrocie zaś wygłosiła „objektywny“ 
odczyt dla nauczycielstwa o szkolnic­
twie bolszewickiem.

Niemniej ciekawą rzeczą jest, że re­
ferentem harcerstwa w ministerstwie 
W. R. i O. P. został p. Sieroszewski, 
ten sam, który oświadczył swego cza­
su publicznie, że wstydzi się takiego 
państwa, w którem komuniści są prze­
śladowani.

Charakterystyczna jest też sprawa 
seminarjum nauczycielskiego w Ra­
dzyminie. Po usunięciu byłej dyrek­
torki, która prowadziła tę instytucję 
przez dziesięć lat, mianowano nauczy­
cielkę szkoły ćwiczeń z kursów Spa- 
sowskiego. Kierowniczka ta odrazu 
otoczyła specjalnym protektoratem za­
początkowaną przez komunizującego 
nauczyciela Z. „jaczejkę szkolną“ 
wśród uczennic, w której propaguje 
sięt ideał kobiety, wyzwolonej z wię­
zów ciasnej moralności „mieszczań­
skiej“ i więzów rodzinnych.

Tenże nauczyciel Z. wygłaszając od­
czyt w seminarjum na 11 listopada wy­
krzykiwał: „robią bohatera z księdza 
Skorupki, co to za jakiś ksiądz Sko­
rupka, rodzima kanalja!“ W innych o- 
kolicznościacb wygłaszał p. Z. zdania 
z rodzaju: „Lenin to Chrystus“.

Nauczyciel ten był wprawdzie usu­
nięty na żądanie rodziców, ale memo- 
rjał, który przedłożył kuratorium spo­
wodował usunięcie długoletniej dyrek­
torki.

Z powyższego wypływa, że „Koło 
Spasowiaków“ jest tylko jedną z nitek, 
po której należy szukać kłębka.

S. p. Marja z Sapiehów 
Stanisławowa Żółtowska

Z nazwiskiem ś. p. Marji Żółtow­
skiej, która przed paru dniami po 
ciężkiej i krótkiej chorobie zeszła z te­
go świata, łączą się najpiękniejsze tra­
dycje patrjotyzmu polskiego, które z 
zaboru austriackiego, ze Lwowa w 
szczególności, przyniosła księżniczka 
Marja w wianie ziemi wielkopolskiej 
w okresie najcięższych zmagań narodu 
polskiego pod pruskiem jarzmem.

Przez Jej bowiem dom rodzinny 
przesunęła się znaczna część dziejów 
zaboru austriackiego w życiu publicz- 
nem Leona Sapiehy, Jej dziada i Ada­
ma, Jej ojca, którzy w odległych już 
dziś pokoleniach przygotowywali wy­
zwolenie narodu czujną miłością oj­
czyzny i niezmordowaną pracą obywa­
telską. Leon Sapieha, uczestnik po­
wstania 1831, po konfisakcie wszyst­
kich jego dóbr w zaborze rosyjskim, 
stanął w Galicji na czele ruchu auto­
nomicznego, jako pierwszy marszałek 
sejmu i był politykiem obdarzonym 
wybitnym zmysłem rzeczywistości, 
który, wychodząc z tego, co jest z 
najbliższych obowiązków dnia, przy­
spieszał większe jutro, widziane w je­
go jasnym umyśle trafnie, odważnie i 
szeroko. Adam Sapieha, zwany „czer­
wonym księciem“ dla swych gorących 
uczuć narodowych i ujmującej prosto­
ty, umiał zawsze entuzjazm serca i 
czynu przeciwstawić racjonalistycznej 
krakowskiej szkole politycznego utyli- 
taryzmu, który ani dla jednostek, ani 
dla społeczeństwa nie może być normą 
chrześcijańskiej obywatelskości. A do 
tej wielkiej tradycji z czasów niewoli 
przybyła nowa, która chwyciła za ser­
ce najszersze warstwy w Polsce, gdy 
w czasie wielkiej wojny w przedchwili 
wyzwolenia, młodszy brat Zmarłej, 
książę biskup krakowski zarzucił 
płaszcz miłosierdzia na ofiary mor­
derczej wojny w tak strasznie do­
świadczonej zniszczeniem i chorobami 
Galicji, ratując przez swój komitet bi­
skupi dziesiątki tysięcy ludzi od śmier­
ci z głodu łub moru.

Do domu swego męża Stanisława 
Żółtowskiego wniosła księżniczka Ma­
rja te zalety, które w służbie publicz­
nej wraz z hartem, prawością i praco­
witością towarzysza Jej życia stworzy­
ły na ziemi wielkopolskiej mocną 
twierdzą czynnego, nieustępliwego pa­

trjotyzmu. Ciężki kryzys rolniczy 
zbiegł się w Wielkopolsce z gasnącym 
„kulturkampf em“, a rozgorzałą w ca­
łej pełni eksterminacyjną polityką 
Bismarcka, skierowaną przeciw żywio­
łowi polskiemu. W tych czasach Stani­
sław Żółtowski był wśród ziemiaństwa 
czołowym przedstawicielem walki o 
ziemię polską, której bronił wytrwa­
łem pionierstwem w zakresie postępo­
wych metod w gospodarstwie, organi­
zacją kredytu i świadomie wszczętą 
przez Bank Ziemski akcją parcelacyj- 
ną na rzecz polskiego wlościaństwa. 
Znając bezwzględność wroga, przeciw­
stawiał się wszelkim próbom ugodo­
wym z tym zaborcą, który narodowi 
polskiemu wytoczył walkę na śmierć 
i życie. Poświęciwszy tej walce cale ży­
cie, umierał w momencie uchwalenia 
słynnej ustawy pruskiej o wywłaszcze­
niu (1908 r.) wśród tragicznej niepew­
ności. Ten bojownik o ziemię polską 
na łożu śmierci zalecił dzieciom wy­
wieść swe prochy na wypadek wy­
właszczenia tej ziemi rodzinnej, w któ­
rej miał spocząć. Ta ostatnia troska o- 
kazała się zbyteczną. Zanosiło się na 
wielką wojnę, a gdy wybuchła, zaczęły 
się troski nowe żony o synów, zacią- 
ganych w szeregi armji niemieckiej. 
Wyszli z niej na szczęście cało i w za­
raniu niepodległości i jednoczenia się 
ziem polskich mogli oddać swe służby 
Ojczyźnie: Paweł, b. oficer armji nie­
mieckiej, jako żołnierz Rzplitej wal­
czył pod Lwowem w 1919 r. i odbył 
kampanję 1920 r. wraz z bratem To­
maszem; Adam, profesor Uniw. Po­
znańskiego i poseł w Klubie Narodo­
wym do obecnego Sejmu brał udział w 
pracy plebiscytowej i w powstaniu na 
Górnym Śląsku; Leon posłował na 
drugim Sejmie w Klubie Ch. N., Córka 
Zofja swern utalentowanem piórem w 
ostatnich latach szerzy nowe myśli w 
ruchu narodowym młodszego pokole­
nia.

Rodzina w planie boskim nie jest 
tylko kolebką życia, ale i kuźnią pracy 
dla. dobra powszechnego. W szczegól­
ności, niepodobna dziejów polskich od­
dzielić od dziejów rodzin, w których 
one powstają, z nich czerpią siłę tra­
dycji, w nich żyją. A żyją nietylko na­
zwiskami ojców, mężów, synów, ale i 
w wielkiej mierze owym bezcennym 
kapitałem bezimiennego poświęcenia 
i jednoczącej miłości oraz patrjotycz- 
nej tradycji Matki. Taką Matką była 
właśnie ś. p. Marja Żółtowska, a wszy­
scy, którzyśmy Ją znali w pełnym uro­
ku Jej dobroci i zniewalającej prosto­
ty, nad Jej mogiłą wzniesiemy serca 
nietylko współczuciem dla tych, którzy 
pozostają po Niej w ciężkim żalu, ale 
i wdzięcznością za tak chlubnie doko­
nane dzieło życia w twórczej ciszy spo­
łeczności rodzinnej.

Stefan Dąbrowski, 
prof. uniw. pozn.

Przed Zjazdem Katolickim
Komisja Pochodowa X. Zjazdu Kar 

tolickiego (8 września) komunikuje:
Zbiórka organizacyj na uroczyste 

nabożeństwo w jjniu X. Zjazdu Kato­
lickiego, w niedzielę 8 bm. punktual­
nie o godz. 8 rano.

a) Przy Walach Batorego, czołem 
do ul. Wjazdowej, stawią się: Bractwo 
Kurkowe, Sokół, Powstańcy i Wojacy, 
Uczestnicy Powstania, Hallerczycy, 
Dowborczycy, Podoficerowie rezerwy, 
Stów. Porządku Publicznego, Bractwa 
kościelne.

b) Przy Walach Wazów (przed U- 
niwersytetem) czołem do ulicy Wjaz­
dowej: Sodalicje, Młode Polki, Harce­
rze, Stów. Młodzieży Polskiej, Zw. Ka­
tolickich Tow. Robotników Polskich, 
Zw. Kobiet Pracujących.

O godz. 13 zbiórka do pochodu uro­
czystego wymienionych organizacyj w 
miejscach zbiórki porannej i w tej sa­
mej kolejności.

Organizacje nie wymienione w ode­
zwie, a pragnące wziąć udział tak w 
nabożeństwie jak pochodzie, zechcą 
się zgłosić przy zbiórce do komendan­
ta, celem przydzielenia.
Komisja Pochodowa X. Zjazdu Kato­

lickiego
M. Jęczkowiak. K. Bujakiewicz.

Członków Katolickiego Związku 
Abstynentów oraz Związku Bractw 
Wrzemięźliwości obu archidiecezyj 
wzywamy do jak najliczniejszego u- 
działu w pochodzie manifestacyjnym 
z okazji X. Zjazdu Katolickiego w nie­
dzielę 8 września. Punkt zborny dla 
członków naszych przy kaplicy zam­
kowej o godz. 13,15.

Zarządy główne
Katolickiego Związku Abstynentów 
i Związku Bractw Wstrzemięźliwości.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Upały a spożycie wody

Wodociągi poznańskie rozbudowują się i działają coraz 
sprawniej

Podczas tegorocznej ostrej zimy 
przepowiadano na podstawie jakichś 
dawnych doświadczeń, że lato będzie 
suche i upalne. Przewidywania te 
sprawdziły się; mamy nieprzerwanie 
dni gorące, a opadów tak niewiele, że 
np. poziom wody w Warcie utrzymuje 
się stale w pobliżu poziomu wody za- 
skórnej.

Spożycie wody w mieście jest wo­
bec gorąca i suszy oczywiście znacznie 
większe, w proporcji do wzmożonego 
pragnienia, potrzeby częstszego zmy­
wania potu przez kąpiel i częstszego 
skrapiania ulic. W mieście ćwierćmi- 
łjonowem, jakiem dziś jest Poznań, 
potrzebna ponad zwykłą normę woda 
stanowi oczywiście bardzo znaczne 
ilości. Czytelnicy przypomną sobie, że 
w latach ubiegłych w podobnych oko­
licznościach zwykle pojawiał się w Po­
znaniu brak wody, conajmniej w mie­
szkaniach na wyższych piętrach. W r. 
b. braku takiego nie zauważono. Jest 
to do zawdzięczenia osiągniętej spraw­
ności zakładów wodociągowych i w 
niemniejszej mierze gorliwej zapobie­
gliwości ich zarządu.

Czytelników zapewne zainteresuje 
kilka dat z działalności i osiągniętych 
wyników pracy naszych wodociągów.

Dyrekcja wodociągów miejskich 
uwzględniając stały rozrost miasta, 
pracuje z całą gorliwością około roz­
szerzenia sieci wodociągowej. W roku 
u_b, założono kilka kilometrów ruro­
ciągu ulicznego, na rok przyszły są 
projektowane nowe kilometry rur.

W lipcu br. wodociągi dostarczyły 
miastu 992 tys. metrów sześciennych j

wody, najwyższa notowana dotąd cy­
fra. Największe dzienne zapotrzebowa­
nie wody dochodziło do 35400 metrów 
sześciennych, czyli na osobę 147 li­
trów.

Wobec tego, że u nas maksymalna 
wydajność wodociągów wynosi około 
40 tys. metrów sześciennych dziennie, 
obecne zakłady mogłyby z czasem nie 
wystarczyć, i dyrekcja wodociągów bę­
dzie musiała przystąpić w najbliż­
szych latach do wykończenia budowy 
nowych zakładów wodociągów, rozpo­
czętych w r. 1924. Obecnie układa się 
nowe wodociągi na tych nowych uli­
cach, przy których pobudowano domy 
mieszkalne. Następnie przystąpiono 
do wykonania studni zbiorowej o 6- 
metrowej średnicy i 12 m głębokiej, 
która będzie potrzebna dla przyszłej 
stacji pomp w Dębcu.

Do ciekawych urządzeń ostatnio 
wykonanych należy m. in. elektryczne 
zamknięcie zbiornika na Wieży Gór­
nośląskiej w razie pęknięcia rury o 
większej średnicy. W takich wypad­
kach cała zawartość zbiornika, wyno­
sząca kilka tysięcy metrów sześcien­
nych wody, wyciekała zanim zdołano 
zamknąć uliczne zasuwy. Woda ta 
mogłaby czasem spowodować nawet 
poważną katastrofę, jak poderwać 
wzgl. podmyć grunt pod budynkami 
lub t. p. Obecne urządzenie temu zapo­
biega i nie potrzeba też godzinami bro­
dzić w nagromadzonej wodzie i szukać 
zasuwy, lecz starczy nacisnąć na guzik 
elektryczny by zamknąć zbiornik od
razu. (z)

Nader liczne pożary
wyrządzają społeczeństwu poważne straty

W ostatnich kilku dniach kronika 
notuje stale wiele pożarów. Do poża­
rów przypadkowych i powstałych 
wskutek podpaleń dochodzą pożary 
powstałe od uderzeń pioruna w po­
wiatach ostrowskim, kępińskim i o- 
Strzeszowskim. Są to skutki burzy, 
jaka tędy przechodziła w dniach 
29 i 30 sierpnia.

W powiecie kępińskim w Rzetni 
spaliła się stodoła z tegorocznem żni­
wem, wóz roboczy i narzędzia rolni­
cze, własność rolnika Stanisława Skór- 
nickiego, łącznie wartości około 7 tys. 
zł; ubezpieczone było to zaledwie na 
2 200 zł w K. U. O. W pobliskim fol­
warku Korzeń, własność majętności 
Rzetnia p. Stefana Laurentowskiego) 
od uderzenia gromu spalił się dach 
chlewu z zapasami siana na strychu. 
W majętności Trzcinicy od uderzenia 
gramu spalił się chlew dla inwentarzy 
łudzi dominjalnych. — W powiecie o- 
strzeszowskim w Mąkoszycach ude­
rzył grom w zabudowania rolnika 
Wilhelma Meklera, paląc szopę drew­
nianą z zapasami słomy i narzędziami 
rolniczemi. W Myślniewie w czasie 
burzy spaliła się stodoła rolnika An­
drzeja Maryniaka ze zbożem i narzę­
dziami rolniczemi wartości około 8 
tys. zł. Ubezpieczenie w K. U. O po­
krywa szkody zaledwie do sumy 3 tys. 
zł. — W powiecie ostrowskim w Fabia­
nowie od uderzenia pioruna spaliła 
się stodoła rolnikowi Wojciechowi Je­
zierskiemu. Straty wyrządzone przez 
pożar ocenia się na około 6 tys. zł z 
których ubezpieczenie w K. U. O. po­
krywa zaledwie sumę 2 400 zł.

Poza pożarami od uderzenia gromu
notujemy jeszcze liczne wybuchy po­
żarów z innej przyczyny. ' W Potu- 
łach w pow. wągrowieckim spaliła się 
stodoła rolnika Jana Wołka łącznie 
z zapasami zboża, narzędziami rolni­
czemi, przyległym chiewem i sieczkar­
nią. Straty wynoszą około 25 tys. zł; 
ubezpieczenie w dany mwypadku jest 
również niedostateczne, gdyż pokry­
wa zaledwie sumę 5 tys. zł. Według 
istniejących poszlak wybuch pożaru 
spowodowały przez nieostrożność dzie­
ci poszkodowanego.

W powiecie gnieźnieńskim w Kar­
czewie spalił się stóg słomy, własność 
rolnka Wincentego Sambora. Podej­
rzewa się, iż pożar wznieciła umysło­
wo chora, która nocowała w stodole. 
Liczne były pożary w dniu 1. bm. w 
powiecie kościańskim. W Jurkowie z 
nieustalonej narazie przyczyny spali­
ła się stodoła z zapasami zboża, dom 
mieszkalny oraz« chlew, ogólnej war­

tości około 25 tys. zł, własność rolni­
ka Franciszka Brzozowskiego. Z za­
budowań p. Brzozowskiego ogień prze­
niósł się na zabudowania sąsiedzkie 
p. Jana Warkowskiego, któremu spalił 
się chlew, wartości około 3 tys. zł. 
Szalejący żywioł przerzucił się dalej 
na zabudowania p. Walentego Krauze­
go, Magdaleny Kaczmarkowej i Ma- 
rjanny Konopkowej. U Krauzego 
spaliła się stodoła ze zbożem i chlew, 
wartości około 20.000 tys. zł, u Ka- 
czmarkowej stodoła ze zbożem warto­
ści około 5 tys. zł, a u Konopkowej 
również stodoła napełniona zbożem, 
łącznie wartości około 4 tys. zł. Należy 
zauważyć, że pogorzelcy w Jurkowie 
byli bardzo nisko ubezpieczeni, gdyż 
poszkodowany na 25 tys. zl Brzozow­
ski ubezpieczony był w Weście po­
znańskiej zaledwie na 4 tys. zł, a War- 
kowski, któremu pożar wyrządził stra­
ty na około 3 tys. zł nie był ubezpieczo­
ny wcale, nie była też ubezpieczona p. 
Kaczmarkowa.

W wołsztyńskim powiecie w Tło­
kach Nowych spalił się stóg słomy 
własność Wojciecha Wieczorka. Po­
dejrzewa się, iż ogień został podłożo­
ny zbrodniczą ręką.

W Kaczlinie w pow. międzychodz- 
kim spalił się dom mieszkalny Fryca 
Kierczyka. Jak się okazało, ogień 
spowodowały iskry, ulatniające się z 
komina na dach słomany.

Przez nieostrożność pastucha, któ­
ry porzuci! niedopałek papierosa wy­
buchł pożar w zabudowaniach rolnika 
Jana Szłapki w powiecie kościańskim. 
Spaliła się napełniona zbożem stodoła, 
wartości około 5 tys. zł. (k)

Tragiczny wypadek
9-letni chłopiec utonął w Warcie
Dziś przed południem około godzi­

ny 10 min. 30 utonął w Warcie podczas 
kąpieli 9-letni uczeń szkoły powszech­
nej Bronisław Napierała, zamieszkały 
u rodziców przy ul. Dominikańskiej 5. 
Chłopiec, jakkolwiek nie umiał pły­
wać, dał nurka z deski i nie wydostał 
się już na powierzchnię wody. W po­
bliżu niestety nie było osób, któreby 
mogły pospieszyć z ratunkiem. Zaalar­
mowano straż pożarną, która jednak 
do południa jeszcze nie odnalazła 
zwłok. Tragiczny ten wypadek miał 
miejsce obok Miejskich Łazienek 
Rzecznych; w korycie rzeki znajduje 
się tam podobno wiele dołów, zmie­
niających ciągle ąwe położenia (k)

Wypadek hydroplanu
Ofiarą padł dzielny marynarz

Nasz tczewski korespondent (dt) 
donosi:

W dniu 1 bm. odbywały się w Tcze­
wie zawody pływackie i wioślarskie, 
urządzone przez kolejowe Przysposo­
bienie Wojskowe oraz Ligę Morską i 
Rzeczną. Na zawody te przyleciał rów­
nież hydroplan z Pucka i osiadł na 
Wiśle. Ż powodu nieznajomości terenu 
pilota hydroplan uderzył pływakami 
o brzeg, tak, że się znacznie uszkodziły. 
Hydroplan przy pomocy motorówk 
przepłynął na drugą stronę Wisły, 
gdzie po zbadaniu go okazało się, że 
motory również były nadwyrężone. 
Marynarz Jan Bielawski z Tczewa, syn 
kupca p. Bielawskiego, otrzymał pole­
cenie, aby naprawił przeszkody i 
przycumował hydroplan. Gdy p. Bie­
lawski znajdował się w pobliżu śmi­
gieł, motor nagle zaskoczył i p. Bie­
lawski został uderzeniem śmigła cięż­
ko okaleczony. Lewe ramię, u samej 
nasady, zostało roztrzaskane; pozatem 
p. B. stracił 3 palce u prawej ręki. Nie­
szczęśliwego odstawiono natychmiast 
do szpitala św. Wincentego, gdzie p. 
dr. Licznerski udzielił mu pierwszej 
pomocy. Ramię prawdopodobnie zo­
stanie odjęte. — Wczoraj, 2 bm. popo­
łudniu startował w pobliżu Strzelnicy 
samolot sanitarny, który przewiózł p. 
Bielawskiego do szpitala wojskowego 
w Toruniu.

KALENDARZYK
Wtorek 3 września 1929.

Słońce: wschód 5,05 — zachód 18,37 — 
długość dnia 13 godzin 32 min

Księżyc: wschód 4,28 — zachód 19,05 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozo.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka -j- 16 st. C., pogo­
dnie, wiatr: cisza. Ciśnienie atmo­
sferyczne wysokie 755 mm. — W u- 
bieglej dobie temperatura naj­
wyższa 4- 31 st. C„ najniższa -4- 14 
st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych: dziś 4- 0,07 m. 
Kai. rz.-kat.: Izabella Kr. — jutro Roza- 

Ija.
Kai. slow:: Bronisława — jutro Rościsław

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Ra­

tajczaka 12.
Apteka Zielona, ul..Wrocławska 31. 
Apteka Czerwona, Stary Rynek 37. 

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­
go 26.

Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszałka 
Focha 72.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.

OSOBISTE
—4 Złote gody. Pp. Paetzold Augustyn 

z małżonką Jadwigą z domu Pawłowską 
obchodzą yv dniu 7 bm złote gody mał­
żeńskie. Nabożeństwo na intencję jubi­
latów odbędzie się w tymże dniu w ko­
ściele parafjalnym Bożego Ciała w Pozna­
niu o godz. 9.

—* Z „Caritasu“. Dekretem J. Em. ks 
Prymasa z 22 sierpnia br. zamianowany 
został dotychczasowy dyrektor Poznań­
skiego Okręgu „Caritas“ ks. Stefan Ja­
niak dyrektorem Związku Tow. Dobro­
czynności „Caritas“ na archidiecezje gnie­
źnieńską i poznańską, (z)

ZEBRANIA, ZJAZDY
—* Sokół Poznań III (Wilda). Miesięcz­

ne zebranie odbędzie się dnia 4 bm. o go­
dzinie 20 w lokalu druhny Zawadkowej, 
przy ulicy Górna Wilda 75. Ze względu na 
ważne sprawy, m. i. urządzenie 30 lecia, 
uprasza się członków o liczne i punktual­
ne przybycie. Zarząd.

—* Ze Zw. b. Wychowanek SS. Urszu­
lanek. W dniu 5 bm. odbędzie się w Po­
znaniu jubileuszowy zjazd Katolickiego 
Związku Polek. Zarząd Kota Poznańskie­
go Związku b. Wychowanek SS. Urszu­
lanek wzywa swoich członków do wzięcia 
udziału w nabożeństwie w Kaplicy Złotej 
o godz. 9 oraz w obradach i raucie.

WYKŁADY
—• Tow. GImn. „Sokół“ Poznań-Śród-

mieście. Odczyt „O polskiem wybrzeżu“ 
wygłosi druh redaktor T. Powidzki — na 
zebraniu miesięcznem członków w środę 
dnia 4 września br. o godz. 20 w salce Drzv 
ul. św. Marcina 65, I. p.

WIECZORY, KONCERTY
-* Orkiestra Namysłowskiego w Po­

znaniu. Na terenie Powsz. Wystawy Kra­
jowej, mianowicie w „Dworze Huggera“ 
wystąpi dziś znaną włościańska orkiestra 
Namysłowskiego) boczątek koncertu o 
godz. 19. ]

-• Koło śpiewackie Polskie. Szanow- 
nym czytelnikom, sympatykom i człon 
kom Koła naszego donosimy, iż w Do_„ 
zumieniu z Dyrekcją Ogrodu Zoologiczne' 
go urządza Kolo w przyszłą niedzieli*Sa

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna 
gorzka Franciszka Józefa pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęj 
do pracy. Znakomici klinicyści stwierdza, 
ją, że dla ludzi pracujących umysłowo, ner. 
wowych i kobiet, woda Franciszka Jeżeli 
jako wybitny środek trawienny, posiada 
niepospolitą wartość. 2ąd. w apt. nw 32Gą

8-go września w Ogrodzie Zoologicznym 
gry towarzyskie d!a pań i panów o wspa. 
niałe nagrody. Podczas gier wystąpi chór 
nasz z doborowym programem. Kto pra. 
gnie godziwej rozrywki i popróbowania 
szczęścia wygrania nagrody oraz poslu. 
chania produkcyj chóru naszego, prosimy 
o łaskawe przybycie w przyszłą niedziel 
do ogrodu Zwierzyńca. Zarząd.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* Dodatkowe ćwiczenia wojskowe,

W myśl rozkazu p. ministra spraw woj, 
skowych o powołaniu na dodatkowe ćwi, 
czenia. szeregowych rezerwy, którzy z ja. 
kichkolwiek powodów nie odbyli ćwiczeń 
w rb.; zwolnieni są od zgłoszenia się w 
myśl tego rozkazu, rezerwiści, którzy: u 
otrzymali odroczenie ćwiczeń do r. 193Q, 
2) w r. 1929 ukończyli czynną służbę obo- 
wiązkową lub zawodową (nadterminową 
i przeniesieni byli do rezerwy lub sta!« 
urlopowani. 3) wyłączeni są od spełnienia 
obowiązku służby wojskowej na mocy de. 
cyzji właściwej władzy wojskowej, lub 
znajdują się w areszcie śledczym, albo też 
odbywają karę pozbawienia wolności w 
areszcie, więzieniu, domu poprawy lub 
twierdzy, 4) na podstawie zezwolenia 
władz wojskowych przebywają za grani­
cą lub otrzymali zezwolenie na wyjazd 
za granicę, 5) posiadają niebieskie karty 
mobilizacyjne, 61 peinią służbę czynną w 
policji państwowej lub w więzieniu św, 
Krzyża, 7) na przypadek mobilizacji są 
zwolnieni na przeciąg 12 miesięcy od o- 
bowiązku zgłoszenia się do służby woj. 
skowej.

Podania udokumentowane o odrocze­
nie ćwiczeń do r. 1930 tylko w wyjątko­
wych przypadkach wnosić można do wła­
ściwej P. K. U. przed 7 września 1929 r. 
Wniesienie podania nie zwalnia od punk­
tualnego zgłoszenia się na ćwiczenia, je- 
żeli powołany nie otrzyma odpowiedzi w 
terminie wcześniejszym.

W interesie rezerwistów leży jak naj. 
wcześniejsze zgłaszanie się do P. K. U. po 
odbiór kart powołania.

—* Pielgrzymka do Biezdrowa wyjeż- 
dża w niedzielę, dnia 15 bm o godz. 4,45 
rano, powrót tego samego dnia o godz. 615 
wieczorem. Cena biletu w obie strony dla 
członków zi .7.—, dla nieczlonków zl 7M 
Pielgrzymce przewodniczy ks. proboszcz 
Koźlik. Zapisy na wszystkie pielgrzymki 
przyjmuje Sekretariat Tow. „Pielgrzym“ 
uk św. Józefa 5, o dgodz. 9—1 i od 4—7.

—* Korporacja Magna-Polonia donosi 
filistrom, rycerzom, barwiarzom oraz 
giermkom o mającym się odbyć w dn. 
8, 9 i 10 września br pierwszym Kongre­
sie Polskich Korporacyj Akademickich w 
Poznaniu Obecność wszystkich komilito 
nów pod sankcją konieczna. Komisja wa­
kacyjna K! Magna Polonia.

— Koło śpiewa im. Moniuszki zamie­
rza wykonać oratorjum St. Moniuszki 
„Sonaty Krymskie“ na chór, solo i orkie­
strę.“ Lekcje odbywać się będą regularnie 
we wtorki i piątki o godz. 20 w sali p. Ja­
rockiego przy ul. Masztaiarskiej. Uprasza 
się wszystkich członków o regularne u- 
częszczanie. Zgłoszenia nowych członków 
przyjmuje się na każdej lekcji. — W wy­
cieczce na zjazd jubileuszowy Zw. West- 
falsko-Nadreńskiego mogą wziąć udział 
tylko ci członkowie, którzy ćwiczą „Sona­
ty Krymskie“. — Zebranie kola odbędzie 
się we wtorek 3 września o godz. 20 u p. 
Jarockiego.

—* Miejska Szkoła Handlowa przy uL 
Dzialyńskich 4, rozpoczyna naukę 10 bm. 
o godz. 2 po południu.

—* Dokształcająca Szkoła Kupiecka, 
podejmie naukę 11 bm. popołudniu o go­
dzinie 3 przy ul. Marji Magdaleny w II 
szkole powszechnej dia chłopców, a w i. 
szkole powszechnej dla dziewcząt. P. T. 
Przedsiębiorstwa kupieckie uprasza się o 
zgłaszanie uczniów i uczenie do sekre­
tariatu szkoły przy ul. Marji Magdaleny.

-■ W Poznańskim Instytucie Muzycz­
nym nauka rozpoczyna się 5 września. 
Dodatkowe wpisy przyjmuje kancelaria 
przy ul. Ogrodowej 4 w godz. od 11—1 i od 
17-19.

— * W sprawach zapisów na wydział 
prawno-ekonomiczny U. P. udziela in-
formacyj prezes Koła Prawników i Eko­
nomistów U. P. kol. Jan Karls, codziennie 
z wyjątkiem niedziel i świąt, w godzinach

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłość kozaka“,
Aurora: „Talizmus życia»
Bajka: „W zauklach Marsylji". 
Casino: „Skrzydła“.
Colossenm: „Ludzie podziemi“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkicb“*
Edison: „Uwiedziona kochanka“. 
Kapitol: „Nad pięknym modrym Du­

najem“.
Metropolis: „Biała księżna“.
Odeon: „Jach Rozkoszy“,
Renaissance: „Tajemnica Wschodu“. 
Słońce: „Grzechy rozwódki".
Stylowe: „Titanic“.
WUsona; „Czarna Venua1



tourner 400 sa Kurjer Poznański, wforek, S wrzelnîa 1959 = Strong T

od —13 w Nowym Domu Akademickim, 
Wały Leszczyńskiego nr. 6, pokój nr. 132, 
telefon 1049

—’ Komitet X. Zjazdu Katolickiego w 
poznaniu (8 września rb.) komunikuje, że 
bezpłatne legitymacje uprawniające do 
wejścia na salę obrad X. Zjazdu Katoli- 
el<iego wydaje Śekretarjat Jeneralny Ligi 
Katolickiej w Poznaniu — Aleje Marcin­
kowskiego 22, II. piętro, pokój 42, w go­
dzinach między 8—3 po południu.

—* Szkoła Przygotowawcza im. Koper­
nika, Skarbowa 5, rozpoczyna rok szkolny 
5 bm. o godz. 9.

Pry w. Żeńskie Seminarjum Nau­
czycielskie im. J. Słowackiego rozpocznie 
Bowy rok szkolny we wtorek, dnia 10 bm. 
o godz. 14.

kronika miejscowa
_* Otwarcie nowego przedsiębiorstwa.

Od 10 lat mniejwięcej istnieje w Warsza­
wie pod firmą „Franboli" fabryka czeko­
lad i cukrów, założona w Odesie przed 
około 20 laty przez warszawian Franciszka 
j Bolesława Kietbasińskich. Połączenie 
początków imion obydwu założycieli dalo 
nazwę popularnemu bardzo przedsiębior­
stwu. Ze zmianą warunków politycznych 
właściciele przenieśli się do kraju i pro­
wadzą fabrykę „Franboli“, zatrudniają­
cą około 160 chrześcijańskich pracowni­
ków w Warszawie, na Pradze przy Śnież­
nej. Obecnym kierownikiem firmy, która 
po zniszczeniu przez Bolszewików i wojnę 
musíala dopiero się odbudowywać w no­
wych warunkach, jest inż. chemik p. Ign. 
Kieibasiński, właściciel, wspierany w pra­
cy zawodowej dzielnie przez swą mał­
żonkę Leokadję.
Do licznych oddziałów własnych firmy 
„Frańboli" istniejących w różnych mia­
stach, przybył w ostatnich dniach oddział 
w Poznaniu, przy ul. 27 Grudnia 10. Po­
święcenia komfortowo urządzonych loka­
li dokonał w obecności szeregu zaproszo­
nych osób długoletni przyjaciel rodziny 
właścicieli, kapelan kolonji polskiej w 
Budapeszcie, ks. kan. dr. Juljan Brylik, 
który w serdecznem przemówieniu złożył 
życzenia właścicielom. Nowej placówce 
Szczęść Boże! (k)

— • Poziom kosztów utrzymania za­
trzymał się w ubiegłym miesiącu sierpniu 
na wysokości, osiągniętej w miesiącu po­
przednim. Jak nam bowiem donosi Woje­
wódzka Komisja do badania zmian ko­
sztów utrzymania osób pracujących w 
handlu i przemyśle, zanotowano za mie­
siąc sierpień zniżkę poziomu kosztów 
utrzymania w bardzo nieznacznym stop­
niu, mianowicie 0,03 procent

KRONIKA WYPADKÓW
—* Samobójstwo kolejarza. W niedzie­

lę wczesnym rankiem na torze kolejowym 
między stacjami Oborniki a Slonawami. 
znaleziono zwłoki pracownika kolejowego 
Stanisława Kaczmarka z Obornik. Jak się 
okazało, Kaczmarek popełnił samobój 
stwo, rzucając się pod pociąg osobowy, 
zdążający z Obornik do Słonaw. Krytycz­
nego wieczoru tragicznie zmarły wyszedł 
z mieszkania i rzucił się niedaleko od za­
budowań swego mieszkania pod pociąg. 
Powodem samobójstwa były nieporozu­
mienia małżeńskie, o czem świadczył list 
pożegnalny, znaleziony przy denacie, (ki

—’ Dachówka spadła na głowę. Dnia 
2 bm. przed realnością ul. Grobla 17 na 
przechodzącego 8-letniego Edmunda 
Janka zamieszkałego ul. Grobla 26, spa­
dła dachówka, kalecząc go poważnie w 
gtGwę. Chłopca odstawiono do szpitala 
miejskiego, (z)

—' Wypadek na Wesołem Miasteczku. 
P. Joron Tadeusz, lat 18, zamieszkały w 
kopalni „Barbara“ na G. Śląsku, złamał 
lewą rękę podczas jazdy na pasie „Wodo­
spad Niagara“. Wymienionego odstawiono 
do szpitala miejskiego, (z)

—* Wypadek samochodowy. Dnia 2 
bm. na szosie warszawskiej obok strzelni 
ey rozbił się samochód reklamowy firmy 
„Lechja“. Rozbicie nastąpiło wskutek ude­
rzenia o drzewo przydrożne.

— * Samochód reklamowy fy „Radion“ 
wjechał na szosie między Kruszynem a 
Pawłówkiem na autobus p. Edwarda 
Błocha z Bydgoszczy. Autobus p. Blocha 
hostal bardzo ciężko uszkodzony. Winę, 
przypisuje się szoferowi samochodu firmy 
■Radion“. (k)

kronika policyjna
— * Samochody a porządek publiczny

W miesiącu sierpniu notowano 758 wy­
padków wykroczeń samochodowych i do- 
różkarskich, a mianowicie: za niespu 
szczanie chorągiewki podczas jazdy z pa­
sażerami 30, za nieprzepisaną jazdę 160, 
sa nadmierne dymienie 16, za szybką ja­
zdę i wyprzedzenie innych samochodów 
55, za nieposiadanie czytelnych numerów 
rejestracyjnych 7, za tamowanie ruchu 
kołowego 99, za używanie syreny 59, za 
nieoświetlenie samochodów, 195, za nie­
posiadanie firmy wzgl. tabliczki z nazwi 
skiem 22, za jeżdżenie ulicą zakazaną, za 
nieposiadanie wskaźnika 11, za nieposia 
danie dyplomu szoferskiego oraz legity 
macji doróżkarskiej 22, za palenie tyto 
niu podczas jazdy 17, za najechanie ludzi 
5, za zderzenie samochodów z tramwajem 
i powózkami 9. (z)

—* Kradzieże 1 włamania. W tram 
waju linji 4 skradziono p. Tadrowskie; 
Stanisławie z Torunia z torebki 10 zł. — 
P. Goździkowi Janówi z Tomaszowa Ma 
sowieckiego skradziono z kieszeni na We 
solem Miasteczku portfel zawierający 142 
sł, dowód osobisty i inne dokumenty. — 
W parku Wilsona gkradziano p. Zielió

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych
naM'VertifiMi

skiemu Józefowi z Siedlec portfel zawie­
rający 25 zł. — P. Nowakowi Idziemu z 
Stęszewa skradziono z wozu pozostawio­
nego na pl. Sapieżyńskim torbę szkolną.

—* Czyja własność? W Komisarjacie 
III. P. P. znajduje się około 40 kg cebuli, 
dwa wiadra kartofli oraz kapusta. Prócz 
tego dwie sztuki materjalu na zapaski 
(niebieskie w paski) i sztuka na suknie le­
tnie. Przedmioty te pochodzą przypu­
szczalnie z kradzieży na jarmarku lub w 
składach, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
—* W Rawiczu włamano się do hur­

towni wódek p. Andrzeja Gieraza i skra­
dziono maszynę do pisania marki „Re­
mington" (nr. fabr. W. L. 8 552), 10 dola­
rów w odcinkach dwudolarowych i 10 zło­
tych. Łączne straty wyrządzone przez 
włamanie ocenia się na około tysiąc zl. (k)

Z WIELKOPOLSKI
—* Gniezno. (Wypadek samochodowy).

W tych dniach zderzył się samochód oso­
bowy PZ 44 038 z furmanką Jana Ludziń- 
skiego z Gniezna. Samochód został uszko­
dzony.

— (Kradzieże). Ż zamkniętego mieszka­
nia p. Sylwestra Miźgalskiego prży ui. Je­
ziornej skradziono portfel z zawartością 
96 zł w gotówce. W niewyjaśniony Parazie 
sposób skradziono z mieszkania kupca p.
Jana Groszkiewicza 400 zł w gotówce, (k)

—* Szamotuły, (Poświęcenie pomńika).
Dnia 8 września rb. odbędzie się tutaj po 
święcenie pomnika Powstańców i Woja­
ków. Pomnik wybudowany według pro­
jektu prof. artysty Rożka z Poznania, wy­
stawiono na tern saipem miejscu, na któ- 
rem stał Za czasów zaborczych pomnik 
Bismarcka. Nowy pomnik przedstawia 
się bardzo okazale.

— (Budowa hali gimnastycznej). Dzięki 
zabiegom inspektora szkolnego p. Wąso­
wicza powstanie przy nowowybudowanej 
szkole powszechnej hala gimnastyczna 
Projekt budowy wykonał radca budowla 
ny p. Polaszek z Poznania, a budowę sa 
mą wykonuje p. budowniczy Kaja z Sza 
motuł. Wykończenie budowy nastąpi 1. 
października br. Hala ta będzie służyła 
nie tylko szkole powszechnej, lecz i wszy 
stkim towarzystwom sportowym. Druga 
hala gimnastyczna wraz z ubikacjami dla 
robót ręcznych powstanie w najbliższym 
czasie przy Państw. Gimnazjum.

— (Wycieczka Polskiego Tow. Graficz­
nego). W niedzielę, 18. 8. br. przybyła do 
Szamotuł wycieczka Polskiego Tow. Gra­
ficznego, składająca się z 38 osób. Po śnia­
daniu w hotelu „Eldorado“, zwiedziła wy­
cieczka wszystkie zakłady i zabytki mia­
sta Szamotuł. Następnie udali się jej 
uczestnicy na wystawę graficzną w sali 
hotelu „Eldorado“. Po południu podejmo­
wano gości u państwa Kawalerów, przy 
której to sposobności zwiedzono z wiel- 
kiem zaintersowaniem nowocześnie urzą­
dzoną, obszerną drukarnię p. Kawalera.

— (Pomnik Serca Jezusowego). Budo 
wa pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa, 
zaincjonowana w roku 1927 z okazji 25-le- 
cia jubileuszu kapłaństwa ks. radcy Ka- 
źmierskiego, ma być, o ile artysta-rzeż- 
biarz dopisze, jeszcze w roku bieżącym 
rozpoczęta. Pomnik powstanie przy kla­
sztorze pofranciszkańskim. Przy tej spo­
sobności zostanie cały klasztor odnowio­
ny. Dalej projektuje ks. radca Kaźmierski 
koniecznie potrzebne przeniesienie dzwon­
nicy przy tutejszej kolegjacie na inne od­
powiednie miejsce.

— (Wybory do Rady miejskiej). Dnia 
6 października rb. odbędą się tutaj wybo­
ry do Rady miejskiej. Miasto nasze po­
dzielone jest na 4 obwody i ma 4.042 wy­
borców, Zabiegi przedłożenia jednej listy 
były bezskuteczne. Zapowiada się 5 list.
Czołowymi kandydatami są m. i. p. Edw.
Litwiński oraz mecenasi i notarjusze p.
Wosik i Kierski. (o)

—* Międzychód (Z kolonji wakacyjnej). | Lekka atletyka 
Jak poprzednie lata, tak W obecnym go­
ściło w mieście naszem w czasie wielkich 
wakacyj 120 dzieci przysłanych przez 
„Stellę“ z Poznania. Dzieci, będąc pod 
nadzorem nauczycielstwa, czuły się tu 
bardzo swobodnie i mile spędzały dni w 
naszej okolicy tak że, niechętnie opu 
szczały naszą miejscowość, (rm)

-• Ostrzeszów. (Pożar). W Bobrownl- 
ku spłonął dom mieszkalny p. Ludwika 
Malaka. Jak się w dochodzeniach okazało 
pożar powstał wskutek wadliwej budowy
komina, (ki

W biegu na przełaj K. S. „Goplana“
Inowrocławiu, na trasie około 6 klin, Zwy- 
ciężył Nogaj (Warta) w czasie 22:22.0, Zdo­
bywając jako trzykrotny zwycięzca, puhar 
wędrowny na własność, 2. Wojtek (4 p. 
lotn. —* Toruń), 3. Miałkaś (Sokół), 4. No­
wakowski (Strzelno), 5. Tomczak (W) Ż po­
wodu upału na 29 startujących tylko 7 
bieg ukończyło.

W biegu na przełaj Stów. Sport, w Swa
rzędzu na trasie około 3.500 m., Zwyciężył 
Klimaszewski (W), 2 Kaźmierczak (W),
3, Mager (Sokół), 4. Wiśniewski (W). (c)

W sprawie autobusu
z pl. Sapieżyńskiego

następujące uwagi:Otrzymujemy
W jednym z ostatnich numerów 

zauważył „Kurjer", że autobus z placu 
Sapieżyńskiego na ul. Polną ma słabą 
frekwencję. Jest to zupełna prawda. 
Ale dlaczego?

Mojem zdaniem, publiczność je­
szcze się nie przyzwyczaiła do tego, 
że autobus chodzi — na to trzeba mie­
sięcy. A gorsze to, że nie przyzwyczai 
się wcale do używania gó, jeżeli bę­
dzie kursował tak, jak dotychczas kur­
suje.

W sobotę czekałem na autobus od 
godziny 7,40, aby o 7,45 udać się do 
Teatru Wielkiego. Poprzednich dni in­
formowałem się co do czasu odjazdu. 
Konduktorzy zapewniali mnie, że co 
dziesięć minut idzie, w tem także o 
7 min. 45.

Uderzyła 7 min. 45, autobusu nie 
było. Czekający ze mną goście w licz­
bie jakich 10 osób, odeszli, wyklinając 
takie porządki. Ktoś z przechodniów, 
słysząc ich błogosławieństwa, wyraził 
zdziwienie, że wogółe czekali, gdyż 
,on (autobus) chodzi, jak sam chce". 
Ja czekałem w nadziei, że wreszcie 
przybędzie, albo też że złapię w ostat­
niej chwili jaką taksówkę, co już pa­
rokrotnie w takich wypadkach na pla­
cu Sapieżyńskim stosowałem.

O godz. 7,52 autobus wreszcie przy 
jechał. Na moje rekryminacje uspra­
wiedliwił się konduktor, że „tamten 
wóz zabrali na wystawę“, więc nie je­
go wina, że kursu się nie dotrzymuje, 
Pojechałem, oczywiście spóźniłem się 
do teatru i wpuszczono mnie dopiero 
po przemowie wstępnej o dziesięciole 
ciu Opery. Na zwykłem przedstawię 
niu straciłbym cały akt.

Jeżeli publiczność ma autobusem 
jeździć, to odjazdy muszą być punktu­
alne. A jeżeli będzie się zabierało na 
wystawę wozy, mające kursować po 
innych linjach, to publiczność utrwali 
się w przekonaniu, że na autobus nie 
ma co liczyć i nie trzeba nim jeździć 
Autobus, który nie kursuje regular­
nie, nie kursuje wogóie. Potem więc 
będzie zarząd P. K. E. niesłusznie u- 
tyskiwał na małą rekwencjęl

Z. K.

Ze zjazdu inżynierów kolej.
Drugi dzień zjazdu, w poniedziałek, 

rozpoczął się zwiedzaniem Wystawy. 
O godz. 9 rano w pawilonie P. K. P. 
wyświetlono specjalny film p. t. „Szla­
kiem P. K. P.“, poczem uczestnicy 
zjazdu udali się na pokaz działania 
elektrycznych semaforów systemu inż. 
Segeta. Po obiedzie zgromadzono się 
w gmachu D. K. P., gdzie o godz. 13 
rozpoczęły się obrady sekcji ogólho- 
eksploatacyjnej. Na posiedzeniu wy­
głoszono cztery bardzo ciekawe refera­
ty, a mianowicie: inż. Tarwida „Osta­
teczne wyniki wprowadzenia racjonal­
nej pracy stacyjnej w radomskiej D. 
K. P. oraz próby zastosowania takiej 
racjonalizacji w innych D. K. P.“; 
inż. Srzednickiego „Specjalizacja war­
sztatów kolejowych“; inż. Elżanow- 
skiego „Pługi odśnieżne w zastosowa­
niu na kolejach żelaznych" i inż. Pekla 
„O tępieniu zielska w torowiskach 
środkami chemicżnemi".

W dniu dzisiejszym następują dal­
sze referaty oraz zamknięcie zjazdu.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W.

Krąkowska II. rata z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o zdrowie i bło­
gosławieństwo 10 zł; Sobiech 5 zł; Halina 
B. 10 zł; Zofja Sz. zamiast kwiatów dla 
Bronisławy i Heleny S. 5 zł; Szułczyńska 
5 zł; w intencji śp. Ł. M. 3 zł; N. N. II. rata 
5 zł; Personel firmy K. Bogajewski, Po­
znań, Stary Rynek 7?, zamiast kwiatów 
na poświęcenie lokali 130 żł; Irena J. 2,50 
zł; razem z poprzednio pokwitowańemi 
462,50 zł.

SPORT

i Piłka nożna
¥ „Cracovia“ — „Warta“. W niedzielę dn. 

8 września br. o godz. 16 na boisku w arty 
odbędzie się spotkanie pomiędzy powyz- 
ezemi drużynami, które zadecydują o u- 
trzymaalu się Warty na czele tabeli. Zawo

n-łhn rlsriłrr sz ID i M 7.ílÍnt6r6SO\VÍV’dy te wzbudziły zrozumiałe zainteresowf 
nie ponieważ należy się spodziewać bardzo 
ciekawej i zaciętej walki, gdyż obie druży­
ny znajdują się obecnie w dobrej formie 
i Warta będzie się starała zrewanżować 
za porażkę w Krakowie w 1. serji.

Tennis
W finale mistrzostw Ameryki para Lott 

i John Doeg pokonała parę Bell i Wbite 
10:8, 16:14, 6:1. W grze mieszanej “ -i*-~ 
i Lott — Covel i Austin 6:3, 6:3.

Nuthall

TEATRY
Teatr Wielki. Dziś, we wtorek „Ta­

try“. W środę, 4 bm. po raz drugi opera 
Moniuszki „Hrabina“, która na premjerze 
doznała tak gorącego przyjęcia. W głów­
nych partjach wystąpią: pp. Bojar-Prze- 
mieniecka (tytuował), Fedyczkowska, Ki- _ 
sielewska, Drabik, Sendecki, Urbanowicz 
i Wawrzyniecki. przy pulpicie dyr. Woj­
ciechowski. W czwartek 5 bm. „Rigo­
letto“. W piątek, 6 lim. „Madame Pompa- 
dour“ z p. Grabowską W tytułowej partji.
— „Pan Twardowski“ balet Różyckiego 
dany będzie w środę, 11. b. m.

Teatr Polski. Dziś i jutro pełna hu­
moru rekordowa krótochwiła Adama 
Grżymały-Siedleckiego „Maman do wzię­
cia“, na której teatr jest stale przepełnio­
ny a publiczność huraganowemi oklaska­
mi przyjmuje sztukę i koncertową grę ca­
łego zespołu. W piątek raz jeszcze ode­
grana będzie arcykomiczna krotochwiła 
Wincentego Rapackiego (syna) „W czepku 
urodzony", pocżem resztę tygodnia wypeł­
ni „Maman do wzięcia".

—• Z Teatru Nowego. Dziś we wtorek 
i jutro w Środę, ostatnie dwa gościnne wy­
stępy znakomitego artysty scen polskich 
Antoniego Ferthera W świetnej farsie 
Hehnequin‘a i Veber‘a p. t. „Kto kogo?.." 
Pyszna ta komedja ściąga codziennie tłu­
my publiczności

Premjera „Panienki z dancińgU“, od­
będzie się w czwartek, 5 b. m z gościn­
nym występem Antoniego Fertnera. Sztu­
ka ta cieszyła się w Warszawie ogromnem 
powodzeniem. Udział w przedstawieniu 
bierże cały zespół Teatru Nowego z p. K. 
Cieszkowską na czele.

Szkoła Dramatyczna Teatrów Miej­
skich przy Wielkopolskiej Szkole Muzycz­
nej rozpoczyna wykłady z dniem 15 wrze­
śnia. Zgłoszenia na kurs pierwszy przyj­
muje kancelarja szkoły, ul. Franciszka 
Ratajczaka 36. Egzamin wstępny dla no- 
wozapisujących się słuchaczy odbędzie 
się w pierwszej połowie września. Lekcje 
w Wielkopolskiej Szkole Muzycznej roz­
poczynają się z dniem 3 października.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“ o godz 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę“. 
120 osób na scenie — 800 kostjumów Bi­
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego. ul. Gwarna, na­
rożnik ul. 27 Grudnia i w kasie teatralnej 
orzy ul Śniadeckich 12. dp 1 586

Teatr Wielki
balet-opera Nowo-DZIŚ — „Tatry“,

wiejskiego.
Środa, 4. 9. „Hrabina“, opera Moniuszki. 
Czwartek, 5. 9. .Rigoletto" opera Verdi'ego 
Piątek, 6. 9. „Madame Pompadour", ope­

retka Falla.
Sobota, 7. 9. „Halka“, opera Moniuszki. 
Niedziela, 8. 9. „Hrabina“, opera Moniu­

szki.
Poniedziałek, 9. 9. „Zemsta Nietoperza“ 

opera komiczna Straussa.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Środa, 4. 9. „Maman do wzięcia“
Czwartek, 5. 9. „Maman do wzięcia''
Piątek, 6. 9. „W czepku urodzony".
Sobota, 7. 9, „Maman do wzięcia“.
Niedziela 8. 9. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 9. 9. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Rilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia».

Teatr Nowy
DZIŚ —• „Kto kogo....?“ — gościnny wy­

stęp Antoniego Fertnera.
środa, 4. 9. „Kto kogo...?“ gościnny występ 

Antoniego Fertnera.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uh Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Kewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach ..Kulig" —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

Wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej. ul Śniadeckich 12. Na P W K- 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWK.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
DOKOŁA P. W. K.

GINĄCY ŻUBR
Wczoraj rozpoczęły się w Poznaniu 

obrady Piątego Kongresu Międzynaro­
dowego zwołanego przez Towarzystwo 
Ochrony Żubra; trwać będą do 
dziś włącznie. Udział biorą wybitni 
przedstawiciele nauki i liczni „ochro­
niarze“ i miłośnicy królewskiego zwie­
rza, który ongi zaludniał lasy i nie 
tak jeszcze dawno w nich przebywał, 
teraz zaś zamieszkuje „ochronki" t. j. 
ogrody zoologiczne a w najlepszym ra­
zie zwierzyńce, wśród lasów potwo­
rzone.

Mianowicie wraz z trzebieniem o- 
gromnych lasów i odwiecznych puszcz 
począł wymierać właściwy im zwierzo- 
stan. Ginęły niedźwiedzie, łosie, tu­
ry i żubry. Nieco zapóźno jednak 
zorjentowano się, że wkrótce zabrak­
nie w resztkach zachowanych lasów 
tej zwierzyny, na którą dawniej kró­
lowie polowali. Do zagłady szczegól­
niej żubra wydatnie przyczyniła się 
wojna światowa. Zguba jednak była 
nieuchronna nawet tych niedobitków. 
Zatem wszystkie państwa środkowej 
Europy, które posiadały w swych la­
sach bardzo już nieliczne okazy żubra, 
zawiązały między sobą w roku 1923 
lig? jego ochrony. Corocznie organi­
zuje się naukowe zjazdy lub kongre­
sy w różnych miastach Europy. I o- 
becnie poznański kongres jest piątym 
z rzędu; poprzedni odbył się w Buda­
peszcie dwa lata temu. Jubileuszowy 
kongres miał być zwołany ub. roku 
do Frankfurtu nad Menem lecz nie od­
był się z powodu choroby lub wyjazdu 
niektóych członków, wobec czego o- 
graniczyła się Liga do zwołania posie­
dzenia zarządu w połowie listopada.

Na kongresie budapeszteńskiem ze­
brali się członkowie i zaproszeni go­
ście w liczbie 42 osób. Obrady te po­
przedziły bezpośrednio 10 Międzynaro­
dowy Kongres Zoologów. Uczestnicy 
Zjazdu odbyli cały szereg posiedzeń z 
licznemi naukowemi referatami i po­
kazami,, poczem zwiedzili państwowy 
park żubrów w Visegradzie na Wę­
grzech. Prezes Towarzystwa, dr. Kurt 
Priemel z Frankfurtu nad Menem 
przedstawił zebranym sprawozdanie z 
działalności Ligi w roku 1927 i pod­
niósł między innemi konieczność 
utworzenia osobnych krajowych od­
działów Ligi w Niemczech i w Polsce.

Co do Polski, potrzebę tego uzasad­
niał p. Szczerkowski, dyrektor Ogrodu 
Zoologicznego w Poznaniu. Liga po­
siada u nas aż 35 członków, a więc 
więcej niż istniejące dotąd odrębne od­
działy Ligi; poza tem utworzenie o- 
sobnej organizacji przyczyniłoby się 
wydatnie do przysporzenia Lidze no­
wych zwolenników i członków. Przy 
omawianiu wyboru miejsca obrad na­
stępnego kongresu p. Wł. Janta-Poł- 
czyński imieniem Dyrekcji naszego O- 
grodu Zoologicznego zaproponował Po­
znań i to w czasie trwania Powszech­
nej Wystawy Krajowej.

Najciekawsze sprawy, a mianowi­
cie hodowlane referował G. v. d. Groe- 
ben, który zaznaczył, że ogólny zwie- 
rzostan korzystnie podniósł się ilościo­
wo w stosunku do 1926 roku. Zaraza 
pyska i racic sprowadziła bowiem 
śmierć tylko dwóch okazów (w Rosji 
i w Anglji). Przybyło zaś 6 cieląt, z 
czego 4 sztuki są płci żeńskiej. Spis 
żyjących żubrów przedstawia się w 
dniu 31 grudnia 1927 roku następują­
co: 19 byków ( w tem 2 niezdatne do 
hodowli) 20 krów (z czego 3 niezdatne),
4 młode byczki i 2 jałówki z roku 1925 
i 11 cieląt, urodzonych po 1 styczniu 
1926 roku. Ogółem w Europie żyje 56 
żubrów. W Polsce posiadamy ogółem 
14 żubrów, z czego 3 w Poznaniu, 6 w 
Pszczynie, 5 w Warszawie; dwa zaś 
mają być kupione.

Na budapeszteńskim kongresie pod­
noszono też niebezpieczeństwo, jakie 
dla zachowania czystej rasy żubra sta­
nowi krzyżowanie go z bizonem ame­
rykańskim. W związku z tem postano­
wiono prowadzić i publikować corocz­
nie rodowodowe księgi żubrów. Dla 
zaznajomienia ogółu ze znaczeniem i 
celami ochrony żubra, wygłosił dr. 
Kurt Priemel wykład na ten temat w 
przepełnionej sali Ogrodu Zoologicz­
nego w Budapeszcie, co wywołało du­
że zainteresowanie. W ostatnich cza­
sach Liga wielce się rozrosła. I tak 
liczy obecnie prawie 600 członków, w 
czem prawie 300 w Polsce. Do Ligi na­
leży 5 instytucyj naukowych i 25 o- 
grodów zoologicznych. Z większych 
państw Europy jedynie Francja nie 
przystąpiła jeszcze do Ligi.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Księgarski“. Tygodnik. Or­

gan Związku Księgarzy Polskich. Nr. 34. 
Treść: Ad. Sz.: „Na progu roku szkolne­
go“. — Fantazy Pedant: „Kilka uwag w 
sprawie propagandy książki i czytelnic­
twa". — Odgłosy prasy o książce przed 
sezonem szkolnym. — Karol Czapek: „Kie­
dy co czytać? Książki na rozmąite okolicz­
ności życiowe" — Wu: „Po urlopie". — 
Komunikat Biura Związku Księgarzy Pol­
skich. — Kronika księgarska — Informa­
cje i wiadomści. — Z księgarstwa zagra­
nicznego.

„Przyjaciel Młodzieży“ nr. 9. Pismo Sto­
warzyszeń Młodzieży Polskiej. Treść: Leb: 
„Z naszego Sejmu". — W. Jaroszewski: 
„Byliśmy w Pradze". — Felicja Żurawska- 
„Szanuj kobiety". — M. Konopnicka: „Ko­
chany ty dom..." — M. Duninówna.: „Nad 
starą księgą". — C. W-ówna: „Walka". — 
Literka: „ Ziarnko prawdy". — Ks. dr. W. 
A.: „Co miesiąc możesz być na ogólnopol­
skim zlocie"! — „Podsłuchane". — Z. Mo­
rawska: „Mowa ojczysta". — „Ubożejemy, 
czy też bogacimy się?" — Nowość dla bi- 
bljotek S. M. P. — Starszy brat: „W cztery 
oczy!" Z naszych boisk. — Sprzęt kukury­
dzy. — Sz.: „Króliki". — Poczta Przyjacie­
la. — Książki wybrane dla Ciebie. — Kon­
kurs zadaniowy. — Kącik wesołości,

Obecny piąty kongres rozpoczął się 
wieczorem powitalnym, który odbył 
się onegdaj w salach „Koła Towarzy­
skiego". Wczoraj rano odbyło się posie­
dzenie plenarne ze sprawozdaniami 
kasowemi, wydawniczemi i archiwal- 
nemi. Popołudniu uczestnicy zwiedzili 
Muzeum Przyrodnicze i Ogród Zoolo­
giczny, gdzie jak wiadomo znajdują 
się 3 żubry. Dziś p. prof. dr. L. Heck, 
dyrektor berlińskiego Ogrodu Zoolo­
gicznego wygłosił odczyt p. tyt. „Żubr 
w sztuce". Popołudniu uczestnicy zwie­
dzą P. W. K. i Wystawę Łowiecką. W 
następnych dniach wyjadą na zwie­
dzenie Krakowa, Wieliczki i Zakopa­
nego. (.J M.)

UCZENI POLSCY 
NA SŁOWACZYŹNIE

Z Krakowa piszą nam:
Grono uczonych polskich, pod prze­

wodnictwem proł. U. J. dra Semkowi­
cza udało się na Słowaczyznę, aby u- 
mocnić nawiązane zdawna stosunki 
kulturalne z pobratymczym narodem. 
Odwiedzili kulturalną stolicę Słowa­
czyzny, Turciańskiego św. Marcina, 
gdzie jednocześnie odbywały się zjaz­
dy Maticy Slovenskej, Rady Muzealnej 
i Żiveny. Goście polscy podejmowani 
byli serdecznie przez zarząd Maticy z 
prezesem Józefem Skultetym i sekre­
tarzem Stefanem Kremerym.

Dla współpracy intelektualnej pol­
sko-słowackiej wizyta uczonych pol­
skich na Słowaczyźnie ma niemałe 
znaczenie. Wzięli w niej udział ucze­
ni, jak prof. dr. K. Nitsch, prof. Sem­
kowicz, prof. Smoleński, dyr. Roman 
Zawiliński, dyr. Magiera, doc. Kubijo- 
wicz i dr. Heitzman. Reprezentowana 
też była młodsza generacja uczonych, 
doktorowie: Ormicki, Stieber, Małec­
ki, Obrębski, Pacewiczowa, Kintopfo- 
wa, Obrębska, osiemnastu studentów- 
geografów krakowskich oraz kilku 
studentów warszawskich. Jak widać 
zainteresowanie Słowaczyzną u uczo­
nych polskich przejawia się zarówno 
u geografów, językoznawców, jak i hi­
storyków.

Graniczące z Polską tereny słowac­
kie mają z nią bliskie pokrewieństwa 
etniczne, to też uczeni nasi usilnie roz­
szerzają zasięg swych badań na obsza­
ry Słowaczyzny, Z seminarjum języ­
kowego profesora Nitscha wyszli dwaj 
młodzi badacze - językoznawcy: dr. 
Stieber i dr. Małecki. Zajmują się o- 
ni djalektami słówackiemi oraz gwa­
rami przejściowemi do gwar górali 
polskich. Prof. .J Smoleński prowa­
dzi badania geograficzne na pogra­
nicznych terenach Tatr i Beskidów. 
Badania etnograficzne prowadzą: Dr. 
W. Kubijowicz i dr. Zofja Pacewiczo­
wa nad życiem pasterskiem w Karpa­
tach, a dr. K. Zawistowicz-Kintopfo- 
wa studjuje Orawę polską po obu stro­
nach granicy. Prace historyczne nad 
osadnictwem Oraw zajmują prof. W. 
Semkowicza, któremu w zbieraniu ma- 
terjałów pomaga dr. K. Dobrowolski. 
Prace prehistoryczne prowadzi prof 
W. Antoniewicz. Geologowie i botani­
cy również zmuszeni są nieraz prze­
nosić granicę swego zasięgu poza gra­
nicę polityczną. We wszystkich tych 
dziedzinach pracy bierze żywy udział 
młodzież słowacka, studjująca licznie 
na polskich uniwersytetach. K. N.

WŚRÓD KSIĄŻEK
CHIŃCZYK O CHINACH

Niema to ciekawszej lektury, niż 
rzeczowy, inteligentny i naukowo ści­
sły opis historji i obyczajów jakiegoś 
odległego, egzotycznego narodu, o któ­
rym mamy wiadomości niedostatecz­
ne, jeśli nie fałszywe. Taką właśnie 
książką jest „Duch narodu chińskie­
go" Ku-Hung-Minga, przyswojony na­
szemu językowi przez Józefa Targow­
skiego, który swe tłumaczenie poprze­
dził zajmującą przedmową.

Ku-Hung-Ming jest filozofem; ode­
brał wykształcenie europejskie, zna 
naszą część świata, jednak sercem i u- 
mysłem pozostał Chińczykiem. Książ­
ka jego zabarwiona jest, bardzo zre­
sztą szlachetną tendencją. Jest ona 
mianowicie reakcją na okropności o- 
statniej wojny światowej; autor szuka 
przyczyn tej strasznej katastrofy, kie­
rowany chęcią uchronienia Europy 
przed powtórną krwawą tragedją. Pod 
kątem tego zagadnienia napisał swą 
książkę.

W najogólniejszym zarysie wywo­
dy autora sprowadzają się do twier­
dzenia, że przyczyną wojny jest upa­
dek moralności śród ludów europej­
skich, materjalistyczny pogląd na ży­
cie, zatratu cnót lojalności i honoru o- 
bywatelskiego. ■— A wszystko to, czego 
nam właśnie brak, znaleźć można, 
zdaniem, autora, w religji i moralno- 
ści Chińczyków. Charakterystyka na­
rodu chińskiego, którą autor podaje, 
streszcza się w tych cechach: prostota 
ducha, łagodność, otwartość, wysokie 
poczucie lojalności i honoru. Religja 
Konfucjusza ma charakter przede- 
wszystkiem, a nawet wyłącznie etycz­
ny, jest to raczej kodeks przyzwoito­
ści, prawo gentlemanów, niż religja w 
znaczeniu, które Europejczyk temu 
słowu nadaje, a które mieści w sobie 
duży procent pierwiastka metafizycz­
nego i mistycznego. — Autor daleki 
jest zresztą od propagandy religji 
chińskiej w Europie, ma bowiem do­
skonałe zrozumienie odrębności, psy­
chiki i kultury europejskiej — nie da- 
je wskazówek, raczej nawołuje do ro­
zejrzenia się w przyczynach zła.

Z książki Ku-Hung-Minga dowia­
dujemy się wielu ciekawych rzeczy o 
obyczajach, życiu umysłowem i ro- 
dzinnem Chin — wszystko jest tu pro­
ste, czyste, przepojone duchem naj­
wyższego wymiaru gentlemanerji. Au­
tor jest dobrym dialektykiem, rozu­
muje logicznie i jasno, ale też, co nie­
odłączne jest chyba od tych zalat — 
zbytnio nieraz schematyzuje, np. w 
rozdziale „O religji czci dla motło- 
chu".

Po przeczytaniu książki Ku-Hung- 
Minga oczarowani jesteśmy Chinami. 
Po chwili jednak przypomina nam 
się to i owo — krwawe egzekucje chiń­
skie, katowanie ofiar, ponure i zimne 
zobojętnienie na śmierć, które raczej 
grozą nas przejmuje, niźli podziwem. 
— Czyż to wszystko „plotki"? — Chy­
ba nie. Pamiętamy przecież niejedną 
fotografję, niejeden opis. — Ale bo też 
nie wymagamy od Ku-Hung-Minga, a- 
by stanowił wyjątek ze wszystkich lu­
dzi i, aby to co swoje, nie wydawało 
mu się lepsze od tego, co obce.

J. E. S k i w s k i.
Poznań.

Pisma Melanii Parczewskie] ukazały 
się (tom I) w Wilnie. Wydawnictwo to 
pism Melanii Parczewskiej znanej dzia­
łaczki narodowej z okresu zaborów, jest 
pośmiertnem uczczeniem jej cichych dla 
sprawy zasług Wstęp pióra p. B Lutom­
skiego i wspomnienie o Melanji Parczew­
skiej dawnego ucznia szkół kaliskich dra 
Sławomira Czerwińskiego, charakteryzują 
pracę, jaką prowadziła ona nad podtrzy­
maniem polskości. Stałem miejscem po­
bytu działaczki był Kalisz: tutaj rozwi­
jała zakonspirowaną działalność oświato­
wą, stąd wyjeżdżała często w Poznańskie 
i na Śląsk, aby nawiązać kontakt z dzia­
łaczami pod pruskim zaborem. Zebrane w 
tomie utwory stoją w ścisłej łączności z 
jej społeczną działalnością. Są to obrazki 
polskiego życia, duszonego systematycz­
nie we wszystkich dziedzinach przez za­
borców. Najbliższym autorce tematem 
jest szkolnictwo i sprawy oświatowe, to 
też niemi zajmuje się przeważnie Obraz­
ki cechuje prostota, niewysilanie się na 
artyzm, nadewszystkiem panuje uczucie 
Najbardziej udfenypi nazwać można obra­
zek: „Nad brzegami Odry", malujący ży­
cie studentów Polaków we Wrocławiu 
Wszystkie utworF Melanji Parczewskiej 
cechuje miłość dó swoich i to jest głów­
nym probierzem według którego należy 

‘ je oceniać. Książka ta upamiętni poto- 
S&aości cichą a. zasłużoną pracownicą.

ZYCIE KULTURALNE
' TEATR

Gościnny występ dyr. Chaberskiego w 
Teatrze Narodowym. Piszą nam z \var. 
szawy: Drugie przedstawienie „Wiosny 
Narodów" musiało jak wiadomo uledz 
odwołaniu, gdyż p. Łuszczewski, grający 
jedną z głównych ról, nagle zniknął Łes 
śladu. Publiczności zwrocono pieniądze. 
Gdy poszukiwania doraźne za p. 
szczewskim nie wydały rezultatu, a sztą. 
ka iść musiała, aby nie przerywać powo- 
dzenia premjery, „res ad triarios venit“ j 
widzowie trzeciego przedstawienia mieij 
rzadką, bo wogóle pierwszą okazję ujrzę, 
nia na scenie samego dyrektora Teatru 
Narodowego, p. Emila Chaberskiego, któ­
ry zastąpił nieobecnego jeszcze ciągle ar­
tystę. Wreszcie p. Łuszczewski znalazł sie 
w... Poznaniu, gdzie go nagle powołały j 
niespodziewanie zatrzymały pewne zmar­
twienia natury bardzo osobistej i Teatr 
Narodowy przestał być tą przysłowiową 
chudą farą, w której sam proboszcz dzwo­
ni. P. Łuszczewski wrócił do roli, ale ma 
to być podobno ostatnia jego rola w Te. 
atrze Narodowym, gdyż według wieści za- 
kulisowych dostał dymisję, która w isto­
cie nie byłaby niezasłużoną.

Dzienniki donosiły także, że niefortun­
ny zbieg ma zapłacić wysoką karę oraz 
zwrócić Teatrowi Narodowemu 3 000 zło­
tych, które znajdowały się w kasie w 
dniu odwołanego przedstawienia. Zniknię­
cie p. Łuszczewskiego było bez wątpienia 
wielką sensacją, ale jeszcze większą by. 
loby może ściągnięcie z aktora takich 
sum, gdy w dodatku dostaje dymisję. Ten, 
ktoby tego dokazał, zostałby chyba kró­
lem egzekutorów na całą Europę. Pew- 
nem jest tylko to, że znalazła się „opła­
kana zguba" (jak śpiewają w „Lohengri- 
nie“) wszystko zaś inne jest przypuszcze­
niem albo i sennem marzeniem, (tw)

RUCH REGJONAUSTYCZIY
Z regionalisty ki wileńskiej. Książka

prof. Pigonia p. t. „Z dawnego Wilna" jest 
hołdem dla Uniwersytetu Stefana Batore­
go, który obchodzi w jesieni 350-tą rocz­
nicę założenia. Cała kulturalna elita Pol­
ski znajdzie się niewątpliwie wtedy nad 
Wilją, by uczcić pamięć wielkiej chwili. 
Uniwersytet wileński panowanie ducha 
polskiego utwierdzał wszędzie, zakłada­
jąc wyższe uczelnie od Warty do Dźwiny 
i Dniepru. Prof. Pigoń zgromadził w je­
den zespół szkice powiązane między sobą 
bliższem lub dalszem pokrewieństwem te­
matu. Głównym przedmiotem jest Mickie­
wicz i jego epoka. Najpierw jest mowa o 
sprawie głośnego badacza czasów pier­
wotnych Zorjana Dołęgi Chodakowskiego. 
Wiedzieliśmy, że uniwersytet Śniadeckie­
go byt nieprzychylny temu przodowniko­
wi romantyzmu. Pigoń oświetlił dokład­
nie tę sprawę i wyjaśnił, w jaki sposób 
Chodakowski dostał się do Rosji. Potem 
idą szkice o cenzurze rosyjskiej, o mło­
dzieży akademickiej wojującej z akade­
mikami rosyjskimi, o dawnem gimna­
zjum wileńskiem, o książkach polskich, 
które ścigał rząd rosyjski. Bliżej Mickie­
wicza stoją szkice o sztambuchu Maryli, 
o postawie religijnej i przypuszczalnych 
wierszach poety. Pełnym rzewnego sen­
tymentu jest ustęp o wigiłji Żana na 
wygnaniu, w Orénhurgu. Z zajęciem czy­
ta się i resztę szkiców ciekawej książki.

(T. Gr.)

OGHRm ZABYTKÓW
Armaty na Wawelu. Z Krakowa piszą 

nam: Na stokach Wawelu ukazały się 
paszcze ogromnych armat. Są to oczywi­
ście zabytki, pochodzą z wieku 16-go i 
17-go a wydobyto je ostatnio z Rosji, do­
kąd je w swoim czasie zaborcy wywieźli. 
Armaty są polskie, odlane z bronzu, na 
lufach mają herby rodów szlacheckich i 
postacie Świętych. Paszczami są skiero­
wane na. miasto i wybornie zdobią stoki 
zamczyska, (ok)

Dom J, I. Kraszewskiego w Dreźnie.
Piszą nam z Drezna: Przez lat blisko 
piętnaście zamieszkiwał Józef Ignacy 
Kraszewski willę dziś jeszcze istniejącą 
na ulicy Nordstrasse. Dziś willa nosi nu­
mer 28, w roku 1881 była óznaczona nu­
merem 31. Tutaj powstała duża ilość po­
wieści Kraszewskiego, wydawanych pod 
pseudonimem Bolesławity. Ostatnie dwa 
lata pobytu w Dreźnie przemieszkai Kra­
szewski w wiili na Jàgerstrasse 27. Tu­
taj został on w roku 1884 aresztowany 
na rozkaz Bismarka, aby pod fałszywym 
zarzutem zdrady stanu osądzony być na 
fortecę, (oz)

VARIA
2 krytyka — powieściopisarzem. Nasż

korespondent londyński (z. r.) pisze nam: 
Angielski krytyk J. B Priestley wydal 
potężny tom objętości 640 stron bitego 
druku p. t.: „The good companions“ (Do­
brzy towarzysze). Powieść gładka, ale nie­
oryginalna, jest pisana z widoczną myslî 
o publiczności, która też przyjęła banał 
Priestley'a życzliwie.

Jutro’
OBRAZY z GALERJI HR. MIELŻYft- 

SKIEJ NA ZAMKU POZNAŃSKIM 
przez

Ludwika Pugett
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Wszechpolski zjazd rzemiosła 
i drobnego przemyśla

odbędzie się w dniach 8 i 9 września 
r b. w Poznaniu w dużej sali nowo- 
pobudowanego „Domu Rzemieślnicze­
go przy ul. Fr. Ratajczaka.

Obszerny program Zjazdu jest na­
stępujący:
L Dzień obrad niedziela 8 września

1. O godz. 8,30 z rana zbiórka Orga- 
nizacyj, Cechów, Towarzystw i dele- 
gacyj na Nowym Rynku tuż w pobli­
żu kościoła Farnego.

2. O godz. 9 nabożeństwo w koście­
le Farnym.

3. Po nabożeństwie pochód na sa­
lę obrad w „Domu Rzemieślniczym“ 
przy ul. Franciszka Ratajczaka.

i. O godz. 11 powitanie i otwarcie 
Zjazdu przez prezesa Związku Tow. 
przemysłowych i Rzemieślniczych p. 
Franciszka Górczaka.

5. Wybór prezydjum Zjazdu.
6. Przemówienia przedstawicieli du­

chowieństwa, władz i gości.
7. Wybór komisyj (obradujących w 

toku obrad Zjazdu w osobnych salach).
8. Referaty: 1. Organizacja rzemio- 

słi i jego ustawodawstwo (p. inż. Kwa- 
sieborski-Warszawa), 2) Położenie go­
spodarcze rzemiosła (p. Wacław Bur- 
cicki-Warszawa).

Wspólny obiad (bankiet).
Zwiedzenie wspólne wystawy za­

bytków rzemiosła oraz zabytków mia­
sta pod kierownictwem członków ko­
misji przyjęć (niebieska opaska na le­
wem ramieniu).
II dzień obrad poniedziałek, 9 września

O godz. 9 rano posiedzenie komisyj.
O godzinie 10 posiedzenie dalsze 

Zjazdu, a) Referat p. t. „Rząd, Ciała 
Ustawodawcze a Rzemiosło“ (prezes 
p. Fr. Górczak-Buk); b) Sprawozdanie 
referentów komisji; c) Uchwalenie re­
zolucji; d) Zamknięcie Zjazdu.

Uwagi:
1. Uprasza się o przybycie z sztan­

darem.

Ogólno-polski zjazd 
Katolickich Związków Polek

(KAP) Z okazji 20-lecia istnienia 
Katolickiego Związku Polek w Pozna­
niu oraz utworzenia Zjednoczenia Ka­
tolickich Związków Polek z całej Pol­
ski, zjazd odbędzie się dnia 5 września 
1929 r. w Auli Uniwersytetu Poznań­
skiego.

Mszę św. na intencję zjazdu odpra­
wi o godzinie 9 w Złotej Kaplicy przy 
katedrze, J. E. Kardynał - Prymas Pol­
ski.

Obrady rozpoczną się o godz. 10,30 
w Auli Uniwersytetu Poznańskiego. 
1. Otwarcie zjazdu przez p. Zofję Rze­
pecką, przewodniczącą Katolickiego 
Związku Polek w Poznaniu. 2. Wybór

Z życia sokolego
Zebranie międzygniazdowe sokolic.

Przy udziale około 150 druhen odbyło się 
dnia 28 sierpnia w salce szkoły gospodar­
czej przy ul. św. Marcina 69 zebranie mię- 
dzygniazdowe sokolic z przedstawicielka­
mi gniazd śródmieście, Wilda, Śródka, Ra­
taje — oraz Kostrzyn i Puszczykowo. Ze­
branie zagaiła p. Dobroczyńska,' witając 
prelegentkę p. dr. Dobrzyńską - Rybicką 
oraz zebranych, poczem obrano przewodni­
czącą zebrania p. Ewę Siurchnińską, na se­
kretarkę zaś p. M. Dziembowską. Referat 
na temat: „Co daje sokolstwo kobiecie — 
Polce“ wygłosiła p. dr. Dobrzyńska-Rybic- 
ka. Gorące oklaski były dowodem — jak 
głęboko słowa jej do serc druhen trafiły, 
to też wyłoniła się bardzo ożywiona dysku­
sja.

Omawiano dalej sprawę kursu odbytego 
dla druhen w Gorazdowie. Uczestniczki te­
goż wyrażały wielkie zadowolenia z kursu 
’ głęboka wdzięczność dla p. prezyd. Ży- 
chlińskiej, która druhny podczas kursu u 
siebie gościła. Dalej poruszono sprawę za­
bawy międzygniazdowej sokolic, która od­
będzie się 15 września rb. w sali i w ogro­
dzie „Bouleward“ przy placu Nowomiej- 
skim.

Przy herbatce, wydanej bezinteresownie 
przez dyrektorkę szkoły gosp. p. Sadowską, 
spędzono mile i w wesołym nastroju czas 
w ogólnej pogadance o rozszerzeniu idei 
sokolej wśród kobiet i młodzieży. Po wy; 
czerpaniu obrad i odśpiewaniu pieśni 
»Myśmy przyszłością narodu", zakończono 
ten miły wieczór hasłem sokołem „Czo­łem“.

.»BACZ, by twoim było celem 
EYÓ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!“

2. Biuro informacyjne będzie urzę­
dować na Głównym dworcu przy wyj­
ściu zachodniem w sobotę, 7 września 
r. b. od godziny 12 w południe przez 
całą noc do niedzieli godz. 9 rano.

Oprócz biura informacyjnego na 
dworcu czynna będzie Komisja Zjaz­
dowa, która urzędować będzie od so­
boty 7 września godz. 12 w południe 
do niedzieli godz. 9 rana. Komisja ta 
udzieli delegatom i gościom wszelkich 
wskazówek, szczególnie co do kwater.

3. Wszystkich delegatów oraz gości 
przybywających na Zjazd prosimy za­
pisać się na dworcu przy stołach u- 
rzędującej komisji Zjazdowej, gdzie o- 
trzymają oznaki uczestnictwa Zjazdu.

Zniżki kolejowe: Związek nie bę­
dzie wydawać żadnych zniżek kolejo­
wych na zjeździe w Poznaniu. Nato­
miast' kto chce uzyskać zniżkę kolejo­
wą musi zażądać przy wykupieniu bi­
letu w kasie kolejowej miejsca swo­
jego wyjazdu bilet ulgowy powrotny 
z zaznaczeniem, że wyjeżdża na „Po­
wszechną Wystawę Krajową“ do Po­
znania. Bilet zwrotny ważny jest przez 
15 dni.

Zgłoszenia zawierające: a) Na­
zwisko kierownika wycieczki, b) licz­
bę uczestników wycieczki, c) nazwę 
organizacji względnie miejscowość po­
chodzenia wycieczki, d) datę przyjaz­
du wycieczki do Poznania (dzień i 
przypuszczalna godzina), e) datę wy­
jazdu wycieczki z Poznania, f) dla ilu u- 
czestników przygotować kwatery, g) 
ilu uczestników weźmie udział w 
wspólnym obiedzie? prosimy nadsy­
łać pod adresem:
Komitet Wykonawczy I. Wszechpol- 
polskiego Zjazdu Rzemiosła i Drobne­
go Przemysłu w Poznaniu — ul. Ma- 

sztalarska 8a, I piętro.

Komitet Wszechpolskiego Zjazdu Rze­
miosła i Drobnego Przemysłu

prezydjum zjazdu. 3. Przemówienie J. 
E. Kardynała - Prymasa Polski. 4. Po­
wstanie i 20-letnia działalność Kato­
lickiego Związku Polek w Poznaniu, 
ref. p. Anna Suchocka, wice-przew. K. 
Z. P. Poznań. 5. Konieczność wytwo­
rzenia światłej elity kobiecej przejętej 
duchem katolickim i narodowym, ref. 
hr. Zofja Zamoyska, przewodnicząca 
K. Z. P. Warszawa. 6. Międzynarodo­
wy Katolicki Ruch Kobiecy, ref. ks. 
Teresa Sapieżyna, przewodnicząca K. 
Z. P. Kraków, 7. Akcja Katolicka, ref. 
ks. infułat Stanisław Adamski, Zam­
knięcie zjazdu. O godzinie 21 odbędzie 
się raut dla uczestników Zjazdu.

Poświęcenie tablicy
ku czci króla Bolesława Chrobrego 

w Chrobrzynie.
Dna 4 bm. odbędzie się na wyspie Solta 

obok Splitu (Spalato) na terenie będącym 
własnością „Domu Polskiego nad Adrjaty- 
kiem“ nazwanego na cześć króla Bolesła­
wa Chrobrego „Chrobrzynem“, uroczystość 
odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci 
Bolesława Chrobrego, która w języku pol­
skim i serbsko-słowackim głosi, że teren 
ów nazywa się „Chrobrzynem“ na cześć 
króla polskiego Bolesława Chrobrego, jed­
nego z największych władców słowiań­
skich.

Dnia 31. 8. br. wyruszyła z Warszawy 
wycieczka kolejarzy przez Wiedeń, Zagrzeb 
Split, by wziąć udział w uroczystości 4. 9. 
rb. na wyspie Solta. Z powrotem wyciecz­
kowicze zwiedzą Budapeszt, skąd statkiem 
po Dunaju pojadą do Wiednia. W Jugosla- 
wji wycieczka zatrzyma się dłużej na wy­
brzeżu Dalmatyńskiem dla zwiedzenia 
Splitu, Trogiru, Solinu, Solty, Dubrowni­
ka, Raguzy, okolic zatoki Kotarskiej, Ce- 
tynji itp. Koszt udziału w 3-tygodniowej 
wycieczce wraz z paszportem ulgowym, 
hotelami, utrzymaniem etc. po odliczeniu 
biletów kolejowych wynosi 600 zŁ (O)

25-letni jubileusz 
Tow. Przemysłowców

w Murowanej Goślinie.
W roku bieżącym mija 25 lat, kiedy w 

Murowanej Goślinie, miasteczku polożo- 
nem w najbliższym obrębie st. m. Pozna­
nia, powstało pierwsze zrzeszenie polskie: 
Towarzystwo Przemysłowe. To też ob­
chód 25-łecia tej macierzy istniejących na 
terenie miejscowym orgąpizaęyj, przybrał

charakter bardzo uroczysty i udzielił się 
całemu obywatelstwu.

Uroczysty obchód, w którym wzięły u- 
dział wszystkie organizacje miejscowe i 
liczne delegacje zamiejscowych bratnich 
towarzystw, zainaugurowało nabożeństwo 
kościelne, odprawione przez ks. proboszcza 
Adamka, który też wygłosił piękne, głębo­
ką myślą nacechowane kazanie, zastoso­
wane do uroczystej chwili. Nabożne pie­
nia w czasie nabożeństwa wykonał miej­
scowy chór kościelny pod kierownictwem 
swego dyrygenta, miejscowego organisty 
p. Wilczyńskiego.

Po nabożeństwie nastąpiło otwarcie ze­
brania jubileuszowego przez prezesa p. Ju- 
ljana Osińskiego i to wobec prześlicznej 
pogody nie w sali, a w ogrodzie p. Piątka.

P. prezes otwierając zebranie podkre­
ślił uroczysty moment oraz wielkie zmia­
ny w położeniu Tow., gdy je przed ćwierć 
wiekiem zakładano.

Marszalkiem uroczystości wybrano I 
wiceprezesa Związku Tow. Przem.-Rzem. 
b .posła na Sejm p. Adama Piotrowskiego 
z Poznania, sekretarzem p. Cz. Jasickiego 
z Poznania, a na ławników poproszono pp. 
Napieralskiego z Swarzędza, Kasperka Po­
znań — Główna, Tetrzyńskiego Poznań — 
Jeżyce, J. Rumplewicza z Poznania, J. Żu­
rawskiego z Poznania i Genslera Poznań 
— Rataje.

P. Piotrowski obejmując marszałko- 
stwo, w serdecznym przemówieniu, składa 
Jubilatowi jak i zasłużonym członkom ży­
czenia zbożnej pracy im. Związku Tow. 
Przem. i Rzern.

Dalsze życzenia składali, wręczając 
gwoździe pamiątkowe pp. Ign. Czaplicki 
im. Tow. Młodych Przem. z Poznania, Żu­
rawski im. Koła Tow. Rękodzielników z 
Poznania, Rumplewicz jako b. członek 
Tow.-Jub., Tetrzyński im. Tow. P.-Jeżyce, 
Napieraiski im. Tow. Przem. w Swarzędzu, 
Kasperek im. Tow. Przem. P.-Główna, Gen- 
sler im. Tow. Przem. P.-Rataje, Maksymi­
lian Thiel im. Tow. Przem. w Obornikach, 
Rudolf im. Tow. Przem. Poznań - Wil­
da.

Z Murowanej Gośliny przemawiali pa­
ni Papajewka im. Stów. Polek oraz Pań 
św. Wincentego a Paulo, p. Halamski im. 
Bractwa Kurkowego, p. Filipiak im. Kat. 
Tow. Robotników Polskich, p. Grocz im. 
Chóru kościelnego im. św. Cecylji, p. Świ­
tała im. Stów. młodzieżyPolskiej, p. Chu- 
dzicki im Tow. Sport. „Concordia“. Liczny 
szerg telegramów i życzeń nadesłanych na 
piśmie, odczytał prez. p. Osiński. Między 
innymi nadeszły telegramy gratulacyjne 
od współzałożyciela Tow. Jubilata p. apte­
karza Wiktora Grzesieckiego, obecnie w 
Chorzowie na G.- Śląsku, oraz p. Miecz. 
Langnera obecnie w Bydgoszczy, jednego 
z członków pierwszego zarządu.

Następnie bardzo szczegółowo sprawo­
zdanie z 25-letniej działalności Tow. wy­
głosił sekretarz Tow. p. K. Klajnert? z któ­
rego -wynikało m. in., że wybitne zasługi 
przy założeniu oraz rozwoju Tow. położyli 
pp.: red. Kazimierz Ziółkowski, A. Osiński, 
Grzesiecki itd.

Pamięć zmarłych zasłużonych członków 
uczczono powstaniem z miejsc.

Nastąpiło uroczyste wręczenie upomin­
ków członkom - jubilatom w postaci żeto­
nów przez marszałka Zjazdu. Odznaczeni 
zostali pp. K. Ziółkowski, Ant. Osiński. 
Wiktor Grzesiecki, Józef Kosmowski, An­
drzej Lewandowski, Piętek Paweł, Nowak 
Józef, Pohl Tomasz, Papajewski Stan., No­
wak Tomasz, Glaziński Stanisław, Juljan 
Osiński i Antoni Garstkiewicz.

Imieniem członków - jubilatów prze­
mawiał p. K. Ziółkowski, dziękując za od­
znaczenia i nawołując do solidamoś'-. i 
jedności w Tow. Obrady zakończono oki, 
kiem na cześć Rzeczypospolitej i jej Prezy 
denta.

Po zebraniu nastąpiła wspólna fotogra­
fia, poczem obiad, w czasie którego wygło­
szono liczne toasty i jedną deklamację.

Po południu odbył się pochód przez 
miasto, poczem bawiono się wśród miłej 
harmonji do wieczora w ogrodzie, a wie­
czorem na sali. Cz. i.

Z wychodźtwa polskiego 
we Francji

Robotnicy w obronie zasad katolickich 
oraz dobrego imienia Polski

W dniu 25 sierpnia r. b. z inicjaty­
wy organizacyj robotniczych „Twa 
Jedność, „Twa św. Teresy", „Twa im. 
Moniuszki“ odbył się wielki wiec ro­
botników polskich z Alzacji w naj- 
większem mieście przemysłowem w 
Milhuzie, gdzie jednogłośnie uchwa­
lono domagać się od władz polskich 
nauczycieli, praktykujących katoli­
ków, którzyby wychowywali młodzież 
w duchu katolickim i narodowym. 
Jednocześnie zgłoszono protest prze­
ciwko miejscowej prasie niemieckiej 
uwłaczającej czci i dobremu imieniu 
wychodźtwa polskiego. Uchwalono 
następujące rezolucje: I-a Robotnicy 
polscy zebrani w Milhuzie na wiel­
kim wiecu w dn. 25 sierpnia r. b. w 
zrozumieniu, że szkoła polska na wy­
chodźtwie, jest obok roli Kościoła naj­
większym czynnikiem wychowaw­
czym, że ona poza rodziną wpływa na 
dalszy bieg życia młodzieży i od jej 
kierownictwa zależy polskość emigra­
cji, zwracają się do władz polskich, by 
na wychodźtwo przeznaczono najdziel­
niejszych nauczycieli, praktykujących 
katolików, którzyby. również swoim.

przykładem wychowywali dziatwę 
polską na wychodźtwie. II-a Robotnicy 
polscy zebrani w Milhuzie na wielkim 
wiecu w dn. 25 b. r. potępiają antypol­
skie artykuły, skierowane przeciwko 
wychodźtwu polskiemu, zamieszczone 
w dzienniku strasburskim: „Neueste 
Nachrichten“, protestując tern samem 
przeciwko uwłaczaniu opinji Polaków 
na emigracji.

Sporadycznych faktów nadużyć, po­
pełnionych przez obywateli polskich, 
przeważnie przez osobników stojących 
poza społeczeństwem polskiem, nie 
można zrzucić na karb całej emigracji 
polskiej.

Stwierdzamy przeto, że dziennik 
„Neueste Nachrichten“ ze zwykłą so­
bie nienawiścią pruską w stosunku do 
polskości krzywdzi całe społeczeństwo 
i wychodźtwo polskie, nazywając je 
„pijakami“, „złodziejami“ i „morder­
cami“. (KAP)

Zaliczenie kolejowcom 
lat służby w wojsku

W ostatnim dzienniku urzędowym 
ministerstwa komunikacji ukazało 
się rozporządzenie ministra komuni­
kacji do wszystkich dyrekcyj kolejo­
wych w sprawie zaliczenia pracowni­
kom kolejowym czasu służby w woj­
sku polskiem do czasu służby kolejo­
wej przy ustalaniu kolejności do mia- 
nowaniach w listach starszeństwa. W 
rozporządzeniu ministerstwo poleca 
dyrekcjom zaliczać do służby kolejo­
wej pracownikom kolejowym etato­
wym, jakoteż nieetatowym stałym, 
dziennie płatnym, ochotniczą służbę 
w wojsku polskiem, oraz w formacjach 
i organizacjach wojskowych, uznaną 
jako zwykłą służbę w wojsku.

„Trzecia epoka faszyzmu“
Niedawno „Popolo d‘ Italia“ po­

święcił dłuższy artykuł sprawie „trze­
ciej epoki“ faszyzmu włoskiego i ob­
wieścił, że w październiku należy się 
spodziewać nowych wynurzeń „11 
Duce“.

Obecnie tą samą kwestją zajmuje 
się „Giornale dTtalia". Oficjalny organ 
partji rządzącej za „drugą epokę" fa­
szyzmu uważa okres wcielania organi­
zacyj faszystowskich w prawną 
strukturę państwową a zakończeniem 
tej drugiej epoki nazywa porozumie­
nie państwa z Kościołem, które usu­
nęło ostatni rozdział między obywate­
lami i narodem a państwem. „Wolna 
od epizodów improwizowanych, orga­
nicznie i stopniowo „zbliża się teraz 
trzecia epoka. Polega ona na' „podnie- 
sieniu się do większej Italji“.

Charakterystyczne zakończenie ar­
tykułu „Giornale dTtalia“ brzmi tak: 
„Nie może być jednak większych 
Włoch, gdy część ich zbiorowości stoi 
poza obrębem kadr i poza obrębem ru­
chu“.

Mimochodem
Wojna w Palestynie

Przed redakcją stoi grupka t. zw. 
ślepych czytelników. (Określenie to 
nie znaczy, aby ludzie ci pozbawieni 
byli wzroku, nie — przeciwnie! Tylko, 
nie chcąc, czy nie mogąc wydać 20 gro­
szy na gazetę, czytają ją bezpłatnie, 
umieszczoną za szybą).

— Zawsze, panie, miałem sympatję 
dla Arabów. I pokazało się, że ją do­
brze ulokowałem. Biją Żydów zdro 
wo, rozwodzi się jakiś gość,

— Ktoby tam Żydków lubił, odpo­
wiada mu młody robociarz, każdy je­
den ma na nich chrapkę.

Uważałem za stosowne wtrącić się 
do dyskusji.

— Moi panowie, dla nas to jest 
prawdziwe nieszczęście, że ich tam 
biją.

— Co jest?! Krzyknął ktoś wrogo. 
To pan taki ich przyjaciel?

—A może sam jest Żyd, dodał ro­
bociarz.

Poczułem, że wywołałem mimowoli 
lekkie oburzenie. Trzeba było wy­
jaśnić swoje stanowisko.

— Ależ naturalnie, że to dla nas 
nieszczęście. Proszę sobie Wyobrazić, 
że Arabowie wezmą u siebie-górę nad 
Żydami. Co się stanie z -pokonany­
mi. Wyemigrują do Polski.

— Niech później pójdą w ich ślady 
Węgry — ciągnąłem dalej. Co się 
znowu stanie? Żydzi schronią się do 
Polski i tak będzie bez końca. Gdzie­
kolwiek ich będą bić, zawsze znajdą u 
nas opiekę.

— Bo u nas im najlepiej!
— Ma pan rację.
— No, to może już lepiej^ żeby ich

tam nie bili™.
, Digamma.



POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Jak D. K. P.

przygotowała się do P.W.K.
(Referat prez. Inż. Rucińskiego na wszech­
polskim zjeździe inżynierów kolejowych.)

Kiedy z końcem r. 1927 zapadła u- 
chwaia urządzenia w r. 1929 Powsz. Wyr 
stawy Krajowej w Poznaniu, nie ulegało 
wątpliwości, że nietylko udział w tej wy­
stawie będą musiały wziąć Polskie Kole­
je Państwowe, ale oprócz tego Zarząd 
Kolejowy, a przedewszystkiem Dyrekcja 
Kolei Państwowych w Poznaniu.

Dostosowanie się do wymagań zwięk­
szonego ruchu polegało na tem, aby pod 
względem eksploatacyjnym, trakcyjno- 
mechaniczn.ym, budowlanym, admini­
stracyjnym, taryfowym i sanitarnym po­
czynić odpowiednie przygotowania. Po­
rządek, jaki obrałem dla przedstawienia 
tych przygotowań, odpowiada w następ­
stwie organizacji dyrekcyjnej poszcze­
gólnych wydziałów, które wykonały te 
prace z całą dokładnością.

Co dotyczy wzmocnienia personelu, 
to D. K. P., przewidując wielkie wzmo­
żenie się ruchu i chcąc ten ruch zupeł­
nie opanować i sprawnie przeprowadzić, 
zapewniła sobie już w ciągu roku 1928 
odpowiednią ilość wyszkolonego perso­
nelu. Pod uwagę brano nietylko prze­
widziane powiększenie się ruchu osobo­
wego i towarowego, ale również rozbu­
dowę dworców w Poznaniu, powodują­
cą oczywiście odpowiednie pomnożenie 
posterunków służbowych. Nie mniejsza 
wagę kładła D. K. P. na zabezpieczenie 
podróżnym możliwie największej wy­
gody i łatwej orjentacji. Przyjmowanie 
potrzebnych sił nastąpiło z początkiem 
b. roku. Najpierw przyjęto te kategorje 
pracowników, które potrzebowały dłuż­
szego wyszkolenia. Wyszkolenie to od­
bywało się w ten sposób, że urządzono 
kursy specjalne dla konduktorów pero­
nowych, dla informatorów i dla konduk­
torów osobowych. Kursy te trwały od 
6 do 8 tygodni. Ilość inspekcyjnych i 
dyżurnych ruchu oraz kasjerów bileto­
wych trzeba było również zwiększyć.

Ponieważ ruch nie osięgnął tego naj­
większego natężenia, na jakie D. K. P. 
się przygotowała, przystąpiono już w 
miesiącu czerwcu do stopniowej reduk­
cji personelu, przydzielonego stacji Po­
znań na czas P. W. K., tak, że ogólną 
liczbę tego personelu, wynoszącą z po­
czątkiem wystawy 423 głowy, zreduko­
wano do 30 lipca rb. na 247 głów. Dal­
szą redukcję ma się stale na oku i prze­
prowadza się ją konsekwentnie w mia­
rę, jak warunki służbowe na to zezwa­
lają.

Dla przewozu masowych wycieczek 
ustalono między dyrekcjami 52 pary po­
ciągów dodatkowych t. zw. wystawo­
wych, które ujęto w specjalnym plaka­
cie. Nadto przewidziano na czas wysta­
wy po jednej parze codziennie kursują­
cych pociągów, a mianowicie na linjach: 
Poznań — Kraków — Lwów, Poznań — 
Skarżysko — Lwów, Poznań — Byd­
goszcz — Grudziądz i Poznań Warszawa 
(pociąg sypialny). Z rozporządzenia 
Min. Komunikacji utworzono na dwor­
cu specjalny referat wycieczkowy, t. zw. 
D. R. W., który przyjmuje wszelkie zgło­
szenia wycieczek i reguluje odpowiednio 
przewóz w porozumieniu z poszczegól- 
nemi D. K. P., o ile chodzi o wycieczki 
z poza okręgu tutejszej dyrekcji.

W celu należytego zorganizowania 
przewozu ogromnej ilości materjału i 
eksponatów na P. W. K. prace przygoto­
wawcze rozpoczęły się już w październi­
ku roku ub. Należycie obmyślane i u- 
zgodnione plany przewozu siłą wyższą 
uległy jednak bardzo znacznym zmia­
nom, a to z powodu ciężkiej zimy i mro­
zów do tego stopnia, że naprzykład eks­
ponaty ciężkiego przemysłu, których do­
stawa rozpocząć się miała z dniem 15-go 
stycznia, faktycznie zaczęły przybywać 
dopiero w kwietniu b. roku. Krótki czas, 
który po ustąpieniu mrozów pozostał do 
terminu otwarcia wystawy, spowodo­
wał, że wielka część przesyłek drobnicy 
celem zapewnienia terminowej dostawy 
przewieziona została jako przesyłki eks­
presowe, co dla braku odpowiednich u- 
bigacyj, ramp i magazynów sprawiało 
bardzo poważne trudności. Mimo 
wszystko przewóz odbył się jednak ku 
ogólnemu zadowoleniu bardzo sprawnie 
i terminowo, tak, że z góry ustalony ter­
min wystawy z całą skrupulatnością 
mógł być utrzymany. Z chwilą otwar- 
cia wystawy działalność dziąlu przewo­
zowego absolutnie nie ustała, bowiem 
pojedyńcze eksponaty napływały jeszcze 
przez cały miesiąc po terminie oficjalne­
go otwarcia wystawy. Poza tem odbyły 
się w tym czasie różne imprezy, stojące 
w związku z ogólną wystawą, mianowi-

cie zasługuje na wzmiankę wystawa by­
dła hodowlanego — największa w Eu­
ropie w tych rozmiarach do chwili obec­
nej. 350 wagonów bydła, koni, trzody i 
drobiu przybyło w okresie kilkudnio­
wym, których wyładowanie dokonało 
się przy specjalnie na ten cel zbudowa­
nej rampie, przy torach staroberlińskich. 
Podstawienie wagonów i wyładowanie 
ogromnej ilości bydła dzięki wspomnia­
nej rampie odbyło się jak najsprawniej 
ku zadowoleniu dyrekcji P. W. K. i wła­
ścicieli zwierząt. Jeżeli załatwienie przy­
byłych przesyłek zwierząt odbyło się 
sprawnie, to tem więcej o tem mówić 
można o powrotnem wysianiu zwierząt.

Jednym z ważniejszych zadań DKP. 
było otrzymanie nowych parowozów 
osobowych, gdyż stan parowozów DKP. 
Poznań pozostawiał wiele do życzenia, 
tem bardziej, że gospodarka parowozo­
wa przetrwała 3 miesiące srogiej zimy. 
W liczbie 170 parowozów osobowych dy­
rekcja posiadała 30 zupełnie nienadają- 
cych się do użytku.

W sprawie taboru wagonowego prze­
widywany ruch wymagał zwrócenia u- 
wagi na stan wagonów osobowych, któ­
re musiaty być w samej Dyrekcji nale­
życie utrzymane, zaś w przybywających 
pociągach odpowiednio oczyszczone, od­
każone i zaopatrzone. Ponieważ prakty­
kowany dotychczas na dworcu Poznań 
sposób mycia, czyszczenia składów oso­
bowych. rozrzuconych po całej stacji na 
różnych torach nie dawał gwarancji na­
leżytego wykonania tych funkcyj, przy 
skoncentrowaniu na stacji znacznej ilo­
ści wagonów osobowych, a z drugiej 
strony wymagał znacznego powiększe­
nia personelu rewidentów, ślusarzy re­
wizyjnych, czyścicieli, uprzątaczy a tak­
że i personelu nadzorczego — dyrekcja 
przystąpiła do urządzenia specjalnych 
torów do czyszczenia składów w pocią­
gach osobowych. Urządzenie to posiada 
4 zabetonowane tory, długości każdy ca 
280 mtr., z przepustami i kanałami do 
odprowadzania wody. Obok torów 
skrajnych w środku założono przewody 
do gorącej i zimnej wody z hydrantami. 
Odstęp hydrantów do wody zimnej 30 
m., do wody gorącej — 40 m.. przewody 
do gazu zgęszczonego z nagaznikami — 
30 m. Oświetlone są tory lampami ele- 
ktrycznemi na niskich masztach w od­
stępach 20 mtr. Każdy drugi słup jest 
wyposażony w gniazdo wtyczkowe do 
aparatów „Elektrolux“. Obok urządze­
nia ustawiono aparat parowo - wytry­
skowy do wytwarzania gorącej wody, 
potrzebnej do mycia wagonów. Parę do­
prowadza się specjalnym rurociągiem z 
tłoczni gazu na dworcu. Oświetlenie na 
stacji Poznań było dawniej bardzo słabe. 
Należało więc przystąpić do gruntowne­
go uporządkowania tej sprawy tem bar­
dziej, że ruch osobowy podczas PWK. 
wzrósł znacznie. Oba place dojazdowe 
przy dworcu głównym i zachodnim 
otrzymały 3 slupy kandelabrowe, noszą­
ce po 4 lampy po 1000 wattów i dwa z 
lampami po 750 wattów. Perony uzy­
skały nowoczesne armatury z lampami 
po 300 wattów, rozlokowane odpowied­
nio do wiązań dachowych. Wszystkie 
ubikacje głównego dworca otrzymały 
oświetlenie, odpowiadające wymogom 
estetyki i przepisom. W związku ze 
zmianą oświetlenia wyłoniła się koniecz­
ność rozbudowy sieci dosyłowej, prze­
budowy tablic rozdzielczych i sieci od­
biorczej.

Dla udogodnienia podróżujących za­
projektowano ustawienie we wszyst­
kich poczekalniach elektrycznych wy­
woływaczy świetlnych, uruchomianych 
w głównej tablicy rozdzielczej, (tr.)

Uzupełnienie
Już po ogłoszeniu artykułu p. K. Ber- 

kanówny p. t. „W świetle liczb i staty­
styk“ dostały się nam do ręki jeszcze na­
stępujące liczby, uzupełniające zestawie­
nia wyznaniowego w Polsce pod wzglę­
dem narodowościowym. (1921.) I tak 
między:

Katolikami są: Polacy 98.7 proc., Ru- 
sini 0,1 proc., Białorusini 0.4 proc., Niem­
cy 0,6 proc., inni 0,2 procent.

Między grecko - katolikami są: Pola­
cy 11,9 proc., Rusini 88,1 proc.

Między prawosławnymi są: Polacy
19.4 proc., Rusini 42,9 proc., Białorusini 
34,1 proc., inni 3.6 procent.

Między mojżeszowymi są: Polacy
25.5 proc., Żydzi 73.8 proc., inni 0,7 proc.

Między ewangelikami są: Polacy 29,2
proc., Niemcy 69.9 proc., inni 0.9 proc.

Między in. wyzn. są: Polacy 63,5 proc., 
Białorusini 13,8 proc., Niemcy 10 proc., 
inni 12,9 procent.

Z powyższych zestawień wynika, że: 
i) celigją panującą w Polsce jest ka­

tolicka. 2) Mamy w Polsce katolików 
wschodn. obrządku narodowości pol­
skiej (11.9 proc.). Świadczy to o tem, że 
obrządek wschodni w Polsce nie jest 
związany ściśle i wyłącznie z kwestją 
narodowości. 3) 25.5 proc, ludzi mojże- 
szowego wyznania uważa się za Pola­
ków. 4) Między Polakami i Białorusina­
mi istnieją sekty religijne, — sztun- 
dyzm itd — w większym stopniu, niż 
między Niemcami i in. narodowościami.

W statystyce miasta Poznania za­
pomniano umieścić obok procentu wy­
znaniowego: na r. 1928 katolików 64.1 
proc., ewangelików 31.9 proc., żydów 3.6 
proc., inni 0,4 procent; na r. 1928 katoli­
ków 95.7 proc., ewangelików 3,2 proc., 
żydów 0,9 proc., inni 0,2.proc.

Są to liczby, dowodzące o skutkach 
rozumnej, rzeczowej pracy społecznej 
naszego miasta.

Poza tem warto sprostować błędy 
drukarskie: Katolickie Biuro Staty­
styczne w Polsce dotąd nie istnieje, i: 
Niema objaśnienia, jakich narodowości, 
z jakich krajów pochodzą stypen- 
djanci polskich uniwersytetów, ob­
cych poddanych, opłacanych przez polski 
rząd.

Niemiec i Czech o wystawie 
hodowlanej

Rezultaty wystawy hodowlanej da­
ją się już zauważyć.

Niewątpliwie nawet najbardziej 
optymistycznie nastrojeni organizato­
rzy wystawy hodowlanej nie przypu­
szczali, że wystawa ta zdobędzie 
wstępnym bojem nietylko opinję kra­
jową, lecz i zagraniczną. W rezulta­
cie okazało się, że reprezentacja ho­
dowlana Polski była wyrazem istot­
nych stosunków ilościowych materja­
łu hodowlanego. Pamiętajmy, że zaj­
mujemy ilościowo w Europie pierwsze 
miejsce co do koni, trzecie co do by­
dła, a drugie co do trzody chlewnej.

Refleksy opinji zagranicznej zaczy­
nają dziś do nas dochodzić. Najwy­
bitniejsi przedstawiciele hodowli kra­
jów europejskich, którzy byli obecni 
na największym w Europie pokazie 
materjału zarodowego, przesyłają sa­
morzutnie swe gratulacje. Na specjal­
ną uwagę zasługuje w danym wypad­
ku opinja tak wybitnych autorytetów, 
jak prof. dra Zorna z Wrocławia, dyr. 
Instytutu Zootechnicznego uniwersy­
tetu wrocławskiego, oraz prof. dra 
Taufera z Czechosłowacji. Zarówno 
jeden, jak i drugi położyli olbrzymie 
zasługi na polu hodowli zwierząt i za­
liczani są ogólnie do najpoważniej­
szych zootechników w Europie.

Wystawa hodowlana wykazała nie­
tylko nasze zdolności organizacyjne, 
lecz również niezwykłe bogactwo ma­

Na zamkniętej wrzoraj na P. W. K. wystawie ogrodniczej ogólną uwagę zwraca 
ły nowe gatunki dalij,. hodowane przez p. Rudawskiego w Buku. Na fotograf] 
widzimy bukiet wspaniałych białych dalij, nazwanych przez hodowcę „Orzeł'

terjału hodowlanego, którym rozpo­
rządzamy. Nie będzie zbytnim opty­
mizmem, jeżeli wyrazimy pewność, że 
niedaleką jest chwila, gdy w hodowli 
europejskiej zajmiemy przodujące 
stanowisko nietylko dzięki ilości, lecz 
również dzięki jakości!

Napływające liczne powinszowa­
nia dla dyrekcji działu rolniczego p, 
W. K. w związku z wystawą hodowla­
ną pozwalają przypuszczać, że i targi 
hodowlane, które odbędą się w dniach 
od 18 do 20 września rb., będą się cie­
szyły równem powodzeniem wśród 
krajowych jak i zagraniczych sfer rol­
niczych.

Młodzież polska z Gdańska
Wczoraj przybyła do Poznania wy­

cieczka uczniów i nauczycieli polskiej 
szkoły handlowej w Gdańsku w liczbie 
116 osób.

Niemcy na wystawie
Konsulat R. P. we Wrocławiu infor­

muje w czasie od 1 maja do 31 sier­
pnia b. r. wydał 12 456 wiz ulgowych 
na wyjazd do Polski na P. W. K.

Prezydent Wrocławia 
o P. W. K.

Na ręce prezesa Rady Głównej P. 
W. K. p. Prezydenta Cyryla Ratajskie­
go nadszedł list następującej treści:

Wielce Szanowny Panie Prezydenciel
W imieniu wszystkich członków zarzą. 

du miasta Wrocławia, którzy dn 22 sierp­
nia odwiedzili Wasze piękne miasto, mam 
zaszczyt Panu jeszcze raz najszczerzej i 
najserdeczniej podziękować, za tę nad 
wyraz wielką uprzejmość, z którą Pan i 
członkowie zarządu miasta Poznania nas 
przyjęli.

Szczególnie dziękuję Panu, Wielce 
Czcigodny Panie Prezydencie, za to, że 
Pan osobiście zadał sobie trud oprowa­
dzania nas po podziwu godnej Wystawie.

Mimo krótkiego czasu pokazał nam 
Pan wszystko to. co jest najważniejsze i 
jesteśmy pod silnem wrażeniem wielkiej 
woli rozwoju kulturalnego Waszego na­
rodu, ogromu pracy, którą Wasz naród 
dokonał Wrażeń tych nigdy nie zapomni­
my, ani też tej niezwykle wielkiej uprzej­
mości, jaką nam Pan osobiście okazał

Mam zaszczyt ustnie wypowiedziane 
zaproszenie pod adresem Pana i zarządu 
miasta Poznania na zwiedzenie naszego 
miasta i naszej wystawy niniejszem u- 
przejmie ponowić i cieszyłbym się na­
prawdę, gdyby nam Pan dał wkrótce oka­
zję odwdzięczenia się za niezwykłą go­
ścinność, którą nas Pan darzył

Prosząc Pana. Wielce Czcigodny Panie 
Prezydencie o przyjęcie zapewnienia na­
szego wysokiego poważania, pozostaję 
zawsze gotów do usług. Panu oddany

(—) Dr. Wagner 
Prezydent miasta Wrocławia.

/
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chirili

Gdynia — City
Izba przemysłowo - handlowa w 

Grudziądzu jest generalnym reprezen­
tantem sfer gospodarczych Rzplitej w 
^niesieniu do spraw morskich i jako 
taka bierze żywy udział we wszyst­
kich pracach komisyj rządowych i sa­
morządowych, powołanych do życia 
jla spraw rozbudowy portu i miasta 
Gdyni. O dotychczasowych poczyna­
niach Izby w tym zakresie jak wogóle 
o calakształcie spraw morskich infor­
muje wyczerpująco wydana ostatnio 
przez wymienioną Izbę książka p t.: 
*Gdynia-PorC‘. Książka ta przedsta­
wia powstanie i stan obecny portu 
gdyńskiego, jego znaczenie dla życia 
gospodarczego, organizację portu, ope- 
racyj handlowych i bankowych; poda- 
je warunki maklerskie i spedycyjne w 
Gdyni jak również ustrój opłat i sto­
sunki prawne portu i wskazuje, jaka 
przyszłość czeka nasz port i miasto 
Gdynię. Wydawnictwo izby grudziądz­
kiej jest b. pożyteczne, brakło nam 
bowiem zwięzłego podręcznika o Gdy­
ni, Obecnie lukę tę zapełnia wspo­
mniana książka, którą milo nam móc 
polecić.

Wertując wydawnictwo izby gru­
dziądzkiej, ze szczegół nem zaciekawie­
niem przeczytaliśmy rozdział poświę­
cony operacjom handlowym i banko­
wym. Z rozdziału tego wyjmujemy u- 
stęp następujący:

„Istnieje kilka banków w Gdyni, w 
tcm oddział Banku Gospodarstwa Kra­
jowego, agentura Państwowego Ban­
ku Rolnego, niebawem uruchomiony 
zostanie oddział Banku Polskiego, po­
za tern Polski Bank Przemysłowy i 
Komunalna Kasa Oszczędności. Speł­
niają one funkcje swe jedynie w o- 
brocie zwykłym, nie biorąc na razie 
jeszcze udziału w rembursie towaro­
wym zamorskim i zastawie waranto- 
wym“,

Jak widzimy, bankowość gdyńska 
nie przedstawia się świetnie. Prawie 
same banki państwowe, transakcyj 
rembursowych się nie dokonywa... Nie 
wolno zasypiać sprawy tak ważnej, 
jak bąnkosvość w mieście portówem ó 
dużej przyszłości. Jeśli z jednej strony 
banki polskie, osiedlając się w Gdyni 
już obecnie odnieśćby stąd mogły wiel­
kie korzyści, to z drugiej strony od 
zainteresowania się żywszego naszej 
bankowości zależy w dużej mierze roz­
wój naszego młodego portu. Weźmy 
dla przykładu zagadnienie przeciąg­
nięcia do Gdańska i Gdyni surowców 
włókienniczych z Hamburga i Bremy.

Do portów niemieckich, mających 
olbrzymie składy, wwozi się surowce 
włókiennicze bynajmniej nie na ob- 
stalunek, lecz na skład: zakupiony ła­
dunek można stamtąd z największą 
łatwością wywieść bądź drogą mor­
ską .dzięki wielkiej liczbie wciąż przy­
chodzących i odchodzących okrętów, 
bądź drogą lądową. Na odpowiednich 
giełdach specjalnych obowiązują ści­
śle regulaminy i są tam czynne sądy 
arbitrażowe, które rozstrzygają spra­
wy odchyleń od standartów: w por­
tach istnieją domy bankowe i banki 
wyspecjalizowane w odnośnych gałę­
ziach handlu. Port jest więc nietylko 
instytucją urządzoną technicznie, ale 
jednocześnie wielkim ośrodkiem' han­
dlowym. Sprawa przeciągnięcia su­
rowców włókienniczych do Gdyni i 
Gdańska jest więc sprawą wytworze­
nia właściwego aparatu handlowego, 
giełdowego i bankowego.

Słyszeliśmy o staraniach min. prze­
mysłu i handlu w celu zaangażowania 
Pewnych banków w transakcjach rem­
bursowych w Gdyni. Gdyby starania 
te dały pomyślny rezultat, bvlby to 
Pierwszy krok do stworzenia „Gdynia-

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ­
towały się w ubiegłym tygodniu nastę­
pująco:

28. 8. «7. 8. 28. 8 29 9. 80 8. 81. 8.

Pszenica
Warszawa 47.03 46,00 44,3t 42,00
Poznań 44.(0 — — — 4J,OOl 40 00
Lwów 45,25 - 44,53 44,00 —
Lublin — 13,50 44.00 43,00 41.40 42,00

Zyto
Warszawa 26,00 26,00 25,50 25,25
Poznań 26,50 26,00 _ 26,00 26,00
Lwów ;7,00 — 26,7 2 i 5 — —
Lublin — 24,50 25,0t -4/ 0 24.50 24 00

Jęczmień
Warszawa 27,00 27,03 27,01- 31,CO2
Poznań 27,5) — 31,50 — . 26,00 26,00
Lwów 25,00 — 241.0 23,50 -
Lublin - 2503 25.75 24.00 24,75 24 ro

Owies
Warszawa 26,50 24,00 23,00 23,00
Poznań 25,50 — 25,00 — 24,03 •24,1 0
Lwów — — 22.50 — — —
Lublin — 23,t0 24,i.O 25,00 23,75 23,00

1 pszenica nowa 
* jęczmień browarowy

Krôtkle înfoswacie gospodarcze
— Według informacyj niemiecki 

prasy gospodarczej toczą się obecnie r 
i.°?vaPia między dwiema największer 
aorykami samochodowemi w Belgj 

Mineryą i f. n. (Fabrique Nationale).
rzedmiotem obrad ma być sprawa fuz 

°bu przedsiębiorstw.
W m- lipcu b. r. produkcja hut mi 

Jt^nych w Niemczech wynosiła 4 352 
miedzi wobec 4.661 t. w czerwcu br.

ftZitd litewski ogłosił Ustawę up 
«¡’.niającą obcokrajowców za każdoraz 

.. Pozwoleniem prezesa rady min
9° zakupywania ziemi na gruntat 

¡.¡a , lcń Nowa ustawa jest konsekwe:
Ja traktatu litewsko - niemieckiego.

~~ »Narodni Listy“ donoszą o powst 
dni W Pradze instytutu rolnego dla b 

nad sytuacją i potrzebami drobny«
"ńntków.

Wzrost podaży wszystkich gatun­
ków zbóż nie pozostał na naszych ryn­
kach bez skutków na kształtowanie się 
cen. Rolnicy ze względu na bliski 
termin płatności rozmaitych zobowią­
zań, płatnych we wrześniu, są już zmu­
szeni wyzbywać się tegorocznych pło­
dów. Dają się przy tem słyszeć na­
rzekania, że warunki kredytu rejestro­
wego pod zastaw zboża są zbyt uciążli­
we, aby można z nich korzystać. Jako 
jeden z głównych zarzutów wysuwa 
się moment, że rolnik, który uzyskuje 
pożyczkę zastawową nawet w chwili 
jej spłacania nie może sprzedać obiek­
tu zastawowego, skutkiem czego odci­
na mu się wszelkie możliwości uzyska­
nia gotówki na uregulowanie długu.

Gwałtowna podaż dała się szcze­
gólnie we znaki cenie pszenicy, która 
straciła w ciągu tygodnia sprawo­
zdawczego 4 do 5 zł na kwintalu. Żyto 
zniżkowało przeciętnie o 50 gr. Jęcz­
mień wykazuje również pewne waha­
nia w cenie, zaś owies stracił przecięt­
nie o półtora złotego na kwintalu.

Ostatnie postanowienia komitetu 
ekonomicznego rady ministrów nie 
uwzględniły postulatów szerokich kół 
rolnictwa oraz mlynarstwa, aby uchy­
lić normalizację przemiału żyta, która 
według opinji tych kół jest jednym z 
przyczynków do niskiego kształtowa­
nia się kursu żyta. Tymczasem koła 
przemysłowe obiecują sobie poprawę 
sytuacji gospodarczej po korzystnem 
sfinalizowaniu tegorocznych zbiorów 
rolniczych.

Ostatnia uchwała o wprowadzeniu 
cła na saletrę chilijską ma na celu 
skłonienie rolnictwa do korzystania 
z nawozów sztucznych państwowych 
zakładów azotowych w Chorzowie, 
które wedtug opinji rzeczoznawców za­
wierają te same składniki co saletra 
chilijska, ta zaś obciąża nas? bilans 
handlowy pozycją 35 milj. zł rocznie.

Mięso i bekony
W ostatnich tygodniach zanaczyła 

się na rynkach angielskich korzyst­
niejsza konjunktura dla bekonów pol­
skich. Jest to następstwem stałego 
wzrostu wartości naszego bekonu, któ 
ry przed kilku jeszcze tygodniami no­
towano po 93 sh., gdy tymczasem o- 
becnie cena bekonu polskiego, zależ­
nie od jego jakości, wynosi 100 do 108 
sh. Na popyt wpływa i ta okoliczność 
że ostatnio zmniejszyły się przywo­
zy z innych krajów. Mimo to wzrost 
ceny jest również wynikiem jakościo­
wego traktowania polskiego towaru, 
gdyż w tym samym czasie cena beko­
nu kanadyjskiego, holenderskiego i 
szwedzkiego obniżyła się o 1 do 3 sh. 
Nie zmieniła się natomiast cena towa­
ru irlandzkiego i duńskiego.

Nabiał
Wzmocnienie się tendencji na ryn­

ku jajczarskim, które zaznaczyło się w 
ciągu ub. tygodnia trwa nadal. Kon­
junktura jest dobra: minio znacznych 
dowozów daje się odczuć brak towaru, 
gdyż zakupuje się większe partje na 
zamówienia zagraniczne. Z lego powo­
du oczekuje się dalszej zwyżki cen w 
kraju. Warszawski związek spół­
dzielni jajczarskich notował ostatnio

skrzynią — 24 kop po 225 do 235 zł. 
Jaja eksportowe zwyżkowały do 28,50 
doi. za dwie półskrzynie eksportowe.

Cukier
Na giełdach w przededniu zbiorów 

cukrowych buraków nie zaznaczył sią 
dotąd szczególny ruch. Ponieważ do­
tąd nie było żadnej podniety zewnątrz, 
ceny wykazują w dalszym ciągu ten­
dencję zniżkową, zarówno na cukier 
surowy jak i na rafinadę. Horosko­
py co do tegorocznych zbiorów w po­
szczególnych krajach europejskich są 
naogól pomyślne. Ostatecznie o ce­
nie i konjunkturze tegorocznej zade­
cydują wiadomości z rynku angiel­
skiego i jawajskiego.

Na niedawno odbytem posiedzeniu 
zarządu stowarzyszenia plantatorów 
buraka cukrowego w Polsce większą 
część obrad poświęcono sprawie upra­
wy buraka. Wyrażono obawę, że przy 
obecnych niskich cenach, jakie planta­
torzy otrzymując za buraki należy się 
spodziewać zmniejszenia plantacji. 
Byłoby to niezmiernie szkodliwe dla 
rolnictwa jak i dla krajowego przemy­
słu cukrowego. Uchwalono w miarę 
możności przeciwdziałać ujawniają­
cej się niechęci do plantowania bu­
raków.

Manufaktura
W związku ze zbliżeniem się sezo­

nu daje się odczuć wzmożony popyt na 
przędzę bawełnianą. Dochodzą do 
skutku większe transakcje wyłącznie 
przy mocnej tendencji. Towar od- 
daje się tylko za gotówkę. Daje się na­
wet odczuć brak towaru, gdyż fabry­
kanci mieli nieznaczne zapasy, oba­
wiając się słabego sezonu. W związku 
ze zwyżką ceny, zwyżkowała przędza 
w Łodzi i Warszawie o 2 centy.

W tkalniach wyrobów bawełnia­
nych jest większe zainteresowanie dla 
towarów raczej póisezonowych niż zi­
mowych. Dotychczas nie wszystkie 
jeszcze fabryki ustaliły cenniki. Jed­
nak z powodu zwyżki cen przędzy 
konstatuje się podrożenie wyrobów ba­
wełnianych, przeciętnie od 5 do 6 
proc. Utrzymuje się również poważ­
na różnica między cenami gotówkowe- 
mi a kredytowemi, przyczem różnica 
ta dochodzi od 17 do 20 proc.

Wyroby bawełniane cieszą się ze 
względu na bliskość sezonu wielkim 
popytem Zawiera się dość dużo po­
ważnych transakcyj. Część trans­
akcyj odbywa się za gotówkę. Ceny 
gotówkowe są znacznie niższe od kre­
dytowych. Wypłacalność poprawiła się 
liczba weksli zmalała. Sezon w to­
warach wełnianych zapowiada się do­
brze; wobez niżki cen na rynkach za­
granicznych również i fabryki obniży­
ły ceny o 5 proc.

Futra
W przedsiębiorstwach futrzanych, 

jak dotąd, daje się dotkliwie we znaki 
ogólny zastój. Obroty są minimalne. 
Ceny na ogół nie uległy poważniej­
szym zmianom. Wnioskując z dość 
gruntownej zmiany mody należy przy­
puszczać, że tegoroczny sezon.przynie­
sie większe ożywienie w tej branży.

Chmiel
Tegoroczne zbiory — jak już o tem 

wspominaliśmy w jednym z poprzed­
nich sprawozdań koniunkturowych — 
są bardzo dobre. Chmiel nasz może 
skutecznie stanąć do konkurenccji z 
chmielem czeskim. Jednakże z powo­
du braku organizacji sprzedaży nie 
można było dotąd na rynkach zagra­
nicznych osiągnąć właściwych cen. 
Obecnie Bank Chmielarski w Dubnie, 
skupiający conajwiększych plantato­
rów, nabył suszarnię i siarkownię. Na­
wiązano nadto kontakt z grupą hur­
towników angielskich powierzając im 
przedstawicielstwo polskiego chmielu 
na całą Europę. Centrala londyńska 
podejmie działalność jeszcze w tym 
miesiącu tak, że ulokowanie plonów 
tegorocznych zdaje się być zapew­
nione.

części I. B, ogólne prawidła obliczania 
przewoźnego, tabelę opłat normalnych 
klas taryfowych, taryfy wyjątkowe, opia- 
ty miejscowe za przewozy w obrębie tej 
samej stacji taryfowej oraz postanowie­
nia reekspedycyjne;

Część II. Zeszyt 2 zawierająca taryfy 
wyjątkowe w komunikacji z portami 
morskiemi Gdynia i Gdańsk. Wymienio­
ne taryfy można nabyć w Dyrekcji Kolei 
pokój 225 od godz. 8,30 do goaz. 12 lub 
za pośrednictwem kas stacyjnych po ce-

Wykaz stacyj i odległości taryfowych
— 50 zl. Taryfa towarowa część l. B. — 
15 zł. Taryfa towarowa część II. zeszyt 1
— 20 zł. Taryfa towarowa część II. zeszyt 
2 — 10 zl.

Losowanie dolarówki
Wczoraj odbyło się w Warszawie ciąg­

nienie 5-proc. premjowej pożyczki dolaro­
wej serji drugiej.

Wygrane padly na numery następu­
jące:

1 premja 40.000 dolarów na nr. 06005.
1 premja 8000 dolarów na nr. 729093.
3 premje po 3000 dolarów na n-ry: 35071 

679395 575177.
5 premij po 1000 dolarów na n-ry: 8743M 

380384 63253 423093 367541.
10 premij po 500 dolarów na n-rY"- 

871817 118216 827786 950001 445465 498391 
286010 152894 480008 28731)5.

80 premii po 100 dolarów na n-ry: 647809 
651810 981336 890218 833406 773581 940923
38314
483966
217472
242717
27885
627085
62263
666082
232051
407874

120460
711004
597663

91914
747100
314003
235077

95173
476907

63547

212912
762625
451554
318375
258G49
426486
918296
742105
882325
762834

846515
812478

671144
115867
127297
730760
517795
460891
258472
523599

710116 794870 
644186 7968

958744 692268
654381
551816

85770
31783

772811
134793
129850

488406
584248
688958
563721
209344
258830
377726

572137 711964 147001 3412 55192 408903 907802 
152318 317624 620764 536375 51829 554614 (bez

Wykaz odległości taryf.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Po­

znaniu zawiadamia, że z dniem 1 wrześ­
nia b. r. wchodzi w życie nowy wykaz 
stacyj i odległości taryfowych część III. 
taryfy towarowej zeszyt A. a z dniem 1 
października b. r. nowa taryfa towarowa 
i to:

Część I. B zawierająca postanowienia 
taryfowe, klasyfikację towarów i wykaz 
opłat dodatkowych;

Część II. Zeszyt 1. zawierająca uzupeł­
nienia taryfy towarowej części I. A oraz

IX TARGI WSCHODNIE
(T) Świat Japoński na IX Targach 

Wschodnich. Ogromne zainteresowanie, 
jakie wywołały wszędzie wiadomości o 
przybyciu na Targi Wschodnie grupy ja­
pońskiej, jest zupełnie uzasadnione. Ja­
poński odcinek na Targach w Pałacu 
Sztuki stanowić będzie, jak się dowiadu­
jemy, jeden z najpiękniejszych i najbarw­
niejszych fragmentów targowych. Dość 
powiedzieć, że Japończycy przywieźli zo 
sobą 80 wielkich skrzyń z towarami, któ­
re znajdują się już we Lwowie i w tych 
dniach będą przeniesione do Pałacu 
Sztuki. Eksponaty japońskie przedstawia­
ją się niezwykle interesująco. Poza wy- 
mienionemi już w prasie wspomnieć na­
leży o japońskich zabawkach z Tokio. Fu- 
kuoka, Yoko-hama i Nagoya. Wystawio­
ne będą oryginalne lalki japońskie, pro­
dukowane przez firmę Misaki, Chozo, 
Shoten z Takamatsu. Prawdziwą atrakcję 
stanowić będą kapelusze japońskie, chu­
steczki do nosa plecione buciki i wogóle 
galanteria, którą wystawiają firmy z 
miast Gifu. Yokohama i Osaka. Osobną 
część działu japońskiego tworzy tania, 
oryginalna blżuterja japońska i imitacje 
pereł. Efektownie przedstawiają się krysz­
tały japońskie z miasta Yamanaski ken. 
Japończycy przywieźli ze sobą do Lwowa 
specjalny katalog wytwornie wykonany 
na doskonałym papierze. Na okładce ka­
talogu znajduje się winieta, przedstawia­
jąca sztandary japoński i polski, otoczo­
ne wieńcem kwiatu wiśniowego, narodo- 
wem godłem kraju „wschodzącego słoń­
ca“. Druga część okładki zawiera mapę, 
na której Tokio i Lwów stanowią central­
ne punkty opatrzone chorągiewkami Oba 
miasta połączone są czerwonemi linia­
mi komunikacyjnemi, poprowadzonemi 
przez Rosję i Amerykę. Katalog jest wy­
konany nader starannie i zawiera spis 
21 miejscowości, z których przywieziono 
na Targi Wschodnie eksponaty. Najsil­
niej reprezentowana będzie Osaka, skąd 
przybyło 17 firm; następnie idą Tokio i 
Yokohama. Każda firma, wystawiająca 
eksponaty jest szczegółowo wymieniona 
w spisie alfabetycznym i rzeczowym Ka­
talog sporządzony jest w języku japoń­
skim.

(T) Pokaz gołębi na Targach Wschod­
nich. Niezależnie od działu gołębiarskie- 
go, wchodzącego w skład targu drobiu, 
który pod patronatem Małopolskiego To­
warzystwa Rolniczego organizuje się w 
ramach IX Targów Wschodnich, urządzo­
ny będzie w osobnem skrzydle pawilonu 
centralnego zaimującem przeszło 350 ra 
kwadr, zabudowanej powierzchni, odręb­
ny pokaz gołębi staraniem Lwowskiego 
Towarzystwa hodowli gołębi rasowych i 
pocztowych. Hodowla gołębi pocztowych 
i rasowych zdobyła już sobie i dalej zdo­
bywa coraz szersze zastępy zwolenników. 
Instytucje, które opiekują się tą hodowlą, 
działają za wskazówkami i w porozumie­
niu z wojskowością. Prócz kilkudziesięciu 
hodowców prywatnych, w pokazie bierze 
udział również Wojskowa Stacja Gołębi 
Pocztowych. Oprócz gołębi rasowych, wy­
stawione będą również gołębie pocztowe, 
które jako zwycięzcy odbyły lot Warsza­
wa L\\ó\y, iarnów — Lwów, Kołomyja 
— Lwów i Łuck — Lwów. Codziennie od-



bywać się będą z placu wystawowego ma­
sowe wzloty gołębi pocztowych. Przez ca­
ły czas trwania Targów, dopuszczona bę­
dzie równigż sprzedaż okazów hodowla­
nych.

KBOMSKA GOSPODARCZA
(k) Udogodnienia miast jugosłowiań­

skich dla przemysłowców polskich. Izba
przem. - handlowa w Warszawie komu­
nikuje, te magistraty miast Kamnika i 
Varzdina (Jugosławja) zwróciły się za 
pośrednictwem polskiego konsulatu gene­
ralnego w Zagrzebiu, z prośbą o podanie 
do wiadomości publicznej, że wyżej wy­
mienione miasta udzielają znacznych ulg 
i udogodnień tym przemysłowcom pol­
skim, którzy zechcą zainstalować swe 
przedsiębiorstwa na terenach powyższych 
miast. Bliższych informacyj udziela refe­
rat prasowy Izby przem. - handlowej 
(Czackiego 12) w Warszawie.

(k) Ostrzeżenie Państwowego Instytutu 
Eksportowego. P. I. E. posiada wiadomość, 
iż poważna firma „Textilimport" Fratti 
Bergjiof et Fratti Moscovici w Jassach 
znajduje się obecnie w trudnościach płatni­
czych, zobowiązań nie dotrzymuje i dopu­
szcza weksle do protestu. Doszło również 
do wiadomości P. I. E., iż firma holender­
ska „Brantjes et de Vries“ w Utrechcie 
stara się o przedstawicielstwa większych 
firm drzewnych polskich na Holandję. O 
firmie tej Instytut posiada szczegółowe in­
formacje i referencje tego rodzaju, iż za­
lecona musi być przy nawiązywaniu z fir­
mą tą stosunków handlowych daleko idąca 
ostrożność i rezerwa. Na żądanie firm zain­
teresowanych Instytut udzielić może bliż­
szych szczegółów.

(k) Stosunki handlowe w kraju. Woj­
skowy Zakład zaopatrzeń intendenckich i 
taborowych w Warszawie zamierza oddać 
w drodze przetargu nieograniczonego dosta­
wę: a) 8.000 m. b. węża tłocznego, parcia­
nego, wytrzymującego ciśnienie 10 atmo­
sfer średn. 52 mm., b) 150 m. b. takiego wę­
ża tłocznego średn. 38 mm., c) 200 m. b. 
węża ssawnego — spiralnego średnicy 
52 mm.‘, d) 550 par łączników „Polonia“ 
średn. 52 mm. łoco franco składnica mat 
int. Warszawa, — Praga, ul. Jagiellońska. 
Termin dostawy 30 października 1929 r. 
Oferty w kopertach zalakowanych zaopa­
trzonych w napis „oferta na dostawę sprzę­
tu przeciwpożarowego“ winna wpłynąć do 
Wojskowego Zakładu Zaopatrzenia Inten- 
denckiego i Taborowego (gmach Minister­
stwa Spraw Wojskowych) do dnia 30 sier­
pnia 1929 r. Oferta winna zawierać ilość i 
cenę poszczególnego przedmiotu. Oferty 
częściowe — dopuszczalne. Rozprawa o- 
fertowa; odbędzie się dnia 31 sierpnia 1929 
roku o godz. 10. Do przetargu obowiązują: 
1. przepisy o dostawach wojskowych, 2. 
Opisy techniczne. Wadjum przetargowe 5 
proc, wartości oferowanego objektu dosta­
wy. Informacje dodatkowe udzielane będą 
w Zakładzie Zaopatrz. Ink i Tab. pokój 
118. Zastrzega się prawo zmiany podanych 
ilości dostawy oraz swobodną ocenę i wy­
bór przedstawionych ofert — Pewna Fir­
ma gdańska poszukuje dostawcę na szpile 
drewniane dobrze wykończone, pieńki dre­
wniane, fartuchy z podwójnem popiersiem 
i emaljowane niecki, wszystko dla przemy­
słu rzeźnickiego. Poza tem pragnie nawią­
zać kontakt z fabryką papieru, któraby do­
starczyła wagonowo wprost do Gdańska 
biały papier do zawijania formatu 75X100 
cm. — Firmom nie należącym do okręgu
Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu 
udziela się informacyj po uiszczeniu opła­
ty manipulacyjnej w wysokości 3 ai.

Z ZAGSMGY
(z) Angielska deklaracja w sprawie 

węglowej. Z okazji raportu komitetu eko­
nomicznego, złożonego Lidze na ostat- 
niem posiedzeniu, przedstawiciel W. Bry- 
tanji Dalton złożył doniosłą deklarację., 
że rząd angielski spodziewa się znaleźć 
rozwiązanie trudności trapiących prze­
mysł górniczy Anglji — w płaszczyźnie 
międzynarodowego porozumienia. Jak 
wiadomo, w Hadze, na konferencji likwi­
dacyjnej doszło do układu węglowego 
angielsko - włoskiego. Dałton zapowie­
dział złożenie zgromadzeniu propozycyj 
co do dalszych prac organizacyjnych w 
sprawie przedsięwziętych studjów nad za­
gadnieniem węglowem, przyczem podkre­
ślił, że,,:zagadnienie to traktować należy 
nietylko z punktu widzenia narodowego, 
lecz trzeba mieć na uwadze jego charak­
ter międzynarodowy. W ten sposób rząd 
ąngielstfi stanął na stanowisku, zajętem 
przez większość rzeczoznawców węglo­
wych, konsultowanych w ciągu roku bie­
żącego przez komitet ekonomiczny.

(z) Ubezpieczenia w Stanach Zjedn. A. 
P. Sprawozdanie ogłoszone przez Zw. pre­
zesów towarzystw ubezpieczeń wykazuje, 
że suma ubezpieczeń mieszkańców Sta­
nów Zjednoczonych osiągnęła obecnie ga* 
wrotnej sumy 100 miljardów dolarów. W 
przeciągu ostatnich 13 lat suma ubezpie­
czeniowa wzrosła w czwórnasób Interesu­
jące są następujące cyfry: pierwsze 50 
miljardów ubezpieczeń zebranych zostało 
w przeciągu 79 lat istnienia towarzystw 
ubezpieczeniowych w Stanach Zjedn., dru­
gie 50 miljardów przybyło w przeciągu 6 
i pół lat. Roczny przyrost ubezpieczeń wy­
nosi 6 miljardów 590 milj. doi. Według o- 
bliczeń-sekretarza Biura wyżej wymienio­
nego Związku suma ubezpieczeń w 1940 r. 
osiągnie 200 miljard. doi. Posiadaczy po­
lis jest 65 milj. Rezerwy na pokrycie po­
wyższych polis wynoszą łącznie we 
wszystkich towarzystwach 5 miljardów 
dolarów. Przeciętna suma ubezpieczenio­
wa wynosi 1.540 dolarów, czyli na każde­
go mieszkańca Stanów wypada przecięta* 90Q
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Zdoiność głuchoniemego
do działań prawnych

Ustawa cywilna, obowiązująca w 
b. dz. pruskiej, rozróżnia u człowieka 
zdolność prawną od zdolności do dzia­
łań prawnych. Według przepisu § 1 
rzeczonej ustawy człowiek uzyskuje 
zdolność prawną t j. zdolność 
być podmiotem praw już z 
chwilą urodzenia. By natomiast dzia­
łanie jego i wyraz woli wywołały na 
terenie prawa skutki prawne, musi 
jego osoba odpowiadać pewnym wa­
runkom, ustalonym ustawą, a odno­
szącym się do tego wieku jak i do zdol­
ności umysłowych. § 104 kod. cyw. w 
ustępie drugim postanawia:

„Kto się znajduje w stanie choro­
bliwego zaburzenia władz umysło­
wych, wyłączającym swobodne wyra­
żenie woli, o ile stan ten z natury swej 
nie jest przemijający, ten jest niezdol­
ny do działań".

Czy ustawodawca miał tutaj na 
myśli także głuchoniemego, uważając 
stan jego jako zaburzenie władz umy­
słowych? Na zapytanie to należy od­
powiedzieć przecząco, wyłączając na­
turalnie wypadki upośledzenia umy­
słowego, napotykane dość często u 
głuchoniemych. Ustawa wyraźnie 
kwalifikuje głuchotę i niemotę jako 
pewnego rodzaju ułomność fizyczną. 
Wynika to z § 1910 kod. cyw., który 
brzmi:

„Pełnoletni, który nie jest pod opie­
ką, może otrzymać kuratora dla swej 
osoby i swego majątku, jeżeli wskutek 
ułomności fizycznych, w szczególności 
dlatego że jest głuchy, ślepy łub nie­
my, nie potrafi załatwiać swych spraw“.

W zrozumieniu powyższego przepi­
su należy więc pod względem praw­
nym głuchoniemotę uważać za upo­
śledzenie czysto fizyczne.

Kod. cyw. uznaje więc nieograni­
czoną zdolność głuchoniemego do 
działań prawnych i nie zna ustano­
wienia opieki nad pełnoletnim głucho­
niemym, lecz tylko kuratelę. Istota 
kurateli zaś różni się od opieki tem, 
że ustanowienie jej jest możliwe tylko 
za zezwoleniem osoby ułomnej. Przez 
przydanie kuratora nie zatraca osoba 
swojej zdolności do działań prawnych; 
przeciwnie, stoi na równi z każdą in­
ną osobą, zdolną do działań prawnych'. 
Kurator ma jej tylko umożliwić za­
łatwienie niektórych spraw, w szcze­
gólności majątkowych, do załatwienia 
których na skutek swej ułomności da­
na osoba jest niezdolna. -

Ustawa daje każdemu niezdolne­
mu wskutek niedomagań fizycznych 
możność załatwienia swych spraw i o- 
brony swych interesów w ten sposób, 
że wnosi on do sądu opiekuńczego 
prośbę o ustanowienie kuratora dla 
swej osoby albo swego majątku, Nie 
można więc ustanowić dla głuchonie­
mego kuratora na wniosek jego rodzi­
ców lub krewnych, zawsze jest ko­
nieczne jego zezwolenie. Nieraz (np. 
w wypadkach słabego uzdolnienia lub 
gdy głuchoniemy nie otrzymał wy­
kształcenia i t. p.) porozumienie się z 
z głuchoniemym co do ustanowienia 
kuratora będzie niemożliwe. I taki 
wypadek ustawodawca przewidział w 
przepisie, że kuratelę można ustano­
wić bez zewolenia osoby ułomnej, sko­
ro porozumienie się z nią jest niemoż­
liwe.

Jak jfiż wyżej, powiedziano, pełno­
letni głuchoniemy nie zatraca przez 
ustanowienie kuratora swej zdolności 
do działań prawnych i nie staje się 
przez to niezdolnym lub ograniczo­
nym do działań prawnych; przeciw­
nie, wszelkie jego oświadczenia woli 
i akty prawne bez, współdziałania ku­
ratora są ważne. Przepis § 1910 kod. 
cyw. daje głuchoniememu tylko ochro­
nę prawną bez zamiaru pozbawienia 
go jakichkolwiek praw.

W jednym tylko wypadku traci 
głuchoniemy, ale tylko pozornie, zdol­
ność do działań prawnych przez to, że 
posługuje się kuratorem. Mianowi­
cie postanawia § 53 proc, cyw.:

„Jeśli osoba, mająca zdolność pro­
cesową, zostaję zastąpioną w sporze 
przez kuratora, wówczas w tym spo­
rze stoi ona narówni ze stroną, nie 
mającą zdolności procesowej“.

Zdolność procesowa w zrozumieniu 
powyższego przepisu posiada ten, kto 
może zobowiązywać się przez umowy 
czyji tylko ten, kto posiada nieograni­
czoną zdolność do działań prawnych. 
Pojęcia zdolności procesowej i zdolno­
ści do działań prawnych pokrywają 
się zatem. Po myśli powyżej przytoczo­
nego § 53 proc. cyw. stoi pełnoletni 
głuchoniemy, który w procesie zastą­
piony jest przez kuratora, narówni z 
osobą niezdolną do działań prawnych, 
jak np. małoletnią, osobą umysłowo 
chorą lub też ubezwłasnowolnioną z
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tym jednym procesie, a nie w innych 
sprawach, odbywających się podczas 
trwania tego procesu, w którym zastę­
puje go kurator. Ten przepis ma na 
celu tylko ochronę głuchoniemego i 
chce uniemożliwić nierozważne wpły­
nięcie na bieg procesu przez głucho­
niemego, a z drugiej strony czyni za­
dość potrzebom procedury procesowej. 
Procedura ta wymaga szybkiej a prze- 
dewszystkiem pewnej rozprawy przed 
sądem; dopuszczenie zaś głuchonie­
mego do rozprawy byłoby z jednej 
strony uciążliwem dla sędziego, z dru­
giej strony z powodu trudnego poro­
zumienia się byłyby nieraz interesy 
głuchoniemego narażone na szwank. 
Dlatego też mówi § 189 niem. ust o u- 
stroju sądownictwa, który to przepis 
utrzymało w mocy polskie prawo o u- 
stroju sądów powszechnych z dnia 6. 
2. 1928 r. (art. 297 § 1, ust. 26):

„Pozostawia się uznaniu sądu, czy 
stronie głuchej należy przy rozprawie 
ustnej zezwolić na przedstawienie 
sprawy“.

Ustawa cywilna uważa więc, nor­
malnego pełnoletniego głuchoniemego 
za nieograniczenie zdolnego do dzia­
łań prawnych. Głuchoniemy może się 
zatem, jak każdy pełnoletni i umysło­
wo zdrowy człowiek, zobowiązywać 
przez umowy, nabywać prawa i zrze­
kać się ich; może on w sprawach fa­
milijnych i spadkowych samodzielnie 
występować, np. zawrzeć małżeństwo i 
umowę małżeńską, przyjmować albo 
odrzucać spadki. L.

Miasto hinduskie 
stawia pomnik uczonemu 

misjonarzowi katolickiemu
(KAP) W związku z 25 rocznicą śmierci 

ks. Nidhiri mieszkańcy miasta Horava- 
langad z okręgu Ernakulan w Indjach po­
łudniowych postanowili wznieść pomnik 
dla uczczenia pamięci tego wybitnego ka­
płana katolickiego. Ś p. ks. Nidhiri był jed­
nym z najbardziej uzdolnionych profeso­
rów katolickich z Syrji. Znał doskonale 
sanskryt i porozumiewał się z łatwością 
w dwunastu językach. Wśród Hindusów 
swego pokolenia Cieszył się wielką popu­
larnością. Pomnik przekaże pamięć o nim 
potomności.

Liczba katolików syryjskich w Indjach 
wynosi 450.000. Kierują nimi jeden arcybi­
skup i trzech biskupów.

Arcybiskup Pragi czeskiej 
o upadku moralności małż.

W związku z tysiącletnim jubileuszem 
ku czci św. Wacława arcybiskup Pragi 
czeskiej, ks. dr. Franciszek Kordac, wydał 
list pasterski ó małżeństwie, w którym pi- 
sze m. in.:

Protestantyzm w racjonaliźmie i sub­
iektywizmie swoim pozostawił mędrkowa­
nie jednostek, czy „małżeństwo jest spra­
wą świecką, jak kontrakty o dom i gospo­
darstwo“ (Luter) i czy jego jedność i niero­
zerwalność zachowają się w burzy cierpień 
lub padną. Już w tem z pod wpływu łaski 
wyłącżonem i od namiętności uzależnio- 
nem rozumowaniu można znaleźć „podsta­
wy“ rozwodu i przeciwdziałania urodzi­
nom. We Francji Faquet w Année inter­
nationale“ 1914, str. 85 pisze: „Francja 
(wskutek swego systemu posiadania dwoj­
ga dzieci) rok rocznie w czasie pokoju 
przegrywa wobec Wioch jedną bitwę a 
wobec Niemiec dwie“.

Ale maltuzjanizm (tj. sztuczne ograni­
czanie rodzin) przeniknął również do 
Niemiec i do Czecho-Słowacji. W Czecho­
słowacji pewien znany pisarz obok jasnego 
uroczystego obrazu dziesięciolecia Repu­
bliki nakreślił jej smutny obraz, który stał­
by się okropnym obrazem jej upadku, gdy­
by zmniejszanie się liczby urodzin postę­
powało nadal tak, jak dotychczas. Albo­
wiem w ciągu pięciu lat, stwierdza ów pi­
sarz, przewyżka żywo urodzonych dzieci 
nadliczbą zmarłych zmniejszyła się o 
Ó5.000, co jest ubytkiem o 38,5 procent. Gdy­
by wszystkie matki kierowały się nowocze- 
snemi zasadami, wówczas nie mielibyśmy 
samodzielnego państwa. W ciągu jednego 
tylko roku liczba urodzin dzieci żywych 
spadła w Pradze o 8,5 procent, w Pilźnie 
i Presburgu o 5 proc., w Budiejowicach 
Czeskich o 6,5 procent. Nadwyżka liczby 
urodzin nad liczbą zgonów w ostatnich la­
tach była następująca: w roku 1923 — 
170.000, W r. 1924 — 147.000, w r. 1925 — 
140,000, w r. 1926 — 129.000 i w r. 1927 — 
104.800. Czyż to nie jest Mane-Tekel-Fares 
dla Republiki?

Statystyka stwierdza fakt: Zarównó 
spadek liczby urodzin, jak rozwody są w 
ścisłym związku z nauczaniem religji; 
gdzie przeniknięta ateizmem nauka głosi, 
że jednostka we wszelkich sprawach jest 
sama dla siebie celem i miarą, gdzie uczy 
się masy (Lassalle),, że jest'obowiązkiem 
kulturalnym „użyć sobie" jak najgrunto- 
wniej i jak najwszechstronniej, gdzie libe­
ralizm i socjaldemokracja zdobywają sobie 
władzę, wszędzie tam musi spadać liczba 
urodzin a wzrastać I liczba rozwodów.
Jakie nâczenie ma, w tym względzie sta­
nowisko wyznaniowe, świadczy najlepiej 
los Żydów. Przeżyli oni Rzym i Grecję. Tym 
kulturalnym ludom rzymsko-greckim ob-

tego w narody te przeniknęła okropny
zgnilizna, której śladami powoli ale pewnij 
kroczył upadek. Zasady religijne, od kt6- 
rych zależna jest praktyka zapobiegania 
urodzinom, były wówczas w stanie zaniku. 
Dopiero chrześcijaństwo zabroniło sztucz. 
nego ograniczania urodzin. Katolicyzm 
swem niezmiennem i surowem pojmowa­
niem zasad chrześcijańskich o jedności i 
nierozerwalności małżeństwa, gwarantuje 
jego wysoką siłę kulturalną. (UAP)

60-letni rekordzista 
w marszu od Atlantyku

do Pacyfiku
Sześćdziesięcioletni piechur Abraham 

Monteverde, z Morristown w Stanach Zje. 
dnoczonych pobił ostatnio rekord w mar­
szu przez kontynent od Atlantyku do Pa­
cyfiku. Impoujący ten marsz odbył Monte- 
verde z Nowego Jorku do San Francisko, 
przebywając przestrzeń 3.415 mil (5.204 ki­
lometrów) w ciągu siedemdziesięciu dzie­
więciu dni i dziesięciu godzin, bijąc po. 
przedni rekord o 19 godzin.

Hołd alpinistów dla Oj ca św.
W tych dniach kilku alpinistów 

włoskich z Turynu wdarło się na 
szczyt Gnifetti (4.559 m.) z grupy Mon­
te Rosa i po półtoragodzinnej pracy za. 
tknęło wśród pokrytych wiecznym 
śniegiem skał tarczę na pamiątkę ją. 
bileuszu Jego Świątobliwości Piusa XI,

Tarcza ta zrobiona została z bron- 
zu w kształcie owalu, ma przeszło 40 
cm. wysokości i napis: „Piusowi XI.
— Alpiniście — w roku Jego jubi­
leuszu — katolicka młodzież Turynu
— 1929“. Tarczę na kilka dni przedtem 
pobłogosławił kardynał Gamba.

Z różnych stron Polski
Jaskinie alabastrowe w Krzywcza na 

Podola.
Tow. turystyczno-krajoznawcze w Tar 

nopolu przystąpiło jeszcze w jesieni roku 
zeszłego do odkopywania największych w 
Polsce jaskiń alabastrowych w Krzywczu 
na Podolu. Odkopano mianowicie i zabez­
pieczono wejście i rozszerzono przesmyk, 
przez który przed wojną trzeba było przez 
1 i pół godziny posuwać się na kolanach, 
względnie czołgać na brzuchu, aby dotrzeć 
do właściwej jaskini, gdzie rozchodzą się 
chodniki na wszystkie strony. Jaskinia 
nie jest jeszcze całkowicie zbadana, jedfiak 
sądzą, że labirynt podziemny rozciąga się 
na przestrzeni 20 kim. Spodziewane jest 
wykrycie kopałłsk, lecz badania naukowe 
będą musiały potrwać cżaś dłuższy.-sa«'

Już obecnie thożtta zwiedzać giotyr cho­
ciaż wejście jest jeszcze dość uciążliwa 
Ściany jaskini tworzą przeźroczyste kry­
ształy gipsu, skrystalizowane jak gdyby 
w kwiaty lodowe na szybach w porze zimo­
wej.

Ponieważ należy przypuszczać, że pó o- 
statecznem odkopaniu wejścia do jaskini, 
wzmoży się ruch turystyczny do Krzywcza, 
Tarnopolskie tow. turystyczno-krajoznaw­
cze zamierza urządzić schronisko turysty­
czne na miejscu w jedniei z baszt dawne­
go zamku, które stoją obecnie bezużytecz­
nie. Po naprawie drogi dojazdowej, byłaby 
zaprowadzona do Krzywcza komunikacja 
autobusowa z Borszczowa wzgl, Czortkowa

Akademja górnicza w Krakowie.
Wpisy do Akademji Górniczej, w roku 

akad. 1929/30 na wydział górniczy i hutni­
czy, na I rok studjów, odbędą się w dn- 
23 — 24 września br., — wpisy na inne la­
ta studjów w dniach 27, 28 i 30 września 
br. — W razie przekroczenia ilości kandy­
datów na rok I, ponad 50 na każdy z wy­
działów, odbędzie się egzamin konkursowy, 
w dniach 26 — 27 września br. — Posiada­
nie praktyki górniczej wzgl. hutniczej da­
je pierwszeństwo w przyjęciu. — Początek 
wykładów dnia 1 października 1929 r. Bliż­
sze szczegóły ogłoszone są w Akademji 
Górniczej, Kraków, ul. Loretańska 18.

Zajście podczas scalania gruntów
We wsiach Tworki, Kalinówka i Sasi- 

ny, gminy Wyszki w powiecie bielskim 
podczas dokonywania scalania gruntów 
przez delegowanego z okręgowego urzędu 
ziemskiego w Białymstoku geometrę 
Konstantego Tomasze wieża doszło do a; 
wantur i bójki pomiędzy uczestnikami 
scalania, chcącymi sobie zapewnić pierw­
szeństwo przy uzyskiwaniu działek A- 
wantury te i bójka, w której zostali po­
bici sołtys wsi Tworki i jeden z człon­
ków rady scaleniowej tejże wsi, uniemo­
żliwiły geometrze Tomaszewiczowi pro­
wadzenie dalszych prac, które podjęte zo* 
stały dopiero naskutek interwencji poU’ 
cji.

Jak na dzikim Bałkanie.
Gdy włościanin Hrycko Petrow zamio* 

szkały w Brusturach powiatu kossowskio* 
go przechodził drogą między Brusturami 
a Riczką Iwan Hnatiuk i Wasyl Szman* 
diuk Zamieszkali w Brusturach, zrzucili 
na nie go w wąwozie duży odłam skały» 
który zwalił się na Petrowa. Przejeżdżają* 
cy tą drogą wieśniacy, wyciągnęli dającego 
słabe oznaki życia z pod skały i udzieli** 
szy pierwszej pomocy odwieźli do szpitala- 
Hnatiuk i Szmandiuk, którzy dokonali te­
go morderstwa z zemsty osobistej został* 
przez policję aresztowani i oddają władzo^

------ ----- - —
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Zdjęcie nasze przedstawia miejsce strasznej katastrofy samochodowej, której uległ w niedzielę pod Kórnikiem śp. dr 
Włodzimierz Dębczyński. Na lewo drzewo ze zdartą korą, zaś na prawo doszczętnie pogruchotany samochód.

RADJO
Programy radfofonlezna

Środa, dnia 4 września 1929 r.
Poznań (335 m) godz, 12.50 komunikaty 

P. W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hej­
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł­
dy pień, i zbóż.-towarowej; godz. 14.15 ko­
munikaty gosp., roln., PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 17.20 audycja 
dla dzieci w wykonaniu „Wujcia Czesia“; 
godz. 17.50 komunikaty P. W K.; godzina 
18.00 godzina niespodzianek; 18.55 nadpro­
gram; godz. 19.15 „Silva rerum“; godz. 19.30 
pogadanka francuska (wyki. p. Orner Ne­
veux); godz. 19.50 kronika „Tygodnia Ra­
diowego; godz. 20.00 10-lecie Zjazdów Kato­
lickich w Wielkopolsce (przemówienie wy­
głosi ks. prałat Józef Prądzyński); godz. 
20.30 koncert organowy w wykonaniu prof. 
Feliksa Nowowiejskiego ku czci pamięci 
św. Wacława. (Transmisja z sali reprezen­
tacyjnej. Organy firmy Bracia Biernaccy 
— Włocławek). W programie utwory kom­
pozytorów czeskich. 1. Józef Suk: Medyta­
cja na temat staroczeskiego hymnu „Svate 
Vaclave“, 2. Józef Nesvara: Trzy preludja, 
3. Józef Sychra, a) Alleluja, b)ĄHegro, 4. 
Hymn czechosłowacki; godz. 21.00 audycja 
wokalna. Wykonawca: Kajetan Kopczyń­
ski (baryton): godz. 21.30 słuchowisko z 
Krakowa; godz. 22.15 sygnał czasu — ko­
munikaty PAT; godz. 22.30 radjografja; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z Pałacu Dan­
cingowego „Muchy i Ska" na Wesołem 
Miasteczku P. W. K.

Katowice (416 m) godz. 16.29 koncert 
gramofonowy: godz. 17.25 odczyt p. t. „Fi­
lozofia Odrodzenia"; godz. 19.20 odczyt p. 
t „Wrażenia z Jamboree. Udział harcer­
stwa polskiego w międzynarodowym zlocie" 
skautowym w Angłji“ — cz. I. — wygł. dr. 
Henryk Kapiszewski; godz. 19.45 komuni­
katy sportowe; godz. 20.05 „Feljeton waka­
cyjny“ — inż. Stanisław Nitsch; godzina 
20.30 transmisja z Warszawy; godz. 2130 
słuchowisko literackie z Krakowa; godzina 
23.00 skrzynka pocztowa w języku francu­
skim.

Warszawa (1395.7 m) godz. 12.05 kon­
cert gramofonowy; godz. 13.00 komunikat 
meteorologiczny; godz. 15.40 komunikal 
gospodarczy; godz. 16.15 komunikat har­

cerski; godz. 16.30 koncert gramofonowy; 
godz. 18.00 koncert popularny. Muzyka 
polska. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Stefanja Ra­
czyńska (sopran) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 19.25 komunikaty rolniczy 
i meteorologiczny; godz. 20.05 odczyt z Ka­
towic („Feljeton wakacyjny“); godz. 20.30 
koncert solistów. W przerwie komunikat 
Teatrów miejskich. Wykonawcy: Lidja 
Kmitowa (skrzyp.) Aleksander Michałow­
ski (has), i prof. Ludwik Urstein (akomp.); 
godz. 21.30 słuchowisko literackie z Krako­
wa; godz. 22.15 komunikaty.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczestników Powstania Dziel­

nica Jeżyce. Zebranie nadzwyczajne wal­
ne odbędzie się we wtorek. 3 września rb. 
o godz. 8 wieczorem w lokalu posiedzeń 
„Oaza“ przy Rynku Jeżyckim Stawienie 
się wszystkich druhów obowiązkowe. Na 
porządku obrad ważne sprawy.

— Zebranie Emerytów państwowych, 
wdów i sierót odbędzie się dnia 3 wrze- 
śniabr. w lokalu p. Jarockiego, przy ul. 
Masztalarskiej 8. o godz. 17 min 30.

— Cech krawiectwa damskiego. Nad 
zwyczajne walne zebranie 3 b. m. o godz. 
20 u p. Jarockiego, Masztalarska 8. W ra­
zie nie przybycia dostatecznej liczby 
członków odbędzie się zebranie 15 minut 
później bez względu na ilość członków.

—Stów. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Kazimierza Poznań-Górczyn. Zebranie 
plenarne odbędzie się we wtorek, dnia 3 
bm. o godz. 20 w ognisku przy ul. Bosej 
nr. 16. Goście mile widziani.

— Sodallcja Pań Konfekcyjnych w Po­
znaniu. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 4 bm. o godzinie 19,30 w sali sodali­
cyjnej a nabożeństwo niedzielne dnia 8 
bm. o godz. 7,45 w kaplicy sodalicyjnej 
przy kościele Ojców Jezuitów.

— Wszechstanowy Zw. Rycerzy Orla 
Białego Poznań-Tnm. W środę, dnia 4 
bm. o godzinie 19,30 zebranie plenarne w 
sali p. Jóźwiaka, Chwaliszewo 57. W so­
botę, dnia 7 bm. zbiórka na Placu Tum­
skim o godz. 6,45 m celem wzięcia udziału 
w pielgrzymce do Dąbrówki.

— Stów. Prac. Fryzjerskich. Zebranie 
nadzwyczajne półroczne odbędzie się w

parafialnej przy kościele Zmartwych­
wstania Pańskiego.

— Polski Zw. Zawód. Stróżów i Porje- 
rów Domowych. Nadzwyczajne walne ze­
branie odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 19 
w lokalu p. Grotowskiego przy G. Wildzie 
71. W programie referat przedstawiciela 
z Warszawy.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“.
Posiedzenie plenarne odbędzie się 4 bm w 
sali domu Królowej Jadwigi o godz. 19.

SKRZYNKA DO LISTÓW
P. dr. C. Dank. Adresu Alain Ger- 

bault‘a nie znamy. (K.)
— G. Wilda 90. Właścicielka powinna 

ponieść koszty naprawy łazienki. Radzi­
my przedstawić sprawę Urzędowi Roz­
jemczemu dla spraw najmu. Nadwyżkę 
może Pan cofnąć, jednak nie ma Pan pra­
wa do żądania zwrotu już zapłaconych; 
odpowiedni wyrok zapad! w III Izbie Są­
du Najwyższego, dnia 23 sierpnia 1927, 
akta VII 12. (K.)

— B. M. Nie zamieścimy, radzimy je­
dnak wnieść odpowiednie zażalenie do 
Izby Lekarskiej w Łodzi. (K.)

— Ubezpieczenie. Towarzystwa te nie 
mają już swych agend w Polsce. Sprawy 
należności z polis ubezp. reguluje umowa 
waloryzacyjna polsko-niemiecka z 5. 7. 
1928, dotąd jednak jeszcze nie ratyfikowa­
na. (K.)

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANYlt SKUTECZNOŚCI

jxRAGo
GÓRSKIEGO
WARSZAWA

środę 4 bm. o godz. 20 w lokalu p. Jaro­
ckiego, ul. Masztalarska 8. Na porządku 
obrad: wybór nowego zarządu.

— Tow. gimn. „Sokół“, Poznań Łazarz. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 
4 bm. o godz. 20 w lokalu druha Smoczy- 
ka, przy ul. Marsz. Focha 70.

— Tow. gimn. „Sokół“ Poznań XI. Ra­
taje. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę 4 bm. o godz. 20 w sokolni.

— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 4 bm o godz. 19,30 w ognisku przy 
Walach Jagiełły. Na porządku obrad bar­
dzo ważne sprawy, wobec czego obecność 
wszystkich członków konieczna. Zapisy 
na członków przyjmuje się przed zebra­
niem.

— Tow. św. Władysława, Wilda urzą­
dza dnia 4 bm. zebranie plenarne w sali

szczyt coskor.atości

EKS1KAHS
St. Górskiego 
POT

RĄK
NÓG

PACH
usuwa po 1 użyciu

Pp MK32.41&-&?

Za okazane nam dowody życzliwości 
i sympatji w dniu otwarcia naszych ma­
gazynów konfekcji męskiej i chłopięcej, 
składamy niniejszem z całego serca staro­
polskie

Bóg zapłać!
Kazimierzostwo Bogajewscy

Poznań, Stary Rynek 77,

Dnia 2 września r. b„ zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św„ nasza najdroższa, najukochańsza 
córka, siostra i szwagierka, ś. p. zw 18 592

Dnia 1. 9. 1929, zmarł śmiercią tragiczną, z powodu wypadku samo 
chodowego, ś. p. zw 18 6li

Naczelny lekarz 14 pułku artylerji polowej Wielkopolskiej
czem zawiadamiają

Dowódca i oficerowie
14 pułku artylerji polowej Wielkopolskiej.

Eksportacja zwłok odbędzie się dnia 3. 9. 1929, o godz. 18, z kostnicy 
Wojsk. Szpitala Okręg, nr. VII. do Bramy Warszawskiej.

Pogrzeb dnia 5. 9. 1929, o godz. 10, w Warszawie, z kostnicy cmen 
'arza na Powązkach.

przeżywszy lat 26 Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 b. m., o go­
dzinie 17,30, z kostnicy cmentarnej św. Trójcy w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Poznań (ul. Dąbrówki 1). dnia 3 września 1929 r.
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Z dniem 4 września rozpoczynam

Kazimiera Szymańska 
ulica Podgórna 7, I.

W poniedziałek, dnia 2 września o godz. 2,15 rano, zasnął w Bogn po długich 
i ciężkich cierpieniach, mój kochany mąż, nasz dobry syn, brat, szwagier i wujek

Robert Pretsch
elektrotechnik

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w środę, 3 b. m., o godzinie 5 po południu, 
z kostnicy cmentarza ewangelickiego św. Mateusza na Wildzie. «w 18604

W smutku pogrążona
Poznań, Wierzbięcice 14. ŻOlia i X*O<łz£Xia.

radioaktywne szczawy alkallczno - żelazowe
przyjmuje zgłoszenia na sezon ryczałtowy. Cena pobyty 
3-tygodniowego wynosi zl 310,—, zaś czterotygodniowe^# 
zł 395,—. Przyjechać można do Zakładu bez poprzedniego 
zgłoszenia. Bliższych iniormacyj udziela odwrotnie Zarzad. 

dw 1944

6-osob. limuzyna, marki „Au- 
stro - Daimler“, dobrze utrzy­
many, K. M. 14/35, korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia do 
„PAR“, Aleje Marcinkowskie­
go 11 pod 36,17 Pw 4824-36,17

Dnia 2 września 1929 r., o godz. 2,15, zmarł po długich i ciężkich cier­
pieniach, nasz dobry szei i współpracownik, ś. p. zw 18 608

Robert Pretsch W przedwczorajszych wyścigach motocy­
klowych w Katowicach o Mistrzostwo Polski 
i Grand Prix, zdobył p. Marjan Malicki 
z Poznania, tytuł Mistrza Polski w klasie 

175 ccm. na motocyklu
właściciel firmy Elektro-Pretsch

Zmarły cieszył się wielką sympatją swoich podwładnych i kolegów 
i pamięć o Nim nie wygaśnie nigdy. D .

5 ki. Lot. Państw, 
jeszcze kilka wolnych 
ty, losu 50,—,'/2 losu 100 zł.

(o dniał ibs wnuwB.
Ciągnienie codzień, po­
cząwszy od 7.9. do 9.10 r.b.

Główna wygrana 750 000 zl
WŁ. B1LLERT
Poznań, św. Marcin 19 

Konto P K. O 207970
!» |BMS

p. Radzicki z Grudziądza, tytuł Mistrza 
Polski w klasie 500 ccm. na motocyklu

Otóż dalszy dowód niezrównanych motocykli 
James i Ariel, które nabyć można już 

od zl 1.700, w firmie

W dniu 1 września 1929 r. zmarł 
nagle wskutek nieszczęśliwego wy­
padku, Ś. P. dw 1954

Serwis obiadowy
powinien znajdować siej 

w każdym domu.
serwisy

obiadowe kupuje się naj­
korzystniej tylko w spe­
cjalnym magazynie wy­

kwintnej porcelany
w Firmie

„S E R W 1 S“ 
W. Ziętek — Poznań 

ul. 27 Grudnia 2. 
Największy wybór w Po»naniu!
Stała wystawa na wielkiej 

sali serwisów obiadowych 
Proszę uprzejmie o łaskawe 
zwiedzenie sali bez przy­

musu kupna.
Ceny znacznie zniżone!
Dla pp. Urzędników na raty 
za bonem ..Kredyt“ lub 
„Szatniówka“ bez wpłaty. 

Pw 4817-36 64

Poznań, Wrocławska 14,
Pw 4036-36,53

Do zasiewu jesiennego 1929
Major W. P.

W Zmarłym straciliśmy Zacnego 
Kolegę i gorliwego członka.

Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy Z. P.

Żyto F. v. Łochowa - Petkus 1. ods.
„ „Sturm“ III., oryginał Weibulla 

pszenica „Standard“, oryg. „
„ „Jarl“, oryginał Weibulla
„ W. Ks. Saski, oryg.
„ W. Ks. Saski, I. ods.

po cenió franko wagon Kotowiecko włącznie 
nowego jutę-worka o pojemności 100 kg

żyto....................... 36.— zł
pszenica ..... 60.— zł

Handlarzom udzielimy rabatu. Odstawa nastąpi po­
dług warunków sprzedaży z roku 1927. 

Waiunki zapłaty: Poprzednie złożenie należytości w 
Banku Polskim w Ostrowie Wlkp., zaliczenie kolejo­

we lub inkaso. dw 1618

Hodowla nasion LEKÓW
T. z o. p.

Kotowiecko (Wlkp.)
Stacja kol.i Ociąż-Kotowiecko.

OSTRZEŻENIE:
Chcąc nabyć proszki nasze­
go wyrobu, należy przy kup­
nie akcentować i wyraźnie 
żądać oryginalnych prosz­
ków z .Kogutkiem“ Gąsee- 
kiego. znanych od lal trzy­
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnein do naszego 

opakowania, n, 1975

PIEGIZa spokój duszy, ś. p.

Magdaleny Błażejewskiej
odprawiona będzie w pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci zw 1861U

msza święta
w kościele św. Maicina w piątek 6 września r. b. 
o godz. 7 o czem Krewnych i Przyjaciół Zmarłej 
zawiadamia syn.

Dywany
oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany 1 niezawodny

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł. 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni. 
Apteka p. Koroną,
Poznań, Górna Wilda 61.

Kw 18*0

K. Kużaj
i 27 Grudnia 9 j

PiillllllillllllllljUlllllliilllllll!!llll!llillllllillll!!llllillllllll!lll!!lll!!lllllll!ll|||UIIUl|lilll|||||^
g Podziękowanie I
5 Wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy z racji = 
== naszych srebrnych godów małżeńskich i 25-letniego = 
= jubileuszu firmy dali nam tyle dowodów serdecznej = 
= życzliwości i sympatji, wyrażamy na tej drodze nasze = 
= szczere podziękowanie staropolskiem zw 18 603 =

Bóg zapłać! |
g Stanisławostwo Cichoccy, I
HiiiiininniiimniiiiiniiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

ślusarski, specjalność budowa i reparacja maszyn 
dla przemysłu piwowarskiego i fabryk wód mine­
ralnych, zaraz z powodu śmierci męża na sprze­
daż. Dla fachowców wzgl. biegłych rzemieślni­
ków kopalnia złota, ponieważ jest stała klijentela 
z całej Polski. Wszelkie maszyny, modele i t. d. 
na miejscu. Zgłoszenia proszę skierować do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 601

Okucia budowlane 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
Narożniki do murów 
Listwy do stooni betono­

wych K w 4826-16 2C6 
Bolce i śruby hodowlane 
Gwoździe, druty i ni ty 
Linki do rusztowań 

poleca korzystnie

HANDEL ZIEMNIAKÓW
w Gdańsku, pierwszorzędna 
egzystencja, zdolny do wiel 
kiej rozbudowy, z składnicą 
i bocznicą kolejową z powodu 
nadmiernego obciążenia wła 
ściciela, korzystnie na sprze­
daż. Potrzeba około 15—20 006 
zł. — Ewentl przyjmę dalszą 
współpracę. Zgłoszenia w ję­
zyku niemieckim pod „K. 100‘ 
do Annonc. - Bńro, Schmidt, 

Gdańsk, Holzmarkt 22. 
nw 3598

Sprzedam:
motor, urządzony na ropę, trak, leżący 1000 ro/m, 
piłę tarczową, ostrzałkę, transmisję i pasy 

•JTo JPUSTjA.JL/^ zw 18598 
Miejska Górka (Wlkp.)

Największy 1 najwspanialszy

Hotel-Pensjonat w Krynicy 
JDW2GUR0JD
otwarty cały rob, tm wsi 

200 pokoi na 300 osób, ogrzewanie centralne, 
ciepła i zimna woda, radjo w każdym pokoju.

Telefony. Windy. Czytelnia. 
Wytworna restauracja. Kawiarnia. Dancing. 

Ceny od 1 września zniżone.

Poznań, al. Szkolna 3 
sf. 35 43 teitf. 35-18

MŁYN WODNY
36 mórg ziemi pszennej, dom 
5 pokoi, 2 morgi owocowego 
ogrodu, stodoła chlewy wprost 
od właściciela na 8 lat do wy­
dzierżawienia, do objęcia po­
trzeba 6 000,— zł, tem zapłaco­
na zą 2 lata dzierżawa 1 000 zł 
kaAicji. Zgłoszenia firma So­
wiński, Poznań, św. Marcin 22 
telefon 18-97. zw 18 594

120000-150000 zf4 pokojówego
mieszkania z pyzynale- 
żytościami poszukuje. 
Czynsz podług ugody. 
Oferty Kurjer zw 18591

na pierwszą hipotekę kamienicy przy bardzo ruchliwej 
ulicy w Poznaniu, poszukuję zaraz. Posiadam również wła­
sne przedsiębiorstwo handlowe. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 609

* -

'USUWA MAJUPORCZVW52»

BÓL GŁOWY
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Szybka,
wygodna i tania

Przeitronne wnftrze za­
pewnia podrótnym nap 

bardziej wtpótczemy 
komfort

Sprzedawca
zdolny, branży wódcianej na m. Poznań potrzebny 
zaraz. Wymagane gwarancje. Oferty z podaniem do­
tychczasowej działalności do Knrj. Pozn. pod zw 18491

’oszukuje się dla biura adwokackiego w Poznaniu 
rutynowanego

SEkritana adwakatkicp
od 1. 10. 1929. (Język niem. konieczny). Reflek­
tuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Zgłoszenia 
szczegółowe w niem. i polskiem z odpisami świa­
dectw, żądaniem pensji należy skierować do Biura
Ogłoszeń „Kosmos“, Zwierzyniecka 6, pod 1444.

nw 3636

Inżynier
7. kiikoletnią praktyką w krają 1 za­
granicą, zmieni posadę natych­
miast. Na.chętniej jako kierownik 
robót żelbetonowych. Miejscowość 
obojętna. Oferty uprasza się do 
biura ogłoszeń „PAR”, Aleje Marcin­
kowskiego 11, pod nr. 56,50

komunikacja za pomocą
autobusów G.M.C.

Autobusy G.M.C stanowią bezsprzecz­
nie najszybszy, najpewniejszy i naj­
tańszy środek komunikacyjny. Potęż­
ne silniki Buicka na modelach więk­
szych oraz silniki Pontiaca na mniej­
szych zapewniają szybkość zwykłego 
samochodu osobowego. Wzmocnione 
podwozie i przednia oś oraz ulep­
szony wał rozrządczy gwarantują 
odporność i trwałość na najgorszych 
drogach. Cztery przekładnie wprzód,

hamulce na czterech kołach przyczy­
niają się do zupełnego bezpieczeń­
stwa i łatwego kierowania w najtrud­
niejszych warunkach ruchu ulicznego. 
Podwozia autobusów posiadają 2 aku­
mulatory, 2 prądnice oraz specjalnego 
kształtu maskę i torpedo.

Najbliższe upoważnione zastępstwo 
General Motors poinformuje o uła­
twionych warunkach płatności Wy­
rób General Motors.

Upoważnione Zastępstwa na całem 
terytorjum Polski i w Wolnem Mieś­
cie Gdańsku.

»TT 4*37-63 M

jako werkmistrz, dla większej fabryki mebli na Pomorza 
do wyrobu dobrych mebli fornierowanych, poszukiwany. 
Kandydaci powinni być bezwarunkowo dobrze obeznani 
z najnowszemi metodami pracy i ze sprawa, akordową. Po­
żądana znajomość języka niemieckiego. Jest wolne miesz­
kanie. Zgłoszenia pod dw 1950 do eksped. Kurjera Pozn.

G. M. G. AUTOBUSY
General Motors w Pol$cet Warszawa

1 .

Dziewczynka
umiejąca kaligraficznie pisać, czysta i ro­
sła, córka porządnych rodziców, 15-letnia, 
może się zgłosić z wnioskiem i świadectwem

Drukarnia Polska S. A.
św. Marcin 70«

Ekspedientkę
z długoletnią praktyką w branży konfekcji 

damskiej

Kantorzystkę
ze znajomością książkowości I kore­

spondencji

Ucznia
absolwenta Miejskiej Szkoły Handlowej 

uzdolnionego w rysunkach

Uczenicę
o ile możności absolwentki Miejskiej 

Szkoły Handlowej

Panienkę
z dobrym charakterem pisma do oddziału 

wydawania paczek, poszukuj®

Fabryka Konfekcji Damskiej
_ Stary Rynek 57. p» 4su-łs,M5

Dbajcie
o swoje zdrowie^
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“ (z marką „Kogut“) są sto­
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła4*
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwiającym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. 
Ostrzeżenie! Przy zakupie żądajcie oryginalnych 
„Szwajcarskich Ziół“ Gąseckiego z marką fabryczną 
„Kogut“ gdyż są już naśladownictwa w podobnem do 
naszego opakowania, a nie mających nic wspólnego ze 
„Szwajcarskiemi Ziołami“ naszego wyrobu. Cena

za pud. 2,— złote. nw 10882

iseit/ia

Przyjmiemy natychmiast, Inteligentnego, zdolnego i przy­
stojnego

d z-o gr e jrs t ę
w wieku do lat 26, z ładnym charakterem pisma i znajomo 
ścią prac biurowych. Łaskawe zgłoszenia uprasza się z po­
daniem referencyj do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dw 1904

Biuralistka
pisząca na maszynie, zaraz potrzebna. Zgłoszenia z świa­

dectwami od 9 — li od 3 — 7w naszem biurze.
Poznaniu

zw 18 567
Związek To w. Przemysł, i Rzem.

Masztalarska 8, I.
W

Podróżujący
Polecamy do siewu

żyto Rogalińskie oryginalne 
„ „ 1. odsiew

pszenicę P. S. G. Herta I. odsiew
uznane przez Wydział Nasienny W. I. R. w każdej 
ilości do nabycia do natychmiastowej dostawy

Majętność Pamiątkowo, pow. poznański 
>w ia fą? poczta i stacja kolej, w m eiscu.

Używany Linotypn
????^^^?rfYiTffrm;niiiiiiijriłit»iHHJd.i.tua.iiiiiiiUiiiiiiiiUiiiMiiiJiiuiiiiiiiuii»rnii K 

pragnę kupić i proszę o ofertę

; Edward Pawłowski, Poznań ! •
;» iw. Marcin 70. zp 18552 ! [

Nadmlynarz mi., energ., trzeź­
wy i sumień., z dłuższą prakt. 
i chlubnie ukończoną Szkolą 
Młynarską. Zna się na moto 
rach na gaz ssący, wykonuje 
mniejsze montaże młyńskie, a 
także i elektryczne, obeznany 
z księgowością młyńską, na o- 
statniej posadzie 7 lat, poszu-

MWVVWVVVWVWWVWVVi

z branży wódek i win, dla odwiedzania klijenteii na miasto
Poznań i bliższą okolicę, na stałą, dobrze płatną posadę,
za pensją i wysoką prowizją, natychmiast przez poważną
firmą w Poznaniu, poszukiwany. Rutynowani fachowcy,
z długoletnią praktyką, z gwarancją do 15 000,— zł, zechcą , . .& ° ’ ’ luje posady zaraz lub później.złożyć swe wyczerpujące zgłoszenia z podaniem referencyj ¡Ofj. Konieczko, poczta Krze- 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 596 J pice. zw 18 570

Dzielnych blacharzy
do działu budowy karoseryj poszukuje

Sp. Akc. „SAMOLOT44, Poznań-Ławica.
Praca stała — dobrze płatna.
Zgłoszenia do Zarządu fabryki

Pw 4833-36,45

.................................
obeznana dokładnie z 
polska i niemiecką ste­
nografią poszukiwana 
natychmiast albo póź­
niej. Oferty z podaniem 
wymaganego wynagro­
dzenia i z życiorysem u- 
prasza Kurjer Poznański 

iw 18572

Poszukuje

wspólnika
czynnego lub cichego z kapi­
tałem celem uruchomienia ko­
munikacji autobusowej. Zglo- 

, szenia „Par“, Poznań. Gru­
dnia 18 pod nr. 58,481

fw 4813-68,481



TVmna Ï8 =» Kurjer PoznaîîsÇf, wîoreïF, S września 1929 =» Kumer WÎ

Wróciłem
Dr. męd. Zygmunt Walczyński

chirurg
Środa, Szpital SS. Miłosierdzia.

r 185^7

« Wróciłem
Stanisław Hoffmann, dentysta

ni. Se w. Mierzyńskiego 5
(dawniej ul. 3 Maja)

TeL 50-2«TeL 50-2«
1858»

WRÓCIŁAM

Dr. med. W. Skutecka
Stomatolog’ — Lebarz-Dentysta ¡» jrsb: 

plae Nowomiejski 7. H_1 3-5. Tel. 10-78.

URUCHOMIŁ SWOJE NOWE PRZEDSTAWICIELSTWO

NA POLSKĘ w WARSZAWIE
przy ulicy Wareckiej 9. TeL 194-28

i poleca ze swoich składów
WSZELKIE PNEUMATYKI SAMOCHODOWE 

z rantami i bez rantów
do felg płaskich, ang. i specjalnych.

MEW. PM SPÓtKS HEM FI GOI.. H WARECKA 5 - IEIEF. 104-28.

Z dniem 15 września r. b.

otwiera się w klasztorze SS. Elżbietanek
przy ni. Łąkowej 4 b

Ezloroiiissflwa szkołę urzjgotBwawng fila flzigwtzgl
początkowo do kL 1. Zgłoszenia przyjmuje siostra 

M. Rafała od godz. 11—1, Łąkowa 4. z« 18549

Kursy Maturyczne i Dokształcające
„WIEDZA“

Kraków, ul. Studencka 14. I. p. Tw81ł 
przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30.

Cierpiący na zwapnienie żył
wysoki nacisk krwi, podagrę, hemoroidy, na zią przemianę 
materji i inne oznaki starości, używają z wielką skuteczno­
ścią czysto hodowany grzyb herbaciany „Fungojapon" celem 
samodzielnego przyrządzenia herbaty (Teekwass). Poleca 
się także wszystkim sportowcom i umysłowo pracującym 
Do nabycia w aptekach i drogerjach lub wprost od zastępcy 
generalnego Rogoźno (Wlkp.), Kościelna 23. Prospekty 
bezpłatnie. zw 18 583

Szanownym Akcjonariuszom

ffillliillEl 1
VVWWWWWVWWW

Destylntor
kawaler, obeznany z tło­
cznią soków owocowych 
z dobremi referencjami’ 
poszukuje posady za­

raz. Oferty Kurjer
zw 18586

w POZNANIU 
Wytwórni win musujących

przypominamy uprzejmie, że dnia 10 września r. b. 
upływa termin prawa dokupu AKCYJ II EMISJI.

Georges Geiling&Cie S.A.
Pw 4 830-36.39

Mleko
ca 500 litrów dzien­
nie blisko Poznania 
do oddania. Zgło­
szenia do Kurjera

zw 18578

Od 15. 9. względnie 1. 10. 1929 r. poszukuję:

ekspedjenfa-dekoratora
do oddziału bławatów,

ekspedienta do oddziału konfekcji męskiej
CklrcnArliArał-L-sa. do oddziału bławatów 

j konfekcji damskiej.
Tylko piśmienne zgłoszenia wraz z fotografia i poda­
niem warunków: Stefan Sękowski, Nowe (Pomorze) 

Rynek 1. ¡w 18599

giiiiiiiiiiiiniiiiiiiii!iiim:iiii!!iHii!i!iiiiiiii:|

1 Agentów |
= sumiennych, pilnych, do = 
•2 sprzedaży maszyn do =j 
= szycia za wysoką prowi- £ 
£ zjapolrzebuję natychmiast £
g Leon Studziński, | 
£ skład maszyn, Koście- £ 
£ rzyna (Pom.), tel. 67. £
~ zw IS4-.0 =
§ll!!llll!lllilll!llll!IIIIIIIIIIIIIII!llllllll!lll!IM
^lltlllllllllilllltlllillllllllitilUlliilillllll^

I Skład (

PRZEDŁUŻA SIĘ
do 1 października rb. konkurs 
na stanowisko Dyrektora 
Szkoły Rzemieślniczo - Prze­
mysłowej w Tczewie (wydział 
ślusarsko-mechaniczny) pobo­
ry VII względnie wyższej gru­
py uposażenia zgodnie z Usta­
wą z dn. 9. 10. 1923 r. (dział F. 
rozdz. 4). Ilość godzin nadlicz­
bowych zależy od porozumie­
nia z Zarządem Szkoły. Miesz­
kanie 3 pokoje i kuchnia przy 
Szkole. nw 3451

Oferty składać należy do 
kancelarji Szkoły Morskiej 
w Tczewie pod adresem Za­
rządu Towarzystwa Szkoły 
Rzemieślniczo - Przemysłowej 
do dn. 1 października 1929 r

Młodszy
urzędnik bankowy z dobrą praktyką, potrzebny zaraz. Zgło­
szenia wraz z podaniem referencyj, odpisami świadectw 
i wysokości żądanej pensji, przyjmuje nw 3638

Bank Ludowy w Kościanie.

Sp. MUAMlOî“ w tania-taw
poszukuje od zaraz

do oddziału budowy karoserji. fw «w-»,»«

Kto w centrum miasta wynajmie dom, 
dach lub ścianę na

reklamę Mino
dla poważnej krajowej fabryki ? Zgłoszenia 
do „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 
pod nr. 36,43 Rw 4832-34,43

Uczenica
do bufetu potrzebna zaraz, 
li tylko uczciwych rodziców. 
Zgłoszenia piśmienne Restau­
racja Dworcowa — Kępno 
Główny Dwoi, cc, , ,:v ) a

Poszukuje się

kucharki
siły pierwszorzędnej.
Hotel Bristol,

3 w rynku narożnikowy 
£ 2 okna wystawowe i bar- 
£ dzo dobrem położeniu 
£ w mieście p twiatowem 
£ gdzie wyzsze szkoły inę- 
£ skie i żeńskie, wojsko, 
£ sąd 1 t d. zaraz do wy- 
S najęcia wprost od gosp. 
£ Oferty tylko poważnych 
£ reliekt. do Kurjera pod 
54 nw 3633
Wiiiiiiiniiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

MAJĄTEK
790 mórg wprost od wtaścicie- 
la, Poznańskiem na 10 lat, z 
budynkami, inwentarzem, de 
wydzierżawienia, do objęcia 
potrzeba 150 000,— zl, tein 100 
tys. zł kaucji, która będzie za 
hipotekowana. Majątek 400 
mórg, powiecie średzkim na 
10 lat do wydzierżawienia, do 
objęcia potrzeba 75 000,— zl. 
Zgłoszenia: Sowiński, Poznań, 
św. Marcin 22 — telefon 18-97. 

zw 18 595

MAJĄTEK
270 mórg I. kl. ziemia pszen 
na drenowana, jednym planie 
2 morgi wody, 2 ogrodu owo­
cowego, dom mieszkalny, 10 
pokoi, telefon, drugie budynki 
murowane, inwentarz 10 koni. 
25 krów dojnych, 7 jałowic. 
1 stadnik, garnitur parowy, 
narzędzia gospodarcze, boni­
tacji morgi 3,60 mk., od mia­
sta 5 kim., kościół, szkoła, ko­
lej, miejscu, cena kupna 220 
tys. zl, wpłaty 120 000,—. Zgło 
szenia firma Sowiński, Po­
znań, św. Marcin 22, tel. 18-97, 
pr. 52-09. «w 18 593

Rutynowana Nauczycielka
francuski, angielski, niemiecki 
i przedmioty szkolne. Wy­
kształcenie Urszulanki, Belgia 
Paryż Sorbona i Londyn przyj- 
mię posadę na wieś. Swieme 
referencje. Patęcba, Poznań, 
Ogrodowa 4. i„ 185-4

LICYTACJA
Roni, wozów i szorów roboczych
W piątek, dnia 6 września 1929, sprzedam publicznie 

najwięcej dającemu za gotówkę: Pw 4318/9-35,62/3
43 bardzo dobrych koni roboczych,

pomiędzy temi para wyjazdowych (szronki) oraz wlerzcho-
cbowicc (kary Hunter)

20 par mało używanych szorów roboczych, 
25 dobrych wozów roboczych 2^2, 3 i 4 cal.

Licytacja odbędzie się przy Drodze Dębińskiej 11 i roz- 
pocznie się o godz. 10 przed poi. \ i

Obejrzeć można pół godziny przed przetargiem. Kredyt 
za poprzednią umową na miejscu. I

Małecki. Poznań'
Droga p, ¡lińska ii -- Telefon 11-90.

Przetarg.
Magistrat m. Ł o d z 1 ogłasza publiczny przetarg na wy­

konanie, dostarczenie i zmontowanie

TRZECH DZWDHÓ W POWIETRZACH
I JEDNEGO ZBIORNICZKA 

flo nnpełnlflnlo HzBOKfiai powieItzsb
z podstawami 1 niezbędną armaturą dla stacji wodociągowej 
w Kolonjl Mieszkaniowej na Polesiu Konstantynowskien

w ŁodzL
Oferty mogą być składane tylko na całkowite wykonanie 

wszystkich wyszczególnionych wyżej przedmiotów.
O otrzymanie zamówienia ubiegać się mogą tylko firmy 

zarejestrowane. dw 1951
Oferty piśmienne, odpowiadające zatwierdzonym prze» 

Magistrat m. Łodzi W dniu 4 lipca 1929 roku „Warunkom 
Przetargu“, należy składać w Wydziale Budownictwa Magi­
stratu m. Łodzi — Plac Wolności 14, pokój 41, do dnia 
14 września 1929 roku wl. do godz. 11 rano w kopertach po­
dwójnych, zalakowanych pieczęcią firmową, każdą z napi­
sem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć dnia 14 wrze­
śnia 1929 roku na dzwony powietrzne dla Polesia Konstan­
tynowskiego“ i podaniem nazwy oferującej firmy i jej adre­
su; z kopert tych wewnętrzna będzie zawierała samą ofertę, 
zewnętrzna zaś prócz wyżej wspomnianej koperty powinni 
mieścić w sobie także dowód złożenia wadjum na rzecz Ma­
gistratu m. Łodzi w wysokości 3 (trzech) proc, od sumy po­
danej w ofercie. Wadjum to winno być złożone w gotowił- 
nie, w listach gwarancyjnych Banku Gospodarstwa Krajo­
wego lub tet jednego z banków prywatnych o kapitale wła­
snym zakładowym, wynoszącym conajmniej 1 i pól miljona 
zł, lub też w papierach procentowych i innych wartościach, 
przewidzianych w punktach: 2, 3 i 4 § 1 Okólnika Minister­
stwa Skarbu L. DOP. 5284/III, z dnia 10 września 1927 roku 
podług skali procentowej ich kursu, ustalonej w tym Okól­
niku.

O godz. 12, dnia 14 września 1929 roku przy Placu Wol­
ności 14, pokój 42, odbędzie się otwarcie ofert.

Oferty, nie odpowiadające warunkom przetargu lub zło­
żone po terminie, nie będą rozpatrywane.

Warunki przetargu, warunki techniczne, projekt umowy 
oraz rysunek nr. 79, można otrzymać od dnia 30 sierpnia 19™ 
roku w godzinach biurowych w Wydziale Budownictwa Ma­
gistratu m. Ł o d z i — Plac Wolności 14, pokój 51 — za °Pla' 
tą zl 15,—)

MAGISTRAT M. ŁODZI.

r



Numer łOS Kurjer Poznański, wtorek, 3 września 1925 Strona 1?

Zapowiedź, 
podai« sie do ogólnej wiadomości, te,
1) mechanik Ludwik Staszewski stanu wolnego, zamieszkały w 

o«idowie. po.viatu średzkiego, wyznania rzymsko - katolickiego, 
«bizony dnia 9 sierpnia roku 1893 w Pyzdrach, powiatu slupe- 

“¿iezo syn zmarłego w Pyzdrach ogrodnika Jana Staszewskiego 
r-.io toat Zofii z Rogozińskich obecnie zamieszkałej w Py-
*<irll2) Antonina Zbieraka, bez zawodu, stanu wolnego. zamieszka 

w Markowicach. powiatu średzkiego, wyznania rzymsko-ka-
*iickiego. córka zmarłego w Markowicach rolnika Wojciecha 

¡m arskiego i jego żony Agnieszki z Matełów obecnie zamieszkałej
Markowicach. powiatu średzkiego. chca zawrzeć związek mał- 

*xit(i. Obwieszczenie zapowiedzi winno nastąpić w Brodowie. w 
V(,rkowicach i w Kurjerze Poznańskim. zw 18 586
B8 Krerowo, dnia 20 sierpnia 1929

Urzędnik stanu cywilnego 
Kniat.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
j, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Wydział Powiatowy Sejmiku Prużańskiego, poszukuje
przedsiębiorcy

któryby na własny rachunek dokonywał przeróbek zwierząt 
padłych, na mączkę mięsną, klej, tłuszcz i t. d. Przedsię­
biorstwu może być nadaną koncesja wyłączności na terenie 
powiatu Prużańskiego. Projekt zorganizowania przedsię­
biorstwa i swe warunki należy nadesłać do Biura Wydziału 
Powiatowego Sejmiku w Prużanie (województwo Poleskie).

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta: (—) R. Walewski.dw 1909

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Licytacja masy upadłościowsj
W czwartek, 5 b. m., o godz. 11 przed południem, przy 

ul. Małe Garbary 5 (w firmie Express), sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę: nw 3639

większą ilość koszul męskich.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Pietruszewski, kom. sąd., Poznań, W, Garbary 33.

Nagłe ogłoszenia

wieczorem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

29 POWSZECHNA 
WtbTAWA KRAJ.,

Wata
wszelki« artykuły tapicerskie 
poleca Glergowicz, Małe Garbary y zdw 4-1 420

Gospodarstwo
96 mórg ziemia pszenno żytnia, 
budynki dobre, pełne żniwo sprze­
dam za 32.000 zł, wpłaty 10.000. 
Walenty Kossmann, Fredry 6.

zdw 44 541

Serwis

Maszynę

1 SPRZEDAŻE

Uwaga!
no WPP- wiaśc. składów mebli: 
tolidne urządzenia kuchenne sta­
je na składzie na dalszą sprzedaż 
poleca stolarnia Niska 16.

zdw 44 101
Kanapy

Jeitnkł, kluby, materace, najta­
niej za gotówkę, raty Strzelec- 
fc, 31. zdw 44 030/1

Sprzedam
kompletny warsztat śłusarsko- 
mechaniczny. Wieczorowski, Po­
miń. Strumykowa 6.

zd w 43 834
Parcelę

IWO m’ sprzedam zaraz. Adres 
Kurj®r zdw 43 869

Ogólnie mówię 55 zł
u serwis obiadowy 12 osob. por- 
eelanowy jest bardzo tanio. Ser­
wis obiad. 6 osob. 35 zł. Serwis 
poreel. do kawy 6 osob. 8.50. No­tę i widelce alpaka tuz. 28 zl. 
Słoje do zapraw wysprzedaje się 
na wagę Hurt Porcelany Wro- 
nieeka 24. w podwórzu, zdw 43 940

Watę
do kołder, dla krawców I tapi­
cerów oraz wełnę owczą do koł­
der hurt i detal, najtaniej poleca 
Przemysł Wełniany. Poznań, św. 
Marcin 56 I piętro, telefon 20-31

Pw 4665-34.58
Limuzynę

„Morris" 6/25. mało używaną, 4 
wobową sprzedam lub zamienią 
na 5—6 osobowa limuzynę w do­
brym stanie. Zgłoszenia Kurejr

zdw 42 548
Płaszcz

«hardynowy beż i buciki nr. 86 
aa niską cenę sprzedam. — Dą­
browskiego 9, Ił ntr., prawo.

zdw 44 662
Mieszkanie

• pokoje, z meblami korzystnie. 
Zgłoszenia Piekary 10, IV. lewo, 

zdw 44 568
w Stylu Ludwika XVI
■przedam salonik tanio za gotów­
kę. Zgłoszenia kpt Rogowski. 
Inowrocław, Aleję Powstańców 
*■ zdw 44 566

2 samochody
»Opel" 9/25 po gruntownem re­
moncie. starter i oświetlenie Bo- 
«». cena 2.000 zl. „Fiat“ 501 w 
Pierwszorzednem stanie gotowy 
no jazdy cena 4.000 zl. Zgłosze­
nia Piotra Wawrzyniaka 13, re- 
«taiiracją. zdw 44 556

. Antyki
okazyjnie — wielki wybór. Po 
fflowa 22, Pw 4960-56,52

Łóżko
• jnateracem. starą maszynę do 
_®yci* i łóżeczko dziecięce tanio

Cichocki, św. Wa 
*«yńea 16 Jeżvce.

Pw 4826 56.49
, , . Szafę

ierke. łóżko żelazne z ma- 
4r8“em 1 garderobę damską u- 

sprzedam. — O. Horn
1.^ ęa’Ostrówek 19, I. piętro.

zdw 44 GG8

Kamienica
w najlepszem położeniu miasta 
na prowincji I. piętrowa, masy­
wna wraz składem towarów że­
laznych na sprzedaż lub zamie­
nię na podobna w Niemczech. — 
Oferty do Kuriera zdw 44 622

2 szafy
orzechowe, taka umywalnia z 
prawdziwym marmurem, staro­
modne ale w zdrowym i dobrym 
stanie, na sprzedaż. Spokojna 11 

zdw 44 583
Skład

towarem, mieszkaniem 8 000 odda. 
Małecki, Poznań, Rybaki 20a.

zdw 44 421
Willę

6 pokojowa z ogrodem w Debcu 
za 45,000, wpłaty 25 000. sprzeda 
Biuro Handlowe, Romana Szy­
mańskiego 1. zdw 44 573

Singera
maszyna damska, szybkobieżna, 
mało używana, korzystnie sprze­
dam. Dąbrowskiego 45. II. pra­
wo. od 4—7 godziny, zdw 44 576

Samochód
Buick 10/40 zamienię z dopłatą 
na nowoczesny motocykl 5 H. P. 
silny. Gilewski, Debiec, Świer- 
czewska 22, lakiernia. rw 6656

Kopalnia złota
dla fachowca. Młyn wodny w 
mieście, wilia, ogród, budynki go­
spodarcze masywne. wszędzie 
światło elektryczne, do tego 104 
morgi roli I. klasy bez inwenta­
rza sprzedam natychmiast. Cena 
135 tysięcy, wpłata 70 tysięcy. — 
Matylkiewicz. Skarszewy. Pomo­
rze. Znaczek na odpowiedź.

dw 1946
Dom

5 pokoi wolne, kuźnia w rynku, 
Mosina, cena 12.000, wpłaty 8.000 
spiesznie sprzeda „Nowość“, św. 
Wojciech 2. zdw 44 613

Gospodarstwo
60 mórg ziemi drenowanej, w je- 
dnem planie, nadaje sie na letni­
sko, dworzec w miejscu. Cena 
35.000, wpłaty 10.000. Inwetnarze 
kompletne. Spiesznie sprzeda 
„Nowość“. Sw. Wojciech 2.

zdw 44 612
Skład

kolonialny, delikatesów, centrum 
Poznania, mieszkaniem, dzienny 
zbiór 250 złotych, objecie 5.500 zł 
Zgłoszenia „Wielkopolska Centra­
la“ św. Marcin 78. 11. piętro.

zdw 44 512

Dom
dwupiętrowy, masywny. 36 ubi- 
kacyj. restauracja, kawiarnia, 3 
składy, miasto powiatowe gdzie 
średnie szkoły, sprzedam. Dochód 
8800. cena 85 000. wpłata ugodo­
wo. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 44 648
Skład

kolonialny, powiatowe miasto, do­
brze zaprowadzony za 8 000 sprze­
dam. Bobrowski, Łąkowa 19. III. 
ptr. zdw 44 649

Resztówka
(ładnie położona) 200 morgowa, 
ziemia buraczana, przy Poznaniu, 
szosa, budynki, inwentarze l. kl. 
Cena 120 000 plus 30 000 Bank Rol­
ny na 20 lat. Zgłoszenia Wyrzy­
kowski, Grobla 9. zdw 44 63z

Młyn

do Kuriera zdw 44 406
Majątek 320 mórg

Al. Marcinkowskiego 17a, III. 
zdw 44 493
Skład

Gospodarstwo 
w mieście

Al. Marcinkowskiego 17a, III. 
zdw 44 491-2

Meble
.._puje sie tanio we firmie 
Szlachta, Wrocławska 15.

zdw 38 797
Meble

Skład

zdw 44 243/4
Maszyna

damska na sprzedaż. K 
Zielona 5 zd

Kopalnia złotal

Aleje Marcinkowskiego 17a. 
zdw 44 498-9
Kanapa

mańskiego 7.
Leżanki

św. Marcin 74.

Wielka 13 
wej odstaw 
nhodem

Meble

Puszczykowo
willa Maryla na sprzedaż, 

zdw 44 21»

Restauracja
. J®,esrkaniem na sprzedaż, na 

,S1Ę Da każde inne przed“Cbiorstwo. Oferty Kurjer 
zdw 44 666

. Dębowe
k»,— ”,’* dj?,- u?tćPów sprzedaje zystnie Śliwiński, Jezuicka 6.
w.  zd w 44 674

Hurtownia
towarów kolonj., większe miasto 
handl. fabryczne z garnizonem, 
wyższemi szkołami (Poznańskie), 
debrze zaprowadzono, w najlep­
szym biegu z powodu choroby, za­
raz do odstąpienia. Warunki bar­
dzo dogodne. Zgłoszenia Wyrzy­
kowski, Grobla 9. zdw 44 631

Pianino
czarne, koncertowe sprzedam. 
Wskaże Kurjer zdw 44 447

Rzeźnictwo

Kurjer zdw 44 400

Kiosk
sprzedam okazyjnie.UI«rty Kurjer zdw 44 639

Gospodarstwo
30 mórg ziemi buraczanej, wraz 
zabudowaniem. żywym. mar­
twym inwentarzem. Cena 24.000. 
wpłaty 10.000, Wożniak Steszęw. Rynek, Ulw 44 303

Szafa
dąb zupełnie jak nowa, 180 sze­
roka z bieliźniarka, modna, roz­
bierana tanio sprzeda Czechow­
ska, .Wielkie Garbary 8,•dw 44 471

Dom
masywny z składem i ogrodem w 
mieście sprzedam przy wpłacie 
8.000 zl. — Kaniewska. Poznań, 
Kwiatowa 11. zdw 43 502

Parę
zdrowych silnych koni sprzeda 
Fr. Budzyński. Dolna Wilda 12. 

zdw 44 456
Dom

przy Poznaniu 8 lokatorów, plac 
budowlany 32.000, wpłaty połowę 
spiesznie sprzeda Nowakowski, 
Wielkie Garbary 42. prawo, 

zdw 44 455
Skład

przy ul. Wrocławskiej z urządze­
niem bez towaru na sprzedaż za­
raz. — Lemański, Wielkopolska 
Centrala Handlowa, św Marcin 
78, II. p. zdw 44 478

Okazyjnie
tanio sprzedam: 2 łóżka orzecho­
we z materacami, stół kuchenny 
i rozsuwany (sosnowe) materac 
sprężynowy, wszystko używane. 
lecz w dobrym stanie. Handlarze 
nie zgłaszać sie. Adres: Ber- 
włńskiego 1. II. piętro, prawo 
Smólski, telefon 77-16.

zd w 44 247
Sprzedam

wielką posiadłość z domem, wiel­
kim dziedzińcem stajnią i kry­
tym wjazdem W domu znajd ije 
sie sklep garderoby, który może 
być przejęty, pewna egzystencja. 
W. Leske, Rawicz, Grunwaldz­
ka 348. zdw 44 352

Okazję
Gabinet, gdański styl, z powodu 
śmierci męża korzystnie sprze­
dam. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 44 232
Parcelę

w górnej części Sołacza wielkości 
ca. 1 600 m2 sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurjer St. Rynek rw 6 631

Gospodarstwo
46 mórg ziemi dobrej wraz zabu­
dowaniem. żywym, martwym in­
wentarzem cena 24.000. Wpłaty 
18.000. Woźniak. Steszew. Ry­
nek. zdw 44 304

Dom
w Zaniemyślu z dwoma składa­
mi sprzedam Cena podług ugo­
dy. Heiena Gaych. Zaniemyśl, 
ul średek 56. rw 6643/4

Dom
z składem w mniejszem mieście, 
morga ogrodu cena 16.009. wpła­
ty 8.000. Woźniak. Steszew. Ry­
nek. zdw 44 306

Kamienia
polnego 30 ms oddam. Wierzbie- 
cice 4. zdw 43 993

Mercedes — Benz
samochody osobowe i ciężarowe 
wszystkich kategoryj.

Pw 4 809-56.46
Nowy Ford

mod. 1929 okazyjnie sprzeda 
..Komna" Sp. z o. p. Automobile. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85. 
Tel. 77-67 i 54-78. nw 3 133

Meble tanio
za gotówkę i na spłaty poleca 
Kalkus Wrocławska 19, przy 
placu Świętokrzyskim,

zdpw 43 405
Piekarnia

w pełnym biegu, z eałkowitem 
urządzeniem i mieszkaniem, na 
sprzedaż Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 43 452

Motocykle
kupisz najrzetelniej i, najtaniej 
Koszczyński. Pasaż Kino Apollo, 

zdw 43 145

Łóżka metalowe
zwykłe ozdobne tanio sprzedaje 
Przewodnik skład żelaza św. 
Marcin 30, zdw 43 759

Samochód
Bułek gotów do jazdy i nadaje sie 
na ciężarówkę bardzo tanio do 
sprzedania. Wiadomość Szama­
rzewskiego 37 skład kolonialny 

zdw 44 284

Skład
z matem mieszkaniem przy bar­
dzo ruchliwej ulicy sprzedam. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 44 294
Słoma

prasowana, świeża. 300—400 ctr. 
ziemniaki „Industria“ 300—40( 
etr. na sprzedaż. Młyn Paro­
wy", St. Poprą wski Dopiewo.

zd w 44 293
Piekarnię

sprzedam tanio Adres wskaże 
Kurjer zdw 44 292

Fortepian
i czarne, arótkie, firmy 
rzedam tanio, od 9 do 1. 
30. 1 piętro, prawo.

zdw 43 514
3,25

Torby szkolne. Tor­
by do śniadania 1.25 
W. Czysz. Szkolna 
11. Pw 4293-35,2

Kasę
mai z klawiszami 5-rzedo- 

wemi. mało używaną, wagi 
ctr., sprzedam za 950 zł. Zgło­
szenia do Kurjera Pozn. dw 1880

Radioamatorzy 
pamiętajcie!

Najkorzystniejsze miejsce zakunu 
dla Was nawet ratami to „13- 
lektrovox", Półwiejska 30. Re­
paracje, przebudowy.

z 'w 43 138
Elegancki

samochód „Ford“. 6 siedzeniowy 
za 10 500 zi sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 43 933

Okazja
drogeria 1 skład kolonialny, za 
prowadzony z dużem zapasem to­
warów w rynku mieście na pro­
wincji obrót 35.000 zł. korzystnie 
na sprzedaż. Cena 15.000 zł go 
tówka. Oferty poważnych reflek 
tantów do Kuriera Pozo, 

zdw 44 270
Fine z erka

8.
Rower

wyścigowy, mało używany (Dflr 
kopp) korzvstnie na sprzedaż, 
Zygmunt Suchanecki, Poznań, ul 
Łazienna la, zgłoszenia pom' ' 
4—8 po południu. zdw

Piękny
obraz za gotówkę łub na raty

obiazów gustownie i tanio św. 
Marcin 72. vis a vis Kościoła, 

bpw 643

Pies
Dobermann rzadki okaz do odda 

‘ i. Gdzie? Kurier Jeżyce
jw 2 50»
Wózek

dziecięcy, duży (Brennabor) pra 
wie jak nowy tanio sprzeda. .1 
Skowroński, Dąbrowskiego 96. I 
podwórze. jw

Kanapę
sprzedam 25 zł. Wiśniewski, Pru 
sa 18. jw

Maszyna
do pisania tanio na sprzedaż. Pół 
wiejska 19. skład papieru, 

zdw 44 395
Piekarnia

z eałkowitem urządzeniem 1 mie 
szkaniem do sprzedania. Zgli 
szenia ul. Wielka 17. ..Piekarnia' 

zdw 44 878
Samochód

tajczaka 27. tel. 32-14.
zdw 44 343

Pianino
koncertowe sławy 

zedwojenne sprzedar 
a. Marsz. Focha 27.

zdw 44 332
Szafa

na sprzedaż Ul. 
III. ptr., prawo.

Śrótownfk
sieczkarkę z przesiewać 
elektrycznego zapędu D 
Górna Wilda 160. 1.. pr.

zdw 44 318

Gazowa

nabycia. Gwarna 11. I.
zdw 44 376

Motocykl
A. J. S. nowy 500 ccm. 
nie sprzeda tanio. Aut< 
Marcin 43. zdt

E KUPNA

Gramofon
szafkowy, korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Szyperska 17. II ptr
tow«. sdw 44278

Willkę
w Poznaniu do 45,000 kui 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 277

Skład spożywczy
mieszkaniem towarem lub próż­
ny. Poznaniu kupie. Oferty Ku­
rjer zdw 44 297

Pianino
lub fortepian za gotówkę kupie- 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 346

Skład
komisowy Strzelecka 2, kupuje 
używaną męska garderobę, moż­
na pisemnie zgiosić.

zdw 44 335
Psa

z tresura bardzo ostrego do obro­
ny pana kupie zaraz Zgłoszenia 
Zarząd Ostrowa Młyn, poczt» 
Wągrowiec. zdw 44 564

Kapuję
za gotówkę mebie wszelkiego ro­
dzaju rzeczy Dom Komisowy
Podgórna 2 Pw 3075

Kamienica
nowoczesna, większe mieszkania, 
duży gmach, okazyjnie za 86.000 
wpłaty 35.000 sprzeda „Krakus", 
Poznań, Pocztowa 30. zdw 43 969

Kupię
kamienicę w Poznaniu tylko w 
lepszej ulicy Zgłoszenia tylko od 
właścicieli do Kurjera zdw 44 209

Kamienica 
w Gnieźnie

II. piętrowa, masywna, plac pod 
budowę, ogród, objekt narożniko­
wy. Przynosi miesięcznie 550 zł. 
Cena 44 000. wplata 20 000 zł. 
.Spółdzielnia Osadnicza", Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 17a, 1IŁ 

zd w 44 494 "
Kamienicę

ulica Sew. Mielżyńskiego, miesz­
kanie wolne sprzeda Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70. zdw 44 468

Kamienicę
centrum, dochód roczny 7.300. za 
56.000, wpłaty 30.000. sprzeda 
Tomczak, Poznań, Wierzbieci- 
ce 31. zdw 44 574

Kamienicę
w Sródmiasta HI. ptr.. w cenie 
90 000 zł, wpłaty 50 000 sprzedam 
bliższe szczegóły u pana Nikła- 
sińskiego, Pocztowa 11, parter, od 
3—5. zdw 44 646

Plac
na Łazarzu przy ul. Drużbackiej 
około 1000 - itr. sprzedam dam 
dogodne warunki spłaty. Bliższa 
szczegóły u pą-ta Nikłasińskiego, 
Pocztowa 11, parter od 3—5. 

zdw 44 645
H&mt. -H

Kupuję
listy hipoteczne I. hip. z odpo- 
wiedniem damro Oferty Kurjer 

zd w 42 495
50,000 zl

wypożyczę za dobrem zabezpie­
czeniem hipoteeznem. Warunek:

. odnajęcie 5 pokojowego mieszka- 
. nia. Oferty Kurjer zdw 43 423

Wspólnika
względnie kapitalistę celem zało- 

. żenią bezkonkurencyjnego przed- 
- siewziecia poszukuję. Oferty
6 Kurjer zdw 44 311

3.000 gotówki
posiadam, zaraz kupie przed- 
siebiorstwo z mieszkaniem. — 
Kurjer zdw 44 216

! 40.000
. potrzebne charakterze cichej 

spółki kupno doskonale prospe-
- rnjącego przedsiębiorstwa Gwa­

rancja aktywa na własność. Ku-
, rjer zdw 44 214

i Urzędnik
- poszukuje pożyczki na ezas krót­

ki 300—200 złotych. Oferty Ku-
, rjer zdw 44 251

3—8 tysięcy dolarów
dam na 1. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 44 473
; 20.000 zł
0 posiada kupiec bilansista. Nabę­

dzie dobrze prosperujące mniejsze 
przedsiębiorstwo lub zaprowadzo-

. ny skład. WstąpUewtl. jako
czynny spólnik. Zcłoszenia Kurjer

zdw 44 450

i Wspólnika
_ 2° cukierków z gotówką
] 4—6 000 zl. Kurjer zdw 44 515

■ Pożyczki
12 000 zl I. hipotekę willi 2 p. 
nad morzem Orłowo, poszukują.

i Zgłoszenia Kurjer zdw 44 642

Kto
wypożyczy 1 000 złotych na plerw- 
®za hipotekę. Zgłoszenia Kurier 
zdw 44 517

Emeryt
kupi kiosk w dobrem miejscu. O- ferty Kurjer adw 44 265
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2.000 zł
pożyczki poszukuję na wysoki 
procent, gwarancja zapewniona. 
Oferty Kurjer zdw 44 481

Pokoju
z kuchnia poszukuję, płacę dzier­
żawę zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 380

Dwa
oddzielne pokoje cośkolwiek uży­
wacie kuchni na Jeżycach. Zgło­
szenia Kurjer zdw 44 417

Kto
wypożyczy 200 złotych 3 miesiące 
zastaw, wysoki procent. Oferty 
Kurjer zdw 44 611

Poszukuję
wspólnika z 50 tys. zl do większe 
go handlowego młyna parowego 
w bardzo bogatej okolicy w mie­
ście lub wydzierżawię takowy. — 
Zgłoszenia Kurjer St. Rynek

rw 6652

Bezdzietne małżeństwo
poszukuje 2—3 pokojowego mie­
szkania. najchętniej w Solarzu, 
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 455-6.

Pokój
Romana Szymańskiego 2. par­
ter. zdw 44 571

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju i 
kuchni za dzierżawę rok zgóry. 
Kurjer zdw 44 426

Pokój
do wynajęcia dla gimnazjastów 
zaraz, św. Marcin 64, III., lewo 

zdw 44 575

4G0 zł
Poszukuję. wysoki procent, do­
bra gwarancja Oferty Kurjer 
«dw 44 597

W Puszczykowie
szukam 2 pokoi z kuchnią. Ku­
rjer zdw 44 215

Cichego
wspólnika poszukuję z kapitałem 
5.000—6.000 zł do dobrze prospe­
rującej restauracji w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 44 OSO

Mieszkania
poszukuje się ubikacji sutereno­
wej na przeróbkę 1 pokoju i ku­
chni wprost ,od gosnodarza. Ofer­
ty Kurjer zdw 44 546

Pokój
dobrze umeblowany, biurko, radjp 
światło elektr., bez pościeli, wej­
ście niekrępujace solidnemu panu 
wynajmę zaraz lub od 15. 9. Ma­
tejki 38. parter, lewo.

zdw 44 025

Kino
w dobrym punkcie uruchamiam, 
potrzebnie wspólnika 50 tysięcy. 
Spłoszenia Kurjer zdw 44 667

Młode
małżeństwo poszukuje 1 lub 2 po­
kojowego mieszkania z kuchnia 
czynsz za rok zgóry. Oferty Ku­
rjer zdw 44 604

Sypialnię
1—2 osób intel. wynajmę zaraz, 
za czynszem półrocznym zgóry. 
Jasna. IV. ptr.. nrawo.

zdw 44 299
Lepszy

pokój 2 panom Strzelecka 5. TTT 
lewo. zdw 44 228

2.000 zł
i popołudniowa prace włożv in 
teligentny kawaler do solidnego 
przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 
zdw 44 520

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkania w 
centrum miasta. Zg’oszenia 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 36,42. Pw 4 831-36.42

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pie­
kary 10, III . prawo

zdw 44 276

8 P0 WYNAJĘCIA
Mieszkanie

• pokojowe kuchnia, łazienka 
meblami do oddania. Kurjer

zdw 44 164

'10 ZAMIANA 
MIESZKANIA 1 Pokój

frontowy inteligentnemu panu, 
św. Józefa 9a. parter, prawo.

zdw 44 072

Mieszkanie
3 pokoje we z kuchnia zamienię 
na 4 pokojow* i kuchnia zaraz 
lub później Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 42 102

Pokój
wynajmę zaraz. Polna 3, dom 
boczny, parter, prawo.

zdw 44 224

Mieszkanie
piękne 8 pokojowe z kuchnia. Ja­
gienka. światłem elektr gazem w 
centrum okolica ul Gwarnej, na­
dające się również na biura Wa­
runek 3 jata zgóry dzierżawy 
Zgłoszenia tylko poważnych re- 
flektantów. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 44 229

Zamienię
8 pokojowe komfortowe miesz­
kanie w Jarocinie lub połowę na 
3—4 pokojowe w Poznaniu. Zgło­
szenia Kurjer zdw 44 231

Wspólny
pokój dla naua zaraz do wyna- 
i**ma. Piekary 18. dom tvlnv 
III. piętro, lewo. zdw 44 223

3 pokoje
r kuchnia wydzierżawię. Adres 
wskaże Kurjer zdw 44 289

Zamiana
4 pokoje łazienka Toruń—Po- 
znań na 3 lub 2 pokoje. Zgłosze­
nia portjer. Hotel Britania.

zdw 44 279

Pokój
nami Piekary 5 podwórzu I. n.. 
lewo. zdw 44 212

Pokój
umeblowany osobne wejście wv- 
najmę solidnemu panu. Chwali- 
szew’0 21/22. T piętro. Kaul.

zd w 44 206
Pokój

l kuchnia 1.300 dwa lata zgóry. 
Adres wskaże Kaźmierski. ul. 
Polna 28. zdw 44 347

3 pokoje
i kuchnie z urządzeniem oddam 
3 tysiące. Oferty Kurjer

zdw 44 366

Pokój
dla pana słoneczny, z osobnem 
wejściem i używaniem fortenja-

’ do wynajęcia. Nieg^l^ws’-’ch
18, I. p.. m 3. zdw 44 246

Pokoje
4 centrum Poznania 4.000 objęcie 
zaraz. Centrum, Żydowska 5. 

zdw 44 449
Pokój800 policzona % roku dzierżawa, 

objęcie zaraz. „Centrum“. Ży­
dowska 5. zdw 44 448

Mieszkanie
pokój z kuchnia wprost od gospo­
darza zaraz do wydzierżawienia. 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 44 518

Mieszkanie
1—2 pokoi z kuchnia za dzierża­
wę zgóry. Adres Kurjer

zdw 44 508
Oddam

8 X po pokoju z kuchnia 1.200 zł 
2 lata dzierżawa Przedmieście 
Rybaki 28. Galaś, podwórze, pra­
wo. zdw 44 544

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawo za­
raz wolne poleca Sroka, Sew. 
Mielżyńskiego 25a. zdw 44 638

Mieszkania
wielki wybór od 3—6 pokoi odda 
..Komis". Sew. Mielżyńskiego 28. 

zdw 44 637
Mieszkania

wynajmuje na każde życzenia go­
spodarz. Adres wskaże Kurjer

zdw 44 635
8 pokojowe

mieszkanie wielkopa Oskie przy 
parku Wilsona do objęcia. Zgło­
szenia Czarnecki i S-ka. Ratajcza­
ka 13, parter, lewo. zdw 44 659

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania w 
bliskiej okolicy Poznania, 5—10 
kim. z dobrem połączeniem ewtl. 
nie duża willę wprost od właści­
ciela. Roczny czynsz płacę rok 
zgóry. Pośrednicy wyłączeni. Ła­
skawe oferty Geometra S’awiński 
Kołodziejewo. pow. Mogilno.

zdw 44 193
Mieszkania

czteropokojowego lub większego 
szukam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 165
3—i pokojowego

mieszkania z łazienka poszukuje 
zaraz. Oferty Kur.)er zdw 44 059

~Młode~”
małżeństwo bezdzietne szuka 
mieszkania 1 pokoju z kuchnia 
wprost od gospodarza lub por 
tjerstwo w wilii dzierżawę place 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 240
2—4

pokojowego mieszkania, kuchnia 
poszukuję Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 2S5

Pokój
do wynajęcia bardzo ładny, z ca­
lem utrzymaniem. Woźna 18, II 
prawo. zdw 43 797

Pokój
elegancki wszelkie wygody,
dwóch panów. Białecka. Szkol­
na 9. Pw 4802-58.480

Pokój
mniejszy, umeblowany I. ptr., 
światio elektr centrum, bez po­
ścieli zaraz solidnem i panu wy­
najmą. Adres wskaże Kurjer 

zdw 44 241
Dla przyjezdnych!

ul. Marszalka Focha 74. mieszka­
nie nr. 5 1—2 umebi nokoi do 
wynajęcia. zdw 44 238

Pokoju
umeblowanego. niekrępujacego 
poszukuje inteligentny mężczy­
zna. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 44 301

Przyjmę
panienkę na wspólny pokó.i. Se­
weryna Mielżyńskiego 25. 11. p. 
prawo. zdw 44 f"2

Pokój
do wynajęcia. Gielnik. Wierzhie- 
cice 31a. zdw 44 634

Słoneczny
czysty zaraz panu Wierzbięcice 
3. I., lewo. zdw 44 660

Przyjmę
2 panienki na wspólny pokóK z 
pościelą najchętniej urzędniczki. 
Rybaki 31, III. prawo, zdw 44 590

Pokój
słoneczny panu intel. oddam 60 
zl miesięcznie ul. Stolarska 2, I. 
ptr. prawo. zdw 44 558

Pokój
ładnie umeblowany, wejście nie- 
krępujące zaraz. Wały Jana III. 
11. I. lewo. zdw 44 548

Pokój
umeblowany, frontowy, słoneczny 
zaraz wynajmę. Patrona Jackow­
skiego 27. i. lewo. zdw 44 553

Gimnazjastów
»rzyjmie Nowakowska, Ogrodowa 

19, opieka, pomoc w nauce.
zdw 44 535

Centrum
dobrze sytuowanemu panu pokój 
elegancki, niekrępujacy zaraz, 
tamże mniejszy pokój panience z 
utrzymaniem lub uczniowi. Pod­
górna 10 a, III. prawo, zdw 44 543

Pokój
wspólny dla panów Lakowa 15. 
II. zdw 44 542

Pokój
dla dwóch panów z obiadami. 
Mickiewicza 15. III., prawo.

zdw 44 607
Pokój

słoneczny 2 lub 3 osobom z ca­
lem utrzymaniem zaraz wynajmę 
cena zniżona. Romana Szymań­
skiego 1, I„ lewo. zdw 44 411

Pokój
z klatki schodowej umeblowany, 
frontowy. elektryczność 1—2 osób 
z? raz wynajmę. Św. Wojciech 25. 
III. ptr., lewo. zdw 44 413

Elegancki
rckój z osobnem wejściem wy- 

Inajmę. Prusa 17, III. prawo, 
zdw 44 422

Pokój
frontowy do wynajęcia. Poznań­
ska 44. ,11.. fron+ '“wo.

zdw 44 245
Pokój

umebîowâny. frontowy z świa­
tłem elektryczuem od 15 9. ul. 
Mickiewicz?» 11. parter, prnwo 
do wynajęcia zdw 44 242

Pokój
zaraz. Czeslaw*a 9. TTT.. T’c>- 
chowiak. zdw 44 384

.Panienkę
na wsnólny pokój. Dbiga 11. 
Baumaister. zdw 44 348

Pokój
Strzelecka 11. I. lewo, zdw 44 397

Pokój
dla 2 osób z utrzymaniem lub bez 
Kraszewskiego 11. I. ptr.. pra­
wo. jw 2 520

Pokój
przy dworcu umeblowany Kocha 
27. front. Adamska zdw 44 331

Przvimą
na stancje 2 panny ]ub bezdziet­
ne ma’żeństwo WenecmńsPn 8 
Wiśniewski zdw 44 326

Ratajczaka 10, I,
nc^pntce szkół średnich nrzvimc 
na stancję. zdw 44 373

Pokoje
dla małżeństw, snmotnvch od 30 
z'otvch wskaże ...Kragut“. Kr. Ra­
tajczaka 15 Pasaż I. wchód.

zdw 44 476-7
Pokoje

jeden wspólny dla panienki i 
drygi wspólny dla pana. Górna 
Wilda 32, I., prawo, zdw 44 355

Pokój
próżny wynajmę małżeństwu — 
ewtl. z używaniem kuchni. Adres 
wskaże Kurjer zdw 44 440. Dzier­
żawa zgóry.

Frontowy
pokój, elektryczność wynajmę pa­
nom. Guździółowa, Półwiejska 25. 
dom ogrodowy. zdw 44 461

Elegancka
sypialnia zaraz. Podgórna 13. TTT. 
prawo._______________zdw 44 452

Pokój
2—3 inteligentnym panom tanio 
wynajmę. Górna Wilda 44. TTT. 
lewo. zdw 44 463

Pokój
Zielona 3, I. prawo, zdw 44 391

Pokój
dla dwóch panów do wynajęcia. 
J. Pilewski. Woźna 14a, II. p.

zdw 44 506
Pokój

wynajmę zaraz. Łukaszewicza 
51. parter. zdw 44 505

Stancja
dla kilka panienek szkolnych o- 
pieka dobra, odżywienie zapew­
nione 125 zl m. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 44 489

Pokój
dobrze umeblowany zaraz wynaj- 
me. Waty Królowej Jadwigi 2. 
wysoki parter. zdw 44 525

Mieszkań
Pokoi dla małżeństw, pokoi ume­
blowanych, składów ubikacyj na 
biura poszukujemy. — Czarnecki 
S-ka Ratajczaka 13 parter le­
wo. ____ zdw 46 658

Skład Pokój
(mały) lub mieszkanie parterowe umeblowany zaraz wynajmę. pa Górnej Wildzie. Plącę dzier-j wejście z klatki schodowej. —
ławę za 1- 2 lata 4;óry. Oferty 1 Chwaliszewo 76. Tli . oficyna, 
Kurjer idwMKP aiw 44683

Pokój
«meblowany z światłem elektr. 
i utrzymaniem do wynajęcia.
św. Marcia 66-67, II. prawo, 
faat adw «521

Elegancki
niekrępujacy pokój wynajmę lep­
szemu panu zaraz. Al. Marcin­
kowskiego 28. III. prawo.

zdw 44 488
Gimnazjastów

przyjmę na stancję. Ul. Długa 
4, II. prawo. zdw 44 490

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo), 

zdw 44 457
śródmieście

pekój duży umeblowany dla jed­
nej lub dwóch osób zaraz. Kreta 
24, III., prawo. zdw 44 479

Pokój
dla panów. Półwiejska 11, II. 
wchód, III. ptr., Olszewska.

zdw 44 427
Ładny

duży pokój lepszym panora wy­
najmę. Ogrodowa 4, parter, le­
wo. zdw 44 431

Pokój
front, eleg.. światło elektr.. wyso­
ki parter, Podgórnej wynajmę za­
raz lepszemu panu. Adres wska- 
źe Kurjer zdw 44 437

Miesięcznie
pokoje wynajmuje. Hotel Fran­
cuski. zdw 44 399

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę. — 
Welcker, pl. Bernardyński 2.

zdw 44 526
Pokój

dobrze umeblowany zaraz do. wy­
najęcia. Krasińskiego 4, I piętro 
prawo. zdw 44 609

Pokój
dla 1 lub 2 panów zaraz do wy­
najęcia. Skarbowa 15, I. ptr.

zdw 44 599
Pokój

lepszemu panu zaraz wynaj'mę. 
Półwiejska 33. II. lewo.

zdw 44 620
Eleganckie

dwa pokoje wynajmę dla przyjez­
dnych na kilka dni. Adres wskaże 
Kurjer zdw 44 619

Pokój
zaraz wynajmę. Plac Sapieżyński 
3, III. zdw 44 617

Pokój
umeblowany, światło elektryczne, 
łazienka, telefon do wynajęcia 
zaraz. Góra Przemysława 4, I. 

zdw 44 624
Pokój

skromny dla panienki Wały Kr. 
Jadwigi 3 a, III. Rogalska.

zdw 44 545
Panienki

na wspólny pokój 20 zł. Wodna 
8, I. rw 6661

Wspólny
pokój dla 2 panów zaraz. Marci­
niak, Wodna 24. II ptr.

rw 6659

Pani ,
poszukuje pokoju od 1. 10. przy 
inteligentnej rodzinie najchętniej 
samotnej pani, możliwie z piani­
nem. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego Stary Rynek 

rw 6647
Pokoju

elegancko umeblowanego, fronto­
wego, z świniłem elektryczuem. 
wejściem niekręp jącem, centrum 
miasta poszukuje zaraz. Oferty 
K urjer zdw 44 509

Umeblowanego
pokoju w centrom miasta z niekrę- 
pujacem wejściem poszukuje się 
od 1. 10. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 44 432

śródmieście
duży pokój wynajmę dwom stu­
dentom lub panom. Wiadomość 
Kramarska 9, skład. rw 6654

Pokój-
elegancki Fr Ratajczaka 11 a. 
7. wejście. I . Kowalska.

zd w 44 578

12 SZUKA POKOJU

Stancji
dla 2 młodych gimnazjastów, 
gdzie opieka i pomoc w naukach 
zapewniona, poszukuję. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 43 843

Unieważniam
książkę wojskowa, wydana p „ 
U. Wilno, na nazwisko jiJb 
Szafrański, Poznań, zdw

Za
długi żony mojej Magdalen, « 
mińskiej urodzonej Kyeia
mieszkalej ul'ca 
193 nie odpowiadam ,jan 
miński____________  zdpw

G6rna Wiła.

Poszukuję
pokoju umeblowanego lub próż­
nego dla starszego pana w oko 
licy Wildy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 595
2 pokoi

z używaniem kuchni w śródmie­
ściu poszukuje małżeństwo. Zgło- 
szenia Kurjer zdw 44 594______

Inteligentna
panienka poszukuje pokoju w 
centrum. Oferty zdw 44 424

Krawcowa
poszukuje małego pokoiku lub 
wspólnego bez pościeli. Zg’oszenia 
z ceną do Kurjera zdw 44 412

Pokoju
próżnego dużego poszukuje mał­
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 44 474-5
Skromnego

pokoju poszukuje panienka w 
śródmieściu zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 44 641

Pokój
nadający się na ciche biuro, cen­
trum poszukuję Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 44 295

Pokoiku
maleńkiego zupełnie skromnego 
poszukuje przyjezdny pan. Ofer­
ty Kurjer zd w 44 309_________

Oficer
poszukuje pokoju z niekrępują- 
cem wejściem. Okolica Górna 
Wilda. WTierzbięcice Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zd w 44 208
Krawcowa

szuka umeblowanego pokoju w 
centrum na szwalnię do 70 zl. O- 
ferty Kurjer zdw 44 383

Urzędniczka
poszukuje pokoju umeblowanego 
śródmieściu. Oferty Kurjer

zdw 44 439
Pokojn

zaraz poszukuje panienka kształ­
cąca się. najchętniej w śródmie­
ściu. Oferty Kurjer zdw 44 345

Krawcowa
poszukuje skromnie umeblowane­
go pokoju możliwie śródmieście 
do II. piętra Oferty Kurjer

zdw 44 338
Pokoju

ładnie umeblowanego poszukuje 
inteligentna pani w okolicy pla­
cu świętokrzyskiego nie wyżej 
II piętra Zgłoszenia z poda­
niem ceny Komandoria 5, Dział 
Gospodarczy dla K

zdw 44 334
Pokoju

większego (ewentii. 2, mniejszych) 
dobrze umeblowanego, z biurkiem 
i szafką wzgl. dużeny pólkami na 
książki, bez używania kuchni, 
szuka bezdzietne, jajmujące się 
nauką małżeństwo, w promieniu 
1 kim. od placu Wolności, (nie 
wyżej II. ptr.). w spokojnym, in­
teligentnym domu. Zgłoszenia 
Kurjer adw 44 606
3

P. Cichowicz
nie mogiam przybyć, prósz, 
umówionem miejscu w niatliB* 
godz. 7-mej. F. zdw

Panią
która przy siloinierzu ]an, , 
wyin na Wesolem Mias*?.** 
osiągnęła rekord przed" k;V’ 
dniami, proszę o adres ' 
poznania się bliższego Zglj» 
nia proszę do Kurjera nod

zdw 44 315

/ANI^7 PODZIĘK O W A NI 4

Solidna
inteligentna pani szuka niekrępu- 
jącego pokoju najchętniej z o- 
sobnem wejści. m. z podaniem ce­
ny. Oferty Kurjer zdw 44 651

Ubikacji
podwórzowej na warsztat lub 
małego placu od węgli w mieście 
lub na uboczu poszukuję. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 44 236
W Głównie

szukam składu lub pokoju par­
terowego z osobnem wejściem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 307

Gospodarstwo
30 mórg ziemi buraczanej wraz 
żywym, martwym inwentarzem 
objęcie 4 500 zl. Woźniak. Stę­
szew, Rynek. zdw 44 305

Składu
z 2—3 pokojowem mieszkaniem 
kuchnią w Poznaniu poszukuję 
wprost od gospodarza możliwie 
od 15 września wzgl 1 paździer­
nika. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 300__________
Garaże

do wynajęcia Mylna 40. tel. 
62-11._____________  zdw 44 260

Ubikacje
warsztatowe 50 mkw. wydzierża­
wię. K. Szulczyński Dąbrow­
skiego 88. zdw 44 069

Na
ubogich miasta Poznania of,.^ 
wali: 1) Bratnia Pomoc T„? 
Zakładu światła • wody ,1 
bla 10 - 100 zl 2) Browar K? 
toszyński — 100 zl. 3) Pan p, ? 
20 zl. 4) Rozjemca na okfp, i, 
10 zl. Za dary składamy 
drodze szczere podzięko»««’1 Magistrat VIII/1 wa01'

zdw 44 221'a 

19 GDZIE MWSŻkT

Wszystkich
którym jest wiadome obecne mi.i 
sce pobytu Heleny z Iwanowi 
czów Apenceller. córki Izydor« i 
Melanji, urodzonej w 1808 r , 
Galicji Wsihodniej w Polsce',, 
stanio w roku 1925 zamieszkató 
w Gharbinie (Rosja) uprasza t, 
o udzielenie informacji do Ew«a 
gielicko-Reformowanego Kon« 
storza, Wilno, ul. Zawalna nr ii nw 3 628 “•

2GUBV 
»'¿¡D

Zagubioną
książkę wojskową na nazwiń, 
Bronislaw Paszkiewicz, Poznaj 
hlm. Sczanieckiej 1. unieważniam

zdw 43 799

zgubionych przed 4 tygodniami. 
Uczciwego znalazcę prosi o odda- 
nie K. Hepkowski, św. Maicia 
65. podw.___________ zdw 4118

Za wynagrodzeniem
w drodze z Szeląga do Poznani! 
w niedzielę dn 1. bm. z rani 
został zgubiony z auto-doroźki 
aparat Foto-Kinamo w nodwói- 
nym futerale skórzanym, laski, 
wego znalazcę prosi się o zwę 
Śniadeckich 32a II. Foto ■ PIi- 
ter.______ zdw 44211

Zgubiłam
broszkę dużą z kamieniem przej­
rzystym. proszę oddać d. 
Wszystkich Świętych 6. I.. pi 
prawo. zdw 44 255

Zgubiono
dDia 27. 8. 29. książkę czeladnicza, 
ksi?tżcczke wojskowa, książkę od 
znaczków i dwa poświadczeni! 
Maksyiniljan Franciszczak.

zdw 44 396
Restauracja

ogród owocowy i dla gości, obsza­
ru 3 morgi, sala jedyna na miej­
scu. mieszkanie pięeiopokojowe. 
4 pokoje dla gości, miasto handlo­
we, od właściciela na lat 8 do wy­
dzierżawienia. objęcie 5 500 w tern 
3 letnia dzierżawa. „Spółdzielnia 
Osadnicza“. Poznań. Al. Marcin­
kowskiego 17a. III.

zdw 44 496-7

Skradzioną
książeczkę wojskowa na nazwi­
sko Jan Walich unieważniam.

zdw 44 316
Zgubioną

książkę wojskowa wystawiona 
przez P K. U. Jarocin, oraz do­
wód osobisty na nazwisko Ed­
mund Wołyński, unieważniam.

zd w 44 354
Poszukuję

dzierżawy placu lub części podwó­
rza. Zgłoszenia Kurjer zdw 44 514

Szukam
dzierżawy dobrego gościńca z 
rzeźnictwem. kolnnmlką. Zgłosze­
nia Kurjer dw 1947

Dzierżawy
poszukuję z gotówka 130.000 zł. 
Zgłosić Otręba, Jarocin, Kiliń­
skiego 4. zdw 44 562

W śródmieściu
Krotoszyna w bardzo dobrym 
punkcie mam ubikacje nadające 
się na mleczarnię, do wynajęcia. 
St. Wojcieszak, Krotoszyn. Ry­
nek. zdw 44 679

Obszerne
sutereny około 200 mtr. kw. cen­
trum miasta położone, wprost od 
gospodarza do wydzierżawienia. 
Uprasza się zgłoszenia na jaki cel 
takowe s!użyć mają. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera zdw 44 628

LET! ISKA

Krynica Katolicki
Pensjonat

Stanisława obok Nowych Łazie­
nek poleca pokoje słoneczne, wy­
kwintne utrzymanie od 11 złotych 
Urzędnicy i wojskowi zniżki.

zdw 43 556

Jaremcze
Pensjonat „Czerwony Dwór“, 
przepięknie, niezrównanie położo­
ny. 2-tygodniowy pobyt komplet­
nie ze wszystkiem 130 zł bez żad­
nych dopłat. Kuchnia wykwint­
na na maśle, pościel, elektryka, 
towarzystwo doborowe. Uprasza­
my zjeżdżać Jo ..Czerwonego 
Dworu*. Centrum obok poczty, 

nw 3 618

Zakopane
Pensjonat -Nasza“, ul. Zamoj- 
skiego poleca pokoje ładne, sło­
neczne z calem utrzymaniem. Ce­
na o* wiesias wneeień od 7—10 * «« ¡628

Kolczyk
zloty z rubinami zgubiono w » 
botę dnia 31. 8. z ul. Gasiorote 
skich na Rynek Łazarski. Łl- 
skawego zna'ezcę proszę o zwrot 
za wynagrodzeniem. Szulcze«- 
ska, Gąsiorowskich 11.

zdw 4-1 532-3
Skradziono

książeczkę Związku Cechu Rzel' 
nickiego wystawiona w Poznania 
w roku 1913 nr. 760 na nazwisko 
Jan Wojtkowiak. zdw 44

Zgubiono
lub pozostawiono w taksówce w 
sobotę wieczorem torebkę /J®* 
ska z pieniędzmi. Dapierami He­
leny Neumann i drobiazgami. •; 
Uprasza się o zwrot torebki W 
choć samych nanierów 
sem: Śniadeckich 32 a._ Maćko­
wiak. zdw 44 -Jj

Zginęła
suczka foksterjer dwie wæÇ1 
łatki. Wiadomość skierować Mi' 
łeckiego 33. I. p.. Buczyński.

zdw 44 644

Wszelkie
reparacje zegarków ora- nsAj, 
wy wszelkiej biżuterii 
sumiennie tanio firma r. 
kowska plac Wolności ¿i j”! 
filarami) Pw 1726^

Najładniej .
najszybciej szyje Salon MM ■ 
fja“. Bukowska 1. II. PJetr%s) 
wy gmach P. K. O. zdw’

Oprawa ,.if. 
obrazów u Zygmunta Morawy 
go, czysto i rzetelnie, r“ 
Półwiejska 7, tel. 52-57.

zdw 43 979
Mundurki szkolne

sukienki. piaszczyki. ŚSt' 
włóczkowe wykonuje •* tjŁ 
Romana Szymańskiego 16. 
róg PL śwrotokrzyskieyo.

i'< 4675 55.6«
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Kapitaliści
, m[anie, przemysłowcy, kapitał 

nam małe dochody, rola bar-
, małe lub żadne, przemysł naj- 

4^»« zabija często konkurencja. 
!*5vna sposobność ulokować ma 
fltpk w fabryce wyrobów codzien 
j*‘.e potrzeby koniecznej dla mag- 
11 i»*i biedaka, chronionej paten- 
sm bet konkurencji. Ten ko- 
tf® .„y artykuł dotychczas w 
t-ndlu zastepywany namiastka, 
t pełna użyteczność dopiero wy­
wieziono i opatentowano, miljo-

zyski pewne, ocena warto 
fi wybitnych znawców krajo- 
»“ h i zagranicznych, na nieob 
""lipna nieruchomość ułatwienie 
25vczki na fabrykę, pośrednictwo 
^nagrodzę- Zgłoszenia tylko pi- 

tnne Jbzef Iwanicki, Gmach 
li-iiewódzlwa Katowice, Biuro 
peljoracyjne. nw 3 597

Krawcowa
z długoletnia praktyka poleca sie 
w dom i poza dom. Bartusiewi- 
czcwa, Szamarzewskiego 11, po­
dwórze. zdw 44 462

Kto
udzieli lekcyj łaciny. Kurjer 

zdw 44 389

2? OŻENKI

W zamian
za pokój z utrzymaniem rodowita 
francuska udzieli lekcyj. Oferty 
Kurjer zdw 44 340

Palacz
doświadczony, długoletnią prakty­
ką znający sie na różnego syste­
mu kotłach centralnego ogrzewa­
nia szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 44 555

Bezpłatnie!
Tfto chce bajecznie tanio nabyć 
Uńtna, wyroby lniane i wełniane, 
Kelizne. trykotaże, pończochy, ga­
lanterie i wszystko co potrzeba
j,. 'domu, niech żada natych- 
“¡„5t cennik, który odwrotnie 
Zsyłamy bezpłatnie. „Nap“, 
Pierwszy Chrześcijański Dom 
wysyłkowy, Poznań, Nowy Ry- 
”^3, II._________ Pw 4816-36,3

Kołdry
«łkonuje z dostarczonego mate- 

i stare przerabia. Smoczyń-
”ka- Kwiatowa 8. zdw 43 510

PREMIER"*■
Fotochemigrafja

wytwórnia klisz drukarskich, 
¿leje Marcinkowskiego 1 (Doih 
Królowej Jadwigi) wejście Ba­
bińskiego^____________ Kw 825

Krawcowa
umiejąca dobrze szyć, poleca sie 
noża dom. Oferty Kurjer

zdw 44 671
Filateliści

tanio wysprzedaje zbiór, 
zdpw 44 329

Dwie
koleżanki szatynka i brunetka, 
młode, milej powierzchowności 
poznają z powodu braku znajo­
mości, inteligentnych panów o 
szlachetnym charakterze. Cel ma­
trymonialny. Zgłoszenia Kur jer 
Poznański dw 1900

Kursy kroju
przy placu Świętokrzyskim 3, zat. 
1870. Początek kursu 16 wrze­
śnia. Zapisy codziennie 11—16. 
Kazimiera Kazubowska, kierow­
niczka. zdw 44 445-6

Panna
lepszej rodziny znająca szycie, 

cośkolwiek robótki ręczne, pra­
sowanie, przyjmie posadę panny 
służącej, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer zdw 44 656

Studentka
Wyższej Szkoły Handlowej zna­
jąca księgowość, pisząca na ma­
szynie poszukuje posady jako ma­
szynistka lub początkująca biu­
ralistka. Łaskawe oferty do Ku­
riera zdw 43 107 

Stenotypistka
biegła 8 lat praktyki, szuka po­
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 402

5K*
Dzielna*

krawcowa poleca sie poza dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 466

Posługaczka
szuke posługi po _ południu lub 
prania. Oferty Kurjer zdw 44 362

Bona
inteligentna, kochającą 
poszukuje posady. 
Kurjer zdw 44 361

dzieci. 
Zgłoszeni*

Lekarz
specjalista, przystojny, lat 30, 
blondyn, pozna w celu matry­
monialnym przystojną do lat 21 
pannę, wtaścicielke większych po­
siadłości ziemskich. Listy do 111. 
Kuriera Codziennego, Lwów, Ko 
pernika pod „Ekscentryczny".

dw 1875

Kursy kroju
szycia damskiego. Wpisy przyj­
muje Amalja Klawitterowa. 
Marii Magdaleny 1. Ul . naroż­
nik Raczyńskich. dw 1824

Drogerzysta
miody, sumienny, dyplomowany, 
poszukuje posady miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurjer

zdw 44 419

Amerykanie!
Szukam posady jako gospodyni- 
kucharka w Ameryce, także mo- 

ę być jako wychowawczyni do 
zieci. Sokołowska ul. Odskok 3, 

chronisko. zdw 44 239

Biuralistka
początkująca poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 359

Wdowa
po leśniku, lat 37, z jednem dziec­
kiem, lubiąca gospodarstwo wiej­
skie z braku znajomości pragnie 
wstąpić ponownie w związki 
małżeńskie. Panowie leśnicy na 
stanowisku- poważnie myślący 
zechcą zgłoszenia nadesłać do 
Kuriera Poznańskiego

zdw 44 2s6

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej 
pisania na maszynach • wszelkich 
systemów, miesięczne, kwartalne 
i półroczne dla początkujących i 
uzupełniających. Księgowość pry 
watnie. Zgłoszenia przyjmują 
Kursy Tyran-Zaworskiej. ul. 
Strzelecka 33. narożnik pl. święto­
krzyskiego i Jeżyce Poznańska 
28-30. III. zdw 40 798-9

Posługaczka
na przed południe. — Zgłoszenia 
Górna Wilda 67, III., prawo.

zdw 44 677
Służąca

do wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz. Pelagja Kurka 
ul. ślusarska 6. przy ul. Wod 
nej. zdw 44 676

Żelaźniak
dekorator oraz kalkulator, znają­
cy dokładnie branżę poszukuje 
od 1. 10. 29. posady. Oferty Ku­
rjer zdw 44 296 

Z prowincji
młoda, przystojna, intęligentaa, 
z praktyką w składzie, prosi o 
posadę, ewentualnie do kasy, lub 
apteki. Oferty Kurjer zdw 44 368

Kurjer

Samochód
ciężarowy do przewozu mebli i 
wszelkich innych zwózek do dy 
soozycji. Telefon 77-68.

zdp 43 808
Fryzjernia

dla pań i panów przy Nowym 
Dworcu Zachodnim (Łazarski) 
czynna bez przerwy także nie­
dziele ' święta. Pp 4103-33.15

Dla
mojego brata kawalera, lat 26, 
wykształconego, trzeźwego, reli­
gijnego, posiadającego 50 tys. zl 
gotówki szukam na tej drodze 
odpowiedniej żony, tych samych 
zalet, która posiada realność w 
Poznaniu albo odpowiedni mają­
tek. Pośrednictwo krewnych mi­
le widziane. Dyskrecja zapewn 
słowem honoru. Oferty Kurjer

zdw 44 349
Wvższy

urzędnik wiek średni szuka zna­
jomości, osobę samotną material­
nie niezależną celu matrymonial­
nym. Pożądane odnajęcie pokoju 
celem bliższego poznania. Zgło­
szenia Kurjer zdw 44 342

Wdowa
z mieszkaniem z lepszej rodziny 
szuka towarzysza, cel matrymo­
nialny. Oferty Kurjer zdw 44 351

Kursy
stenografji, pisania na maszy­
nach, , księgowości L. Tyran-Za­
worskiej, ul Strzelecka 33, naroż­
nik Pl. świętokrzyskiego i Jeżyce 
Poznańska 28/30. 111.

zdw 44 796/7

Pomocnik
krawiecki na dobrą miarowa pra­
cę, poszukuje pracy. Oferty Ku 
rjer zdw 44 681 

Kursy
handlowe rozpoczynam 5 wrze­
śnia. Kromczyńska, Ogrodowa 
16. zdw 44 502

Lekcje
gry fortepianowej przygotowuje 
do Konserwatorium. R. Szymań­
skiego 6, I. ptr. II. wejście pra­
wo. zdw 44 537

Osoba
nawskroś uczciwa przyjmie po­
sadę do niemowlęcia na wyjazd 
bez szycia. Długoletnia prakty­
ka. Dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer zdw 44 682 

Szofer
samotny trzeźwy, sumienny po- 
szukuje posady zaraz lub od 15. 
9.. najchętniej na majatek. Zgło­
szenia Kurjer zdw 44 280

Szofer
poszukuje posady prywatnej, ma 
robotę kowalska Leon Glazer, 
Sieraków. pow. Międzychód. 
Chrobrego 26. zdw 44 808

Starsza
dziewczyna, samodzielna poszuka 
je posady Oferty Kurjer

zdw 44 233
Młynarz

długoletnią praktyką poszukuję 
natychmiast względnie później 
posady. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 44 587

Praczka
czysta i sumienna poszukuje 
prania, 5 zl dziennie. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 44 601

Ogrodnik
kawaler, lat 24, obeznany 
wszelka praca wchodzącą w za­
kres ogrodnictwa, poszukuje po­
sady od 1 października wzgl pó 
źniej. Oferty Kurjer

zdw 44 287

Prośbat
Panienka z prowincji” pół sierota, 
inteligentna prosi o posadę . to­
warzyszki, lektorki, do dzieci, 
ewentualnie inną. Oferty Kurjer

zdw 44 367 
Ekspedjentka

dzielna wzgl. kasjerka z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 44 375 
Gospodyni

kucharka w średnim wieku, do­
brem gotowaniem poszukuje po­
sady, chętnie wyjedzie do Fran­
cji. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 44 323 . ,,
Panna

jozamiejscowa, skromna, poszu- 
tuje posady panny służącej lub 
rtokojowej w religijnym domu 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 44 314

Który
z panów dobrze sytuowanych 
pragnie poślubić pannę z lepszej 
rodziny, inteligentną. tiemno- 
blondyne, milą, gospodarną, o 
szlachetnym charakterze, z 
mniejszą gotówka. Panowie inte­
ligentni, od lat 4g. raczą się 
zgłosić. Wdowcy nie wykluczeni. 
Oferty Kurjer zdw 44 324

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
fachowe, korespondencyjne, pro­
fesora Sekułowicza. Warszawa, 
Żórawia 42 n. — Kursy wyuczają 
listownie buchalterii, rachuuko-

Artysta
teatralny poszukuje inteligentnej 
panny jako partnerki lub wspól­
niczki do dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa teatralnego z 
gotówką 4—6 tysięcy. Później­
szy ożenek nie wykluczony. Ó- 
ferty nadesłać do Kuriera Po­
znańskiego zdw 44 589 - ’

Aptekarz
82, poszukuje w celu matry- 

wości kupieckiej, korespondencji ¡monialnym znajomości z cudzo-
handlowej, stenografji, nauki 
handlu. prawa kaligrafii, pisania 
na maszynach, towaroznawstwa, 
angielskiego, francuskiego, nie­
mieckiego, nisowni oraz gramaty­
ki polskiej. Po ukończeniu świa­
dectwo. Żądajcie prospektów, 

np 3531

ziemką, najchętniej Amerykan 
ką, wiek obojętny, majątek dla 
wspólnego dobra pożądany. Zgło­
szenia wraz z fotografią do eks 
pedycji Kuriera Pozn. pod 

zdw 44 678

Który
z panów zechcialby udzielić po­
rad kupieckich młodemu mężczy­
źnie. Wywdzięczenie rzecz ho­
noru. Łaskawe oferty

zdw 44 310

Poszukuję
znajomości inteligentnej panny 
do lat 24 kawaler na stanowi­
sku celem ożenku. — Poważne 
zgłoszenia dó Kurjera zdw 44 675

Wynalazki
celem założenia towarzystwa 
współpracy uprasza się zaintere­
sowanych zgłosić się. Oferty Ku­
rjer zd w 44 312

Panienka
lat 20, pragnie poznać pana, ła­
godnego usposobienia, zdrowego, 
na odpowiedniem stanowisku rzą- 
dowem, do lat 35. Cel matrymo­
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 565

Akademik
słuchacz filozofii z francuskiem, 
otrzyma mieszkanie i utrzymanie 
za pomoc w nauce 2 uczniów kla­
sy 7 i 3. Zgłoszenia „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 35,224
 Pw 4810-35,224

Towarzysza
Podróży, Wielkopolanina na wla- 
roy koszt do Londynu, Paryża i 
Barcelony na ca 20 września po­
szukuje pan 42-letni na 4 do 6 ty­
godni. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. pod dw 1941

Poszukuje
samotny restaurator kupiec, wła­
ściciel realności (miasta prowin­
cjonalnego) dla interesu niewia­
sty samotnej, posiadającej coś­
kolwiek gotówki, nieposzlakowa­
nej przeszłości, wieku 25—35, t 
miłem usposobieniu, przystojnej, 
w celu ożenku. Zgłoszenia do­
kładnym opisem do Kurjera Po- 
bnańs-kiego zdw 44 663

Posnański
Instytut Muzyczny, Ogrodowa 4. 
irospekt informacyjny gratis w 
tancelarji. lub za nadesłaniem 15 
groszy porto. zdwp 43 884

Lekcyj
muzyki (fortepian, skrzypce) u- 
dziela sumiennie E. Gzarliński, 
nauczyciel muzyki. Kwiatowa 11 
parter. zdw 44 348

Kto
udzieli lekcyj gry na cytrze. O-
ferty Kurjer zdw 44.156

Lekcyj
fortepianu udziela nauczycielka. 
Ratajczaka 10, I. zdw 44 372

Lekcje
fortepianu, gruntownie przyspie­
szone 12 zł. Można ćwiczyć. — 
Św. Marcin 50, III., prawo.

zdw 44 369
Lekcyj

udziela, fortepian do .. ćwiczeń. 
Młyńska 8. III lewo.

zdw 43 757-8
Pianistą

rutynowany wolny. Oferty Ku­
rjer zw 44 404

Duet
lub trio dobrze zgrane z odpowie­
dnim repertuarem poszukiwany 
zaraz. Hotel Warszawski, Ko­
ścian. nw 3635
g27 SZUKA PBACY^

Ogłoszenia do J słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Technik bnd. - architekt
zmieni posady. Zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 43 1C7

Amerykanie!
Szukam posady jako gospodyni- 
kucharka w Ameryce. Jankow­
ska, Słowackiego 36, Poznań.

zdw 43 412 .

Panna
uczona dobrego szycia damskiej 
i męskiej bielizny pragnie objąć 
posadę jako początkująca. Ofer­
ty Kurjer zdw 44 593 

Gospodarz
poszukuje w gospodarstwie posa­
dy u samotnego lub żonatego z 
obowiązkiem gospodyni. Okolica 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 539

Panienka
przystojna zamiłowaniem do ku 
piectwa poszukuje posady ekspe­
dientki, branża obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 44 202 

Sierota
w średnim wieku uczciwa, praco­
wita na średnia kuchnie szuka 
miejsca od 15. lub 1. 10. Łaskawe 
zgłoszenia A. Sławińska. Ostrów, 
Wrocławska 4, II. ptr.

nw 3 630
Poszukuję

posady do wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurjer zdw 44 608

Początkująca
książkowa poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 225

Przyjmę
posadę popołudniową jako szofer- 
mechanik. W. Wojtkowiak. Myl 
na 50. u p. Mikołajczak.

zdw 43 833

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady 
wszystkiego bez prania lub 
dzieci. Oferty Kurjer

zdw 44 222
Początkująca

biuralistka z ukończona szkołą 
handlowa szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 44 274

Technik budowniczy
żonaty, absolwent Państwowej 
Szkoły Budownictwa w Pozna­
niu. kilkoletnią praktyka w biu­
rach architektonicznych, kon­
strukcyjnych i na budowli, w po­
siadaniu motocylka. poszukuje 
posady. Łaskawe oferty uprasza 
skierować Kurjer zdw 43 832

Ogrodnik
kawaler, przyjmie nosadę po­
mocnika lub samodzielnego. Po­
szukuje posady zaraz lub póź- 

¡niej. Gajowy. Duszniki, powiat 
Szamotuły. zdw 43 854

Panienka
lat 17, biegle pisząca na maszynie 
z praktyką w biurze adwokackiem 
sumienna, poszukuje posady. Ła­
skawe zgłoszę ia Kurjer Pozn. 
zdw 44 163

U adwokata
w Poznania poszukuję zajęcia po 
południu młodzieniec z, wykształ­
ceniem ośmiu klas gimnazjal­
nych i praktyka sadowa. Zgło­
szenia Kurjer zdw 44 319

Stenotypistka
biegła w polskim, niemieckim w 
stówie i piśmie poszukuje posady 
od 1. 19. wzgl. później, również 
jako prywatna sekretarka* Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer .....

zdw 44 330

Szofer
mechanik, obecnie zwolniony 
wojska poszukuje posady zaraz 
Zgłoszenia piśmienne. J. Prze- 
pióra Poznań, Piaskowa 8.

zdw 44 273
Pani

młodsza szuka posady na więk­
szym majątku do kancelarii o- 
raz do pielęgnacji starszej pani 
lub pana. .Łask oferty. Kurjer

. ¿dw 44 272 

Czeladnik
tokarski w drzewie poszukuje po­
sady. Zgłoszenia Agencja Ku­
riera Wronki. nw 3 617

Czeladnik tapicerski
▼ykonuje wszelkie prace tapicer- 
skie. prywatnie i poza domem, 
specjalnie materace, garnitury 
mubowe, leżanki i wszelkie repa­
racje. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
.. zdw 44 256

Malarka
dyplomowana, młoda, przystojna, 
o prawym, szlachetnym charakte­
rze, nieskazitelnej przeszłości, z 
rodziny ziemiańskiej, pozna w ce­
lu matrymonialnym, lekarza, in­
żyniera, prawnika, tp„ kawalera 
do lat 32. Panowie, o wyższych 
polotach ducha, skierują oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 44 633

18-letnia
panienka, muzykalna z ukończo- 
nem gimnazjum typu licealnego, 
poszukuje posady chętnie jako 
nauczycielka w majątku. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 43 196
Starsza

osoba szuka posady do nie­
mowlęcia do Warszawy lub Ło­
dzi, mówi dobrze po niemiecku 
i po polsku. Oferty Kurjer

zdw 43 302

Najtaniej
wykonuję suknie, płaszcze, ko- 
-lutny Dybczyńska Ch-walisze-

*■ I- zdw 44 248

24 NAUKA

Kuśnierka
w Niemiec zna pierwszo-
racune fasonowanie damskich, no- 

futer oraz modernizowanie
Poleca się poza dom. Rybaki 20a, 
l Prawo. zdw 44 382

R. de Brugiere
lektor U. P udziela lekcji jeżyka 
francuskiego ul. Matejki 59

zdw 41 457

Technik 
budowlany z 3 kl.. i dłuższą 
praktyką budowlana, dobry ry­
sownik. przyjmie posadę zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem warun­
ków do Kurjera Pozn. pod

zdw 43 300

., Modelki
?®“ree zbudowanej szukam. O- 
terty Kurier jw 2 516

Dziewczynkę
“teromics-ięczną, ładną i oddam na własne.
»er Jw 2 517

zdrowa 
Oferty Ku-

Czapki
sportowe i do 

s»kół wykonuje sołid-
,TJł»ltaniej. Pracownia cza­

pek, Fr. Barański, Podgórna 14.
zdw 44 317

Polecam
• 0 biegła bieliźniarka, wy- 

wszelką bieliznę poście-
•oraz ealkowite wyprawy ta

ęw t szybko. Piekary 24. IIIa w

Kasjerka
młoda, sumienna i uczciwa z do­
bremi referencjami, poszukuje od-
fowiedniej posady od 15. 9. lub 

10. Łaskawe oferty proszę 
skierować do Kurjera zdw 44 058

Szkoła Przygotowawcza 
im. Kopernika,

Skarbowa 5
przyjmuje wpisy do wszystkich 
czterech klas codziennie między 
12—1. Rok szkolny rozpoczyna 
się 5 września o 9-tej. TeŁ 3372. 

zdw 43 143
2 panienki

najćhętniej siostry, także student­
ki przyjmę na stancję, zapewnia­
jąc troskliwa opiekę, dobre wyży­
wienie. Łazienka, fortepian. 
Adres Kurjer zdw 43 981 

Angielka
rodowita udziela lekcyj, konwer­
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 213

Nauczycielka
starsza, wykwalifikowana z kil- 
kóletnią praktyką przy szkołach 
rządowych, przyjmie odpowiednią 
posadę. Zgłoszenia Kurjer

-dw 44 547
Szofer

kawaler, posiadający praktykę ja­
zdy, poszukuje posady prywatnej. 
Wymagania skromne. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 44 629

Krawcowa
początkującą szuka posady, 
ferty Kurjer zdw 44 665____

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer

zdw 44 661
Kulturalna

pani, 33 lata, przystojna, poszu­
kuje posady reprezentantki uomu 
zarządzającej pensjonatem, hote­
lem lub kasynem. _ Znam rów­
nież biurowość. Miejscowość, obo

Który
z p. p. pro?. Szkoły Budownictwa 
przygotuje dwóch uczniów na I.
semestr Szkoły Budowlanej. ^—^„ 44422'

Posługaczka
poszukuje posady w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 44 333 ____

Inteligentna
bona wychowawczyni, zna szy­
cie. język polski, niemiecki szuka 
posady do dzieci w wieku 2—7 
lat. fiaska we zgłoszenia Szmyt. 
Głębokie, p. Hełmce, pow. 
Strzelno. . zdw 44 337

Szofera
posadę obejmę tylko na dobry 
samochód lub autobus, dłuższa 
praktyka, pierwszorzędne świa­
dectwa i referencje.- na żądanie 
większa kaucja. Oferty. Kurier 

zdw 44 322

Samodzielna
odpowiedzialna krawcowa poszu 
kuje stałej posady na wyjazd, ró­
wnież na wieś na żądanie świa­
dectwa. Łaskawe oferty do Ku­
rjera zdw 44 249

Panienka
o dobrym charaketrze, kochająca 
dzieci poszukuje zaraz posady. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 44 252
Biuralistka

z 5-letnią praktyka biurową, do­
bremi świadectwami, tylko w ję­
zyku polskim, zwolniona z powo­
du likwidacji zakładu szuka po­
sady. Oferty Kurjer

zdw 44 254
Maszynistka - 

korespondentka
z dłuższą praktyką -w biurach 
adwokackich, znająca język pol­
ski i niemiecki oraz stenografie 
w obu jeżykach poszukuje posa­
dy najchętniej do przedsiębior­
stwa prywatnego, dział prawny. 
Oferty Kurjer zdw 44 258

Mechanik-sźofer
dobra sita, 15 lat praktyki, w 
tera 3 lata na Austro-Daimlerach, 
znam różne typy motorów, trak­
torów, silników, poszukuje posa­
dy. miejscowość obojętna. Zgło­
szenia Kurjer zdw 43 998

Starsza
ekspedientka dłuższą praktyka, z 
branży bławatów i towarów 
krótkich poszukuje posady, naj­
chętniej na prowincji. Oferty 
Kurier zdw 44 257

Maraka
młoda poszukuje posady, 
szenia Kurjer St. Rynek

rw 6 633
Zgło-

560—5,000 zł
kaucji stawi przy objęciu posady 
lub stałej pracy, inteligenthy, su­
mienny, trzeźwy, obowiązkowy 
człowiek, b. urzędnik państwowy. 
Oferty Kurjer zdw 43 963

Kucharka
poszukuje posady zaraz lub od 15. 
9. 29. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 004
Panna

uczciwa, władtjaca językiem poi- 
skim, niemieckim w słowie, pi­
śmie, mająca ilka lat praktyki 
mogąca się okazać dobremi re­
ferencjami, szuka posady eksped­
ientki lub kasjerki od 15, 9. wzgl. 
później w Wieikp. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 182

Mężczyzna
lat 33 z średniem wykształceniem 
emeryt wojsk łączności, obejmie 
posadę za wynagrodzeniem mie- 
sięcznem 600—700 zl, biurowość 
lub dział prądów słabych. Oferty 
Kurjer zdw 42 436_____________

Piekarz
czeladnik, lat 21, poszukuje od

uiujuoMoi.. —______ ___  I® września posady. Zgłoszenia.
Laska we ^oierty Kutjstf S-Wiera ^F^znafekiego pod

'Posługi ; • j,,; 
poszukuję od południa, . dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer

zd w 44 344

Marszantka
uczciwa, samodzielna, biegła w 
ekspedycji, na stałą posadę na 
prowincje. miasto powiatowe, 
przy wolnem utrzymaniu, po­
trzebna od 1. 10. Oferty z poda­
niem pensji i fotografią Kurier 
zdw 44 353

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 414

Początkująca
biuralistka znajomością stenogra­
fji, poszukuje posady. Kurier

zdw 44 415

Gospodyni-
kucharka poszukuje posady na 
majątku zaraz. Oferty Kurjer

zdw 44 -ISO
Szofer

z dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 44 428

Maszynistka
biegła poszukuje posady natych­
miast. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 44 625

Kasjer - książkowy
siła rutynowana, obeznany 
wszelką książkowością, zawodo­
wy agronom poszukuje posady w 
większem majątku lub w prze­
myśle. Zgłoszenia Kurier

zdw 44 269
503 zł

kaucji dam za posadę podróżują­
cego w fabryce konserw lub cu 
kierków. Oferty Kurjer

zdw 44 381
Posługaczka

szuka posługi na 3 godziny, 2 ra 
zy w tygodniu. Oferty Kurjer 

zdw 44 392
Poszukuję

pracy jako ekspedjentka branży 
rzeźnickiej (także jeżyk niemiec­
ki). Anna Langowicz, Marsz. 
Focha ,65. u p. Gronek.

zdw 44 464-5
Ekspedjentka

z branży spożywczej poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro 
sze skierować do Kuriera Poznań 
skiego zdw 44 393-4

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady od 15, 
9. Oferty Kurjer zdw 44 444

Emeryt
wojskowy poszukuje pracy biu­
rowej za skromneiu wynągrodze" 
niem. Oferty Kurjer zdw. 44 405

Kierownik mleczarni
rutynowany długoletni fachowiec 
znający się na wszełkich pracach 
w zakres mleczarstwa wchodzą­
cych jaknajlepiej poszukuje od­
powiedniej posady. .Wysoka kau­
cja do dyspozycji. Zgłoszenia pro­
szę kierować do niniejszego pis­
ma pod dw 1535

Biuralistka
młodsza z książkowością, pisząca 
na maszynie szuka posady, oko­
lica obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer St. Rynek rw 6657

Pokojowa 
szuka posady do hotelu zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 44 579

Przyjmę
zaraz posadę w mnie jazem lub 
większem gospodarstwie jako 
gospodarz z żoną. Zgłoszenia Ka- 
rjer zdw 44 577

Buchalter-bilansista
sumienny i obowiązkowy biegły 
w niemieckim i podatkach, dobre 
referencje i świadectwa poszuku 
je posady zaraz ewtJ. później.

Książkowy
młodszy, piszący biegle na mas 
szynie, poszukuje zajęcia w go­
dzinach wieczornych Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 44 572 .
Gospodyni

do wszelkich prac i goepodar* 
stwa domowego poszukuje posa­
dy od 15. b. m. Łaskawe
íuenia tów «570
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Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych za­
raz. Oferty Kurjcr zdw 44 598

Krawcowa
na elegancką garderobę damska, 
dziecięca i bieliznę poleca się po­
za dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 416

28 WOLNE MIEJSCA

Uczeń
piekarski, potrzebny nie niżej lat 
17. Łopiński. mistrz piekarski, 
Poznań, Dębiecka 32.

zd w 44 267
Stałą

posadę dam, za pożyczkę 2—3 000 
zt wspólnictwo nie wykluczone. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 44 379

1.500—3.000
złotych miesięcznie -.arobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizję gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
trący wysika pensja. Okazja dla 

agentów losowych i ubezpiecze­
niowych Wszystkich pouczamy, 
'głoszenia: skrytka pocztowa 83. 
Lwów. np 3596

Dziewczyna
16 do 18 lat potrzebna do wszyst­
kiego. Małe Garbary 6, parter, 
lewo. K w 824

Bona
z dobremi świadectwami, ener­
giczna potrzebna do dwuletniego 
chłopczyka na Górny Śląsk. Zgło­
szenia osobiste ul. Dąbrowskiego 
7, III. piętro na prawo, miedzy 
14 a 15. jw 2 510

Ekspedjentka-Binrowa
potrzebna do składu. Półwiejska 
22, Pokrzywa. zdw 44 096

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Kraszew­
skiego 8. ___ jw 2 512

Służąca
potrzebna. Fietz. Półwiejska 2. 

zdw 43 938

Kuśnierz
i wykończarki samodzielne zaraz 
potrzebne. W. Królikiewicz. Pod­
górna 6. zdw 44 377

Służąca
uczciwa potrzebna zaraz. Jeżyce, 
Piotra Wawrzyniaka 6, piekarnia 

zdw 43 977
Darmo wskażę personel
wszelkich branż w handlu i 
przemySle itd. Szczegółowych 
inforinacyj udziela bezpłatnie 
koncesjonowane biuro pracy 
„Personel" Poznań Bzowa 9. 
Telefon 51-24. Pw 4279-55.436

Konkurencyjna
prowizja.

Zdolnych-energicznych zastępców 
do sprzedaży losów (kombinowa­
ne różnego rodzaju) dla stareco 
banku poszukuje się. Zgłoszenia 
pod „Konkurencja", Biuro O- 
gioszeń. Lwów, Legionów L

nw 3614

Kilku
grzecznych i pilnych chłopców 
do sprzedaży naszych wyrobów 
na P. W K. przyjmie Bezana- 
Śnieg. T. a. o. p. Dąbrowskiego 
28 _______ Pp 4872-35.193

Stenotypistki
młodszej, polsko niemieckiej po 
szukuję zaraz Zgłoszenia do Ku- 
rjera zdw 44 142

Kasjer
do składu towarów kolonialnych 
zaraz potrzebny Bogdan Leit- 
geber 27. Grudnia 6.

zdw 44 313
Uczenica

potrzebna do zakładu fryzjer­
skiego Zgłoszenia ul. 3 Ma.ia 4. 
Zakład fryzjerski. zdw 44 350

Nauczycielka
Potrzebna do domu ziemiańskiego 
nauczycielka z znajomością języ­
ka niemieckiego i muzyki. Zgło­
szenia z podaniem kwalifikacji 
i wieku do Kurjera zdw 42 426

Dzielna
ręczniarka potrzebna na duże 
sztuki. Sikorski, Dziaiyńskich 8 

zdw 44 442-3
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po­
trzebna. Szwajcarska 12. II. le­
wo. zdw 44 401-2

Technika
dentysty samodzielnego poszuku 
jemy. Zgłoszenia Kurjer np 3416

Poszukuję
panienki do rysowania robótek 
zaraz. Zgłoszenia Wytwórnia ro- 
bólek ręcznych „Farum". wlaśc. 
Józef Mura, Poznań Stary Ry­
nek 89. zdw 44 298

MASZYNISTA
kanrer.iodrukarz t>h*rv8 o- 
izędna siła snraodziel a po­
trzebny na 9«ala posadę jako 
1. iDoRZ.tnista. Xonrad Ro­
zynek, Zakłady Graficzne, 

Poznań, «1. Mylna 20. 
ZW l85»H

Ogrodnik
samodzielny do założenia 6-cio 
morgowego ogrodu warzywnego 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 44 302

Uczennicę
lub młodsza ekspedientkę do skła­
du mebli poszukuję. Oferty Ku­
rjer zdw 44 669-70

Dziewczyna
do posług i otwierania drzwi dla 
dentysty potrzebna zaraz lub od 
15. Adres wskaże Kurjer

zdw 44 230

Uczeń
kowalski może sie zgłosić Kosy 
nierska 11 zdw 43 327/8

Poszukuję
zaraz do mej apteki aptekarza 
magistra farmacji albo aptekar- 
kę z dyplomem uniwers. Gniezno 
Gantkowski. wi apteki.

zdw 44 290

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Górna 
Wilda 52. zdw 44 441

Kucharka
uczciwa i sumienna poszukuje 
posady do dwóch starszych osób. 
Oferty Kurjer zdw 44 283

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Lisiecką. Patr. Jackowskiego 19. 

zdw 44 467

Chłopiec
do pracy malarskiej może się 
zgłosić. Przybylski zakład ma­
larski, Strzelecka 12.

zd w 44 282

Piszący
ozdobnem pismem młodzieniec 
(gimnazjasta) niech się zgłosi do 
wypisywania tytułów książek. — 
Redakcja Dominikańska 4 między 
godz. 6—7. zdw 44 469

Szofer
na ciężarówkę trzeźwy i zaufany, 
może się zaraz zgłosić. Wolski, 
Kostrzyn , zdw 44 281

Służąca
lub posługaczka potrzebna. Bryl 
ska, pl. Sapieżyński 3. zdw 44 454

Potrzebna
bardzo dobra w starszym wieku 
służąca do wszystkiego z praniem 
do samotnej nani z dobremi świa­
dectwami. Firma F. Tarkowska, 
pl. Wolności 11. Pw 4821-36.11

Ekspedjent
młodszy do handlu wyrobów ty­
toniowych, z dobrym charakte­
rem pisma, nawskroś uczciwy i 
sumienny w wykonywaniu obo­
wiązków. biegły w liczeniu ’ za­
mieszkały w Poznaniu u rodzi­
ców lub krewnych, zechee się 
zgłosić z podaniem warunków. 
Oferty do Kurjera Poznańskie­
go zd w 44 237

Służąca
do wszelkich prac domowych 
może się zaraz zgłosić. Wodna 
2, Maczyński. rw 6649

Służąca
x dobrem gotowaniem potrzebna 
od 15 września, lnż. Owsiany, 
Luboń, fabryka Maya, rw 6650

Podróżującym
zwiedzającym apteki, drogerie, 
oddam zastępstwo jednego arty­
kułu za prowizją. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 44 358

Krawcowa
w dom może sie zaraz zgłosić. — 
Plac Sapieżyński 7, Tokłowicz. 

zdw 44 357
Posługaczka

potrzebna. Zgłoszenia do 7. Gro­
bla 14. I. zdw 44 356

Fryzjerski
pomocnik potrzebny, żydowska 
26 zdw 44 434

Fryzjerka
na zastępstwo potrzebna. Chwa­
liszewo 68. zdw 44 438

Dziewczyna
do dzieci bez spania może sie za­
raz zgłosić w Drogerii, ul. Fre­
dry 2. zdw 44 485

Służąca
do wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz do malej rodziny. 
Zgłoszenia ze świad. Kurjer

zuw 44 484
Domokrążni

panie i panowie znajda dobry za­
robek przy sprzedaży pokupnych 
artykułów. Zgłoszenia Bydolek, 
Poznań. Gajowa 4. zdw 44 483

Szwaczki
na mundury i spodnie drylicho- 
we potrzebne poza dom. Pl. Dzia­
łowy 4, parter, lewo, zdw 44 482

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić. 
Posada stała. Józef Ostrowski. 
Swarzędz. Rynek 12. zdw 44 523

Inkasent
potrzebny od zaraz z (taucją zl 
3 000. Adres wskaże Kurjer

zdw 44 522
Posadę

stałą dam za pożyczkę 3—4 ty­
sięcy złotych. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 44 524

Pomocnik
fryzjerski może sie zg osić. Szew- 
czyński, Górna Wilda 88.

zdw 44 519
Pomocnik

koszykarski znający sie na pracy 
koszyków do kwiatów może się 
zg osić. Pracownia koszykarska, 
Poznań, ul. Czartorja 8.

zdw 44 510
2 pomocników

fryzjerskich zaraz poszukuję. 
Marszałka Focha 81.

zdw 44 516
Ekspedjcntka

do bufetu natychmiast potrzebna 
Służba dzienna i częściowo nocna. 
Kawiarnia „Nowy świat", ul. 
Kanlaka 8-9. zdw 44 501

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po­
trzebna zaraz. W. Kosmowski. 
Grobla 19. skład kolonjalny.

zd w 44 504
Biuralistka

początkująca z ukończoną szkołą 
handlowa, pisrniem na maszynie 
potrzebna. Adres wskaże Kurjer 
zdw 44 503

Służąca
zaraz potrzebna. Kowalewski, 
Aleje Marcinkowskiego 25.

zdw 44 390
Fryzjerka

dzielna w ondulacji potrzebna. 
Głowacki, Kanałowa 16.

zdw 44 486

Książkowa-
korespondentka

znajaca polskie i niemieckie po­
trzebna zaraz. Svenda i Drnek. 
Stary Rynek 43. zdw 44 472

Robotnik
i woźnica do węgli potrzebni. — 
Kaucja 300 do 500 zl. Oferty 
Kurjer zdw 44 616

Skromnej
dziewczyny do wszystkiego poszu­
kuje zaraz bez gotowania. Ster- 
nałski. Chwaliszewo 9, IV., pra­
wo. zdw 44 487

Służąca
do wszystkiego potrzebna natych- 
miast. Zaleski. W. Garbary 46. 

zdw 44 618
Uczciwa

dziewczyna do wszelkich prac do­
mowych z praniem zaraz potrze­
bna. Tuliszka, Młyńska 2, IV. 
piętro. zdw 44 614

Posługaczka
potrzebna przed południem. — 
Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 44 569
Fryzjerka

potrzebna — Witkowski. płac 
działowy 11. zdw 44 584

Handlowiec
branży kolonjalnej i żelaza, zna­
jący książkowość. szuka posadv 
zaraz lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 44 581

Fryzjerski
■»omocnik potrzebny zaraz. Da 
jrowski. Fr Rai a i< żaka 34.

zdw 44 585
Fryzjerka

pierwsza siła pensja 180 zl. po­
trzebna zaraz W ?dna 14.

zd w 44 600
Chłopcy

do sprzedaży potrzebni. Zgłaszać 
sie z dokumentami Rybaki 22a.

zdw 44 640
Sekretarza (rki)

maszynisty (siki), poszukuje sie 
do biura fabrycznego odleg ego o 
dwie godziny od Poznania, mogą­
cego (cej) tłumaczyć francuskie i 
niemieckie oa polskie. Pobyt 
przyjemny. Oferty wraz z pie- 
nieżnemi pretensjami należy poda­
wać po francusku do „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 36,44.

Pw 4 829-36.44
Woźny

inkasent potrzebny zaraz. Udział 
300 złotych. Oferty Kurjer

zdw 44 623
Potrzebna

wprawna ręczniarka i maszyn ¡ar­
ka na spodnie. Stryka, Długa 4. 

zdw 44 621
Chłopiec

do posyłek potrzebny Zgłoszenia 
Aleje Marcinkowskiego 25, II. 
Zgłoszenia od 8,30 do 9 rano.

zdw 44 540
Służąca

sumienna, skromna, czysta z do­
bremi poleceniami, potrzebna za­
raz. Żupańskiego 4 11. lewo.

zdw 44 538
Starszy

chłopiec do posyłek może się zgło­
sić. Św. Marcin 4, Wiśniewski, 
skład. zdw 44 536

Służąca
z dobremi świadectwami potrze­
bna. Ślusarska 4. II. zdw 44 534

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo­
dzie może się zaraz zgłosić. B. 
Balcerzak, ul. Gąsiorowskich 10, 
Łazarz. zdw 44 531

Książkowa
do prowadzenia żurnalu i zesta­
wiania bilansu z dobremi świa­
dectwami może sie zaraz pisemnie 
zgłosić. Kurjer zdw 44 530

Poszukujemy natychmiast na Poznań, Kalisz, Leszu. 
Jarocin i okolicę inteligentnych, wymownych

panów i pań
Dajemy: dobrą egzystencją, prowizję i stalą pensję. prry 

ni»■»f*iq/»V» nnsn.rin. Zadamy: enercicznej celowot

Posługaczka
potrzebna zaraz. Woźna 13, I. 
wo._______________ zdw 44 554

Uczennica
entna, ładna zaraz potrze-
Perfumerja M. Cegielski,

Grudnia 12. zdw 44 529
Bony-Freblanki

dla 3 dzieci poszukuje od 1. 10. 
rb. K. Cegielska, Poznań, 27 Gru­
dnia 12. zdw 44 527

Ekspedjentka
z branży zaraz potrzebna do skła­
du delikatesów. Zywert, Kanta­
ta 7. zdw 44 5o2

Modelki
do czesania potrzebne. Aleje Mar- 
cinkowskiego 15. Jakubowski, 

zdw 44 551
Dziewczyna

do dzieci zaraź, najchętniej sie­
roto. Górna Wildą 19. IV. Zglo- 
szenia od 3—6 zdw 44 550

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna zaraz. Skład Obuwia pl. 
świętokrzyski 4. zdw 44 549

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz nrzyjme 
Kraszewskiego 9. II . lewo.

zdw 44 588
Ekspedjentka

potrzebna zaraz litylko z branży 
pieką rsko-eukierniczej Zgłosze­
nia St Rupryeh. Marszałka Fc- 
cha 35. zdw 44 602

Potrzebuję
kilka dobrych krawcowych na 
bieliznę męską Zgłoszenia Z.
Andersolin. Siary Rynek 46/47 

zdw 44 655
Dzielnego

i trzeźwego fryzera do maszyn o- 
raz chłopca do pos’ugi potrzebuje 
zaraz. A. \Veso’awski i S-ka fa­
bryka mebli. Wenoriańska 6.

zdw 44 636
Służąca

z gotowaniem i do wszystkiego 
potrzebna zaraz. Handke Żóra 
wia 19. zdw 44 664

Dziewczyna
potrzebna zaraz do samodzielne­
go prowadzenia skromnego kawa­
lerskiego domu na folwarku. Do 
obsługi jedna osoba Posada do­
bra i spokojna. Zgłoszenia Zarzad 
Ostrowo Młyn, poczta Wągro­
wiec. zdw 44 563

Poszukuję
zaraz młodszej panienki do porno 
cy w zakładzie przef. kapeluszy. 
E. Wyszagrodzki. plac Sapieźyń- 
ski lOb. w suterenie, zdw 44 650

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
praniem potrzebna zaraz. Adrei 
y/skaże Kurjer zdw 44 643

Poszukuję
pracownika z kaucją 300—500 < 
Tr/lcc-mnin V H W 44 657

Maszynistkę 
biegła na Orle przyjmie zar„ 
adwokat Baranowski Aleje Mar. 
cinkowskiego 25 Zgłoszenia oso­
biste._________________ Kw 823»

Agentów
do zbierania fotografii na por- 
trety przyjiuę. Dąbrowski, ulica 
Szewska 11. zdw 44 610

Służąca 
uczciwa do wszystkiego gotowa­
niem, zamiłowanie do dziecka, do­
bre świadectwa potrzebna zaraz. 
Kręta 24. II prawo. zdw 4f tąp

Pomocnik
fryzjerski może sie zgłosić. B&n- 
durski. Dąbrowskiego 5.

zdw 44 410
Uczciwa

dziewczyna do posyłek potrzebna 
Aleje Marcinkowskiego 24. skład.

zdw 44 403
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem za­
raz potrzebna. Olszewska. Aleje 
Marcinkowskiego 7. zdw 44 547

Obuwnicy
na pierwszorzędna pasowa prae^ 
notrzebni na stałe zatrudnienie, 
H. Strzyżewski Wodna 2. 1. ptr.

zdw 44 560
Kucharka

znająca wszelkie prace domowe i 
chów drobiu potrzebna na probo­
stwo. Zgłoszenia z podaniem 
danego wynagrodzenia do Kurje­
ra pod d w 1949 ___________

Panienki
młodszej z ładnym charakterem 
pisma poszukuje zaraz Perfume­
ria M Cegielski, Poznań, ul. 27 
Grudnia 12. zdw 44 523

Szofer
dobry mechanik z kaucja potrzeb­
ny zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 44 080

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Ga- 
worzewski. Wronki, Poznańska 
43 zdw 44 321

2 marszantki
tylko samodzielne potrzebne za­
raz na prowincję. Zgłoszenia z 
fotografia i świadectwami upra­
sza sie przesiać do Kurjera Po­
znańskiego dw 1952

Uczeń
z lepszem wykształceniem pożą­
dany. Wildecka Drogeria. Fa 
bryczna 5. zdw 44 220

Potrzebna
służącą z gotowaniem zaraz. 
Zgłoszenia Marszalka Focha 85. 
Bohnowa. zdw 44 275

Książkowa
potrzebna umiejąca pisać biegle 
na maszynie „Adler“. Zgłaszać 
się ul. Mostowa 15. od 4—6 po 
poi. Fabryka cukrów i czekola­
dy. zdw 44 336

Fryzjerka
dzielna i pomocnik potrzebny. 
Kanałowa S. zdw 44 250

Potrzebna
zaraz gospodyni kucharka, wiek 
średni i młodsza pokojowa z do­
bremi świadectwami. Ratajcza­
ka 29, od godziny 4—5 Stańczy- 
kowa. zdw 44 341

Technik budowlany
ze znajomością obliczeń stały-z- 
nych poszukiwany Zgłoszenia do 
biura Inżyniera Jankowskiego 
Bydgoszcz Dworcowa 62.

Pw 4828-63.860

Posługaczka 
sumienna zaraz, dobre wynatrro 
dzenie. Górna Wilda 13. III, pra­
wo.____________________ rw 6658

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych i do 
dzieci potrzebna. Piekarnia. Gro- 
bla 1.________________  rw 6655

Panna
do pracy domowej potrzebna w 
raz. Wielkie Garbary 23. (I. le­
wo. rw 6651

Panna
do bufetu, młoda lecz wykwalifi­
kowana zaraz. Oferty do Kurje­
ra zdw 44 615

ES

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Wja­
zdowa 8. zdw 44 262

Pomocnik fryzjerski
może się zgłosić. Kościelna 11. 

zd w 44 261

Dziewczyna
do dzieci, uczciwa, zdrowa, pra­
cowita. dobrze polecona potrzeb­
na zaraz. Adres wskaże Kurjer 

zdw 44 320

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna. 
Restauracja. Wroniecka 13.

zdw 44 268
Dziewczyna

do pomocy pani domu notrzebna. 
Dolna Wilda 62 II.. prawo.

zdw 44 266

Dziewczyna
potrzebna do fabryki. Poznań. 
Ostrówek 10/11. zdw 44 374

Gosnodyni
od 15. 9. potrzebna do naszej re­
stauracji. Pisemne zgłoszenia li 
tylko sil wykwalifikowanych z 
anonsowaniem Nurkowski — 
Sobieszczyk. Restauracja Baza­
rowa. Poznań. sdw 44 264

2 woźniców
do rozwożenia piwa na stalą po­
sadę mogą się natychmiast zgło­
sić. Pierwszeństwo mają ci. któ­
rzy piwo rozwozili w Poznaniu. 
Browar Bojanowski. filja Poznań 
Marszalka Focha 177, tel, 70-45. 

dw 1053

Mota Pnjootswawna im. Kopsrnika
przyjmuje wpisy dz’eci 6—10 letn’ 
do czterech klas codziennie od 12—1, ?
Skarbowa 5, tel. 33-72 zw lt

im. J. Słowackiego
w Poznaniu, Kręta 8.

przyjmie jeszcze kilka uczenie na burs pierwszy. 
Egzamin wstępny odbędzie się w poniedziałek, 

dnia 9 września r. b. o godz. 8 rano.
Rozpoczęcie roku szkolnego we wtorek, dn. 

10 września o godz. 2-giej.
Dyrekcja,.

kwanalnie zi 14.58. pod opaska w Polsce zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 1100,
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zak>adzie strajków i t. p., 
wyriawn me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa aomagania 
się niedoatarczonrch numerów lob odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji; 4431, 1476, 8307, 3624, 3528, 4072,
. i!L„. l

Obraz pełen młodości — romantyzmu i życia radości - 
śpiewającego i kochanego Wiednia — ujrzycie 

w szampańskiem arcydziele filmowem p. t,
Si pięknym iii!® toia

z LYĄ MARĄ — pełną temperamentu i czaru 
i HARRY UEDTK1EM - ulubieńcem płci pięknej.

Dziś i dni następne W Kinie KAPITOL
Seanse o 5, 7 i 9-tej. Półwiejska 2,

_______ ________ Pw 4835-26,51

Humor zagraniczny

— Śniło ml się, że dostałam od ciebie śliczny pre»nt- 
Co to może znaczyć? ...

*— Znaczy tylko, żeś... śniła.
(London Opinion) S. F.

Undo Pn 1 Ü na 84 ronię 6-lamcwej 25 gr na stronie 4 tamowej 60 gr n»iuo/.(.,ina czwartej 100 gr na stronie drugiej 120 er nrzed wiadomościami
" t tocsnemi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia 8konialLt,wane oraz z wydania Por9n?i.> dama «*astrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
przyjmujemy do godz. 18A0. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania 
czomego do gćdz. 10. w dni przedświąteczne do. godz. 9 przed południem, Drobne ogl'*8- 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpo’*1* 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 8524. — P. K. O. Poznań nr. 200149. 
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